
№ 41 (24.512)        ПЯТНИЦА, 10 ИЮНЯ 2022 г.         www.ulpravda.ru

Основана 3 ноября 1917 года

Общественно-политическая газета

С 6 по 16 июня 2022 г. Почта России объявила декаду подписки на 2-е п/г 2022 г.
№ 111 (23.556)        

Общественно-политическая газета

Роспотребнадзор запретил ввозить 

в Россию украинский сок 

Капитан  

возвращается на лёд!

Многолетний капитан «Волги» Виталий 

Макаров передумал завершать карьеру 

По завершении минувшего сезона 

один из лучших бомбардиров в истории 

«Волги» решил повесить коньки на гвоздь. 

«Такое время рано или поздно приходит в 

карьере любого спортсмена. Буду искать 

другую работу, у меня есть экономическое 

образование. А пока мне хочется от всего 

отключиться и как можно больше вре-

мени проводить с семьей», - сказал тогда 

38-летний хоккеист. И вот, как удалось 

выяснить корреспонденту «УП», Виталий 

Макаров возвращается на лед. Отныне он 

игрок ХК «Динамо-Казань».

Ульяновская земля 

станет частью проекта  

«Россия - наш общий дом» 

Россия в пазлах, но объемных и наполнен-

ных землей со всех ее областей, краев и 

регионов, -  такую цель ставит перед собой 

путешественник из Краснодарского края 

Вячеслав Черемискин. В сентябре прошлого 

года на своем авто он стартовал из Сочи, 

чтобы объехать всю страну. Путешественник 

побывал и в Ульяновске.

Мешок с землей, выкопанной напротив 

нашей редакции, 58-й по счету, а это значит, 

Ульяновск - 58-й регион России, где побывал  

путешественник-энтузиаст Вячеслав Чере-

мискин, реализатор необычного проекта по-

священного созданию уникального символа 

единства - панно «Россия - наш общий дом!».

Платите больше, живите лучше!

Когда Жерар Депардье решил стать саранским меща-

нином, он бежал в том числе и от высоких французских 

налогов. И вряд ли предполагал, что в России могут по-

высить налог на доходы граждан с 13 до 15 процентов, а 

НДС увеличить с 18 до 20. А реально ли появление в на-

шей стране прогрессивной налоговой шкалы? И сколько 

сейчас каждый россиянин платит налогов?

www.ulpravda.ru

№ 111 (23.556) 
 

 
 

 
 

 
 

Пятница, 1 августа  2014 г.  
Общественно-политическая газета

EUR

Гривн
а

USD

Аи-92

Аи-95

Дизел
ь

Аи-98

CNY

Роспотребнадзор запретил ввозить 

в Россию украинский сок 

Капитан  

возвращается на лёд!

Многолетний капитан «Волги» Виталий 

Макаров передумал завершать карьеру 

По завершении минувшего сезона 

один из лучших бомбардиров в истории 

«Волги» решил повесить коньки на гвоздь. 

«Такое время рано или поздно приходит в 

карьере любого спортсмена. Буду искать 

другую работу, у меня есть экономическое 

образование. А пока мне хочется от всего 

отключиться и как можно больше вре-

мени проводить с семьей», - сказал тогда 

38-летний хоккеист. И вот, как удалось 

выяснить корреспонденту «УП», Виталий 

Макаров возвращается на лед. Отныне он 

игрок ХК «Динамо-Казань».

Ульяновская земля 

станет частью проекта  

«Россия - наш общий дом» 

Россия в пазлах, но объемных и наполнен-

ных землей со всех ее областей, краев и 

регионов, -  такую цель ставит перед собой 

путешественник из Краснодарского края 

Вячеслав Черемискин. В сентябре прошлого 

года на своем авто он стартовал из Сочи, 

чтобы объехать всю страну. Путешественник 

побывал и в Ульяновске.

Мешок с землей, выкопанной напротив 

нашей редакции, 58-й по счету, а это значит, 

Ульяновск - 58-й регион России, где побывал  

путешественник-энтузиаст Вячеслав Чере-

мискин, реализатор необычного проекта по-

священного созданию уникального символа 

единства - панно «Россия - наш общий дом!».

В Сербии в честь Путина открыли кафе 

Платите больше, живите лучше!

Когда Жерар Депардье решил стать саранским меща-

нином, он бежал в том числе и от высоких французских 

налогов. И вряд ли предполагал, что в России могут по-

высить налог на доходы граждан с 13 до 15 процентов, а 

НДС увеличить с 18 до 20. А реально ли появление в на-

шей стране прогрессивной налоговой шкалы? И сколько 

сейчас каждый россиянин платит налогов?

èíäåêñ:   ÏÀ439 - âûõîäèò äâà ðàçà â íåäåëþ - âò. è ïò. 

1 ìåñÿö - 213,80 ðóá.,  6 ìåñÿöåâ - 1282,80 ðóá. Р
ек

л
ам

а

ul
.a

if
.r

u
Считаем бюджет 
пяти месяцев 
У недовыполнения налогового 
плана есть объективные 
причины.

кИрИлл ШевЧенко  �

Во вторник, 7 июня, и. о. министра финан-
сов Наталья Брюханова доложила об итогах 
исполнения главного финансового докумен-
та области за пять месяцев.

Объем собственных налоговых и ненало-
говых доходов бюджета составил 22,4 милли-
арда рублей с ростом к уровню прошлого года 
на 14,8%.

Наибольшая доля поступлений приходит-
ся на налог на прибыль организаций - более 
7 миллиардов (рост к аналогичному периоду 
прошлого года на 41,7%, или 2,064 миллиарда, 
однако план остался невыполненным на 2,6%, 
или на 190,1 миллиона. Одна из причин - воз-
врат налогоплательщиками переплат за ранее 
перечисленные налоги). Вторым доходным 
источником стали акцизы - почти 6,6 милли-
арда рублей, из которых на пиво пришлось 
3,9 миллиарда, на крепкий алкоголь - 583,8 
миллиона, на нефтепродукты - 2,1 миллиарда.

НДФЛ сложился в размере 5,2 миллиарда 
рублей с ростом на 12,5%. Плановые назначе-
ния налога не выполнены на 200,9 миллиона, 
или на 3,7%, в связи с возмещением налого-
плательщикам социальных, имущественных 
вычетов по налогу. Налог на имущество ор-
ганизаций поступил в сумме 1,5 миллиар-
да с увеличением на 10,4%. Сумма налога, 
взимаемого в связи с применением упро-
щенной системы, составила 1,4 миллиарда 
(+73,3 миллиона), транспортного налога - 
229,5 миллиона (+3,2 миллиона), неналого-
вых доходов - 404,3 миллиона рублей.

Алексей Русских в числе объективных 
причин падения доходов назвал приостанов-
ку работы ряда предприятий и переход ком-
паний на неполный рабочий день: «Необхо-
димо серьезно поработать над увеличением 
налогооблагаемой базы: обеление бизнеса, 
зарплат. Мы планируем провести совещание 
с заслушиванием всех глав муниципалитетов 
по постановке на кадастровый учет участков 
и строений, а также по фактическому исполь-
зованию этих участков - здесь также большие 
резервы. По этой работе будем оценивать эф-
фективность работы глав. Надеюсь, все меня 
услышали», - сказал губернатор.

Финансовая помощь из федерального 
бюджета составила 7,4 миллиарда рублей. Из 
них дотации - почти 2 миллиарда, субсидии - 
3,6 миллиарда, субвенции - 1,3 миллиарда.

По итогам пяти месяцев общий объ-
ем расходов областного бюджета с учетом 
федеральной помощи сложился в размере 
30,9 миллиарда рублей. Из них 22,5 милли-
арда составили первоочередные и социально 
значимые расходы, 6,3 миллиарда - обеспече-
ние реального сектора экономики.

В числе первоочередных и социально зна-
чимых расходов более 5 миллиардов рублей 
направлено на выплату заработной платы, 
5,8 миллиарда составили выплаты по мерам 
социальной поддержки, 2,3 миллиарда - обя-
зательное медицинское страхование нерабо-
тающего населения.

В реальном секторе экономики 2,4 милли-
арда рублей израсходовано на ремонт дорог, 
377,5 миллиона - на сферу водоснабжения, 
96,2 миллиона - на ремонт дворовых терри-
торий. Дополнительно более 180 миллио-
нов направлено на сферу теплоснабжения, 
105,5 миллиона - на переселение граждан из 
аварийного жилья, 100 миллионов - на га-
зификацию и газоснабжение, 73,9 миллио-
на - на обеспечение жильем детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
42 миллиона - на проведение противоополз-
невых работ.

Финансовая помощь муниципальным об-
разованиям составила 7,8 миллиарда рублей 
(+436 миллионов к аналогичному периоду 
прошлого года).

Минпромторг РФ 
готов поддержать 
создание 
радиоэлектронного 
технопарка 
в регионе. 

олег долгов  �

Губернатор Алексей Русских и ми-
нистр промышленности и торговли Рос-
сийской Федерации Денис Мантуров 
обсудили на встрече в Москве развитие 
промышленного потенциала Ульянов-
ской области.

В начале встречи глава Минпром-
торга России отметил стабильные по-
казатели индекса промышленного про-
изводства региона. Так, в 2021 году он 
составил 113,3% (по сравнению с 2020 
годом). Алексей Русских предложил 
рассмотреть возможность поддержки 
ряда проектов в сфере автомобилестро-
ения, легкой, радиоэлектронной про-
мышленности, а также по производству 
строительных материалов.

«Перед нами стоят большие зада-
чи по локализации новых производств 
и развитию импортозамещения. Для 
этого на уровне региона мы создаем все 
необходимые условия. Хочу поблаго-
дарить Минпромторг России и лично 
вас, Денис Валентинович, за возмож-
ность презентовать наши проекты. У 
региона неоспоримые преимущества 
для размещения новых предприятий в 
области авиа- и автомобилестроения. 
Мы готовы стать такой площадкой», 
- сказал Русских.

Также он отметил, что Ульяновская 
область при поддержке госкорпорации 
«Ростех» прорабатывает проект по соз-
данию промышленного технопарка в 
сфере электронной промышленности. 
Предполагается, что он станет ядром 
для перспективного развития радио-
электронного кластера региона. «У нас 
уже есть не менее 30 потенциальных 
резидентов. Мы сможем освоить новые 
технологии, которые нужны особенно 
сейчас как для выпуска гражданской 
продукции, так и в отрасли оборонно-
промышленного комплекса», - добавил 
губернатор.

Речь идет о создании центра кол-
лективного пользования как для новых 
разработок, так и для мелкосерийного 
производства. При этом региональное 
правительство изыскивает необходи-
мые площади, а федеральное - выделя-
ет средства на покупку дорогостоящего 
оборудования. 

«Мы готовы поддержать проект 
по созданию промышленного техно-
парка «Электроник» на территории 
Ульяновской области. Соответствую-
щий механизм поддержки разработан 
Минпромторгом, на текущий момент 
мы завершаем его межведомственное 
согласование. Объем федерального фи-
нансирования по этому проекту соста-
вит до 900 миллионов рублей», - отме-
тил Денис Мантуров.

Добавим, что рассмотрение заявок на 
создание таких технопарков состоится в 
июле, и, по мнению экспертов, у Ульянов-
ска, обладающего и профильными пред-
приятиями с собственными наработками 
и необходимым кадровым потенциалом, 
очень большие шансы на успех.

Подготовкой проекта ульяновского электронного технопарка занимается рабочая группа, в которую вошли 
представители предприятий - потенциальных резидентов, в числе которых УКБП, «Искра», Ульяновский 
механический завод, НПО «Марс» и «Комета».

«Электроник» 
пропишется в Ульяновске?

Также в рамках встречи глава ре-
гиона рассказал, что в Ульяновске 
открылся шоурум российских дизай-
неров одежды «Союз» - первый муль-
тибрендовый бутик региональных 
брендов. На первом этапе в нем пред-
ставлены коллекции 18 ульяновских 
дизайнеров одежды и местных произ-
водителей: женская одежда, украше-
ния и сумки, одежда для детей, товары 
для дома и текстиль, а также мужская 
коллекция спортивной одежды и ак-
сессуаров. При условии успешной 
работы шоурума планируется расши-
рение площадей, а также тиражирова-
ние практики на территории других 
регионов.

«Еще одна важная тема - раз-
витие собственных компетенций 
в сфере легкой промышленности. 
Санкции и уход зарубежных брен-
дов из России стали стимулом для 
развития. Сейчас мы прорабатываем 
проект по созданию регионально-
го мультибренда одежды. Вместе с 
шоурумом «Союз» наши наработки 
могут стать основой для принятия 
дополнительных мер поддержки от-
расли на федеральном уровне», - от-
метил Алексей Русских.

«Сейчас много усилий прилага-
ется для продвижения и развития 
российских брендов. Действует от-
раслевой портал, который в том числе 
имеет раздел «Карта брендов России». 
Пример открытия мультибрендового 
магазина в Ульяновске является по-
казательным в части продуктивного 
взаимодействия органов региональ-

ной власти с предприятиями легкой 
промышленности и брендами своего 
региона. Такие истории успеха сей-
час действуют и в Санкт-Петербурге, 
Москве, но, конечно, это направление 
стоило бы масштабировать и другим 
регионам. Также отмечу, что Прави-
тельство РФ приняло решение в этом 
году впервые субсидировать рекламу 
российских брендов на телеканалах, 
для начала на 500 миллионов рублей», 
- поддержал глава Минпромторга.

около 30 
компаний 
и преДприятий 
Уже сейчас готоВы 
стать резиДентами 
промышленного 
технопарка В сфере 
электронной 
промышленности 
В УльяноВской оБласти.



2 № 41 (24.512) 10 июня 2022 г.   www.ulpravda.ruэкономика
В

 к
ур

се
 д

ел
а

ру
бр

ик
у 

ве
дё

т 
о

ле
г 

Д
ол

го
в

«Цифровую зрелость» 
обновили

Правительство России изменило 
шесть из 38 методик расчета эффектив-
ности работы региональных властей.

Так, в методике «Качество окружаю-
щей среды» повышены требования к ра-
боте с отходами, а методика «Цифровая 
зрелость» обновлена полностью. Если 
ранее в ней устанавливался единый для 
всех регионов уровень охвата госорга-
нов цифровыми технологиями, то теперь 
этот уровень будет устанавливаться для 
каждого субъекта в отдельности.

Напомним: показатели реализа-
ции методик отражают успехи ГОИВ 
субъектов в достижении национальных 
целей развития, утвержденных прези-
дентом Владимиром Путиным. Инди-
каторы покрывают важнейшие вопросы 
социально-экономического развития, от 
ожидаемой продолжительности жизни 
до экологического благополучия.

 Важно, что субъекты, продемонстри-
ровавшие лучшие результаты, смогут 
рассчитывать на дополнительные дота-
ции от федерального центра.

О лимитах господдержки  
С 2023 года будут расширены пара-

метры федерального финансирования, 
выделяемого на поддержку региональ-
ных программ развития промышленно-
сти. Речь идет о субсидиях, предостав-
ляемых на реализацию инвестиционных 
проектов по модернизации и развитию 
промышленности.

«С помощью федеральной поддерж-
ки субъекты в том числе частично ком-
пенсируют расходы предприятий на 
обновление мощностей. Согласно ново-
му постановлению, начиная с 2023 года 
объем возмещения затрат предприятий 
на приобретение нового оборудования 
увеличится с 20 до 50%, а сумма субси-
дирования вырастет в два раза - с 10 до 
20 миллионов рублей на каждого заяви-
теля», - сообщили в Белом доме.

Также увеличатся объемы компенса-
ции расходов на оплату услуг ресурсос-
набжающих организаций по подключе-
нию к коммунальной инфраструктуре 
и на уплату первого взноса при заклю-
чении договора лизинга оборудования. 
Эти показатели вырастут с 50 до 80%, а 
лимиты господдержки - с 10 до 20 мил-
лионов рублей.

Сыр и консервы на экспорт 
С начала года Управлением Россель-

хознадзора по Ульяновской области был 
осуществлен досмотр и контроль 16 экс-
портных партий молочной продукции 
(продукта полутвердого, произведенно-
го по технологии сыра, молокосодержа-
щего продукта сухого, произведенного 
по технологии сухого молока обезжирен-
ного) общим весом 233,71 тонны пред-
приятием ООО «Молочные продукты 
«Русагро». Продукция была отправлена 
в Донецкую и Луганскую народные ре-
спублики, Узбекистан и Азербайджан.

В ходе досмотра грузов и транспорт-
ных средств нарушения не выявлены.

Кроме того, в мае специалистами 
управления проведено ветеринарно-
санитарное обследование производства 
мясных и мясорастительных консервов 
в Барышском районе. По результатам 
обследования предприятию выдано за-
ключение о соответствии ветеринарно-
санитарным требованиям с правом по-
ставки продукции в Таможенный союз.

«Патриот» остался без АКПП
Как сообщил auto.rambler.ru, Улья-

новский автозавод прекратит выпуск 
линейки транспортных средств с автома-
тической коробкой передач. 

Причина - прекращение поставок 
этого узла французским производителем 
Punch Powerglide из-за санкций. Несмо-
тря на то что внедорожники с АКПП не 
соответствуют изначальной идее эксплу-
атации этого вида транспортного сред-
ства, они пользовались популярностью. 
Продажи таких машин (АКПП стави-
лись на «УАЗ-Патриот» и «УАЗ-Пикап») 
составляли порядка 40% от общего объ-
ема уазиков, хотя их цена была выше 
классической компоновки. 

В ПОЭЗ 
началось 
строительство 
двух новых 
корпусов для 
размещения 
инвесторов. 

Андрей МАклАев  �

Губернатор Алексей Русских 
осмотрел площадки под возведение 
новых производственных корпусов 
в индустриальном парке «Завол-
жье» и портовой особой экономиче-
ской зоне «Ульяновск».

«Промышленную инфраструк-
туру ускоренными темпами нам 
позволяет создать полученная фе-
деральная поддержка от Прави-
тельства России. Это прежде всего 
механизм инфраструктурного бюд-
жетного кредита в размере 2,5 мил-
лиарда рублей. На готовые произ-
водственные площадки мы сможем 
быстрее привлечь инвесторов. Для 
резидентов важно создать комфорт-
ные условия. Предприятия смогут 
зайти и сразу работать, в этом будет 
наше большое преимущество. Соз-
дание новых производств позволит 
сформировать более тысячи новых 
высокопроизводительных рабочих 
мест для жителей Ульяновской об-
ласти», - отметил глава региона. 

Как рассказала первый вице-
премьер Марина Алексеева, на се-
годняшний день уже заключены 
первые контракты и начато строи-
тельство двух очередей площадью 
18,5 тысячи квадратных метров на 
территории особой экономической 
зоны. В ближайшее время начнется 
строительство еще одного корпуса 
для размещения производств в ин-
дустриальном парке «Заволжье». 
Всего благодаря федеральной под-
держке будет возведено четыре 
корпуса общей площадью 45 тысяч 
квадратных метров.

Напомним: ульяновская заявка 
на строительство производственной 
инфраструктуры для размещения 
высокотехнологичных предприятий 
на площадях индустриального парка 
«Заволжье» и ПОЭЗ «Ульяновск» 
была одобрена на заседании прези-

диума правительственной комис-
сии по региональному развитию в 
Российской Федерации в октябре 
2021 года. Инфраструктурные бюд-
жетные кредиты выдаются под 3% 
сроком на 15 лет, все заявленные 
проекты проходят детальную экс-
пертизу на федеральном уровне.

Кроме того, Ульяновская об-
ласть получит более 538 миллионов 
рублей из федерального бюджета 
за результаты работы индустри-
ального парка «Заволжье». Как 
отметили в Корпорации развития 
региона, субсидии компенсируют 
часть расходов областного бюджета 
на создание и модернизацию объ-
ектов коммунальной и транспорт-
ной инфраструктуры. Сумма ком-
пенсации соразмерна уплаченным 
резидентами промышленной зоны 
налогам в федеральный бюджет.

45 тысяч  
кВ. метроВ ноВых 
произВоДстВенных 
площаДей пояВятся 
В промзоне 
«заВолжье»  
и поэз «УльяноВск» 
при феДеральной 
поДДержке. 

Кредит  
на инфраструктуру

В сентябре 2016 года в портовой особой экономической зоне «Ульяновск» начал работать второй 
и на сегодня самый успешный ее резидент - завод «Промтех-Ульяновск» (холдинг «Промыш-
ленные технологии»). Предприятие производит бортовые кабельные сети и трубопроводные 
системы летательных аппаратов для Объединенной авиастроительной корпорации, Объединенной 
двигателестроительной корпорации, «Вертолетов России» и «Ростехнологий», а также компо-
зитные панели пола, систему воздуховодов низкого давления, авиационные кресла и аварийно-
спасательное оборудование для пассажирских самолетов. На 2023 год намечено строительство 
нового производственного корпуса для наращивания серийного производства.

Муниципалитетам добавили 
средств на расселение 
аварийного жилфонда.

Игорь Черных  �

Темпы выполнения программы 
переселения граждан из аварийно-
го жилья обсудили 6 июня на засе-
дании штаба по строительству под 
руководством Алексея Русских.

«Работаем над ускорением вы-
полнения текущей федеральной 
программы переселения граждан 
из аварийного жилья, чтобы войти 
в новую. Важно, чтобы все муни-
ципалитеты выдерживали сроки. 
С отстающими работаем отдельно. 
В связи с удорожанием на рынке 
стройматериалов дополнитель-
но выделили муниципалитетам  
200 миллионов рублей на приоб-
ретение квартир и строительство 

домов для участников программы. 
Контролировать будем каждый 
бюджетный рубль», - подчеркнул 
глава региона.

По словам заместителя мини-
стра ЖКХ и строительства Сергея 
Шканова, программа переселения 
этапа 2021-2022 годов выполне-
на на 55%. Законтрактовано 95% 
жилого фонда, из них передано  
139 квартир, в которые заселились 
319 человек. До конца года пере-
дадут 112 квартир, в новое жилье 
заедут 234 человека. 

Дополнительные средства в раз-
мере 200 миллионов рублей позволят 
до конца июля объявить аукционы на 
приобретение жилых помещений в 
строящихся многоквартирных домах 
в Ульяновске, Димитровграде, Сен-
гилеевском, Мелекесском, Ульянов-
ском и Новомалыклинском районах.

Напомним: в 2021 году одобре-
но выделение региону федераль-
ных средств на ускоренную реа-
лизацию программы переселения 
в размере 789 миллионов рублей. 
Благодаря этому до конца текущего 
года из аварийного фонда в новое 
жилье переедут раньше срока более  
1200 жителей области. В настоящее 
время продолжается контрактация, 
до конца года необходимо закон-
трактовать 90%, или 20,8 тыс. кв. м.

Алексей Русских поручил му-
ниципалитетам ускорить закупку 
жилых помещений. Следующий 
контрольный срок выполнения 
программы для глав муниципаль-
ных образований - 1 июля.

В погоне за новой программой

Более 1200 
УльяноВцеВ перееДУт 
В ноВое жилье 
раньше срока. 

ф
о

т
о

 с
е

р
ге

я
 е

р
ш

о
в

а



3

Ф
от

о:
 Р

еп
ор

тё
р7

3

На что пойдут гранты 
Росмолодёжи
На реализацию шести 
ульяновских идей выделили 
четыре миллиона рублей.

Андрей МАклАев  �

В список победителей Всероссийского конкур-
са молодежных проектов вошли шесть ульяновцев, 
своими идеями они смогли привлечь на малую 
родину более 3,9 миллиона федеральных средств. 
Инициативы - выставку «Наследникам Победы», 
ремесленную карту, проект поддержки уличных 
музыкантов «Струны города», исторический VR-
квест «Афган», общественное пространство «Сад 
авиаторов» и хакатон #ХешТЭГ22 - начнут вопло-
щать в жизнь в ближайшее время.

Единственный парень среди ульяновских по-
бедителей создаст первый в Засвияжье патриоти-
ческий арт-объект, который не только расскажет о 
военных событиях, но и о том, какую лепту внес 
Ульяновск в Великую Победу 1945 года. Цена во-
проса - 1,5 миллиона рублей.

«Сроки реализации моего проекта «Наслед-
никам Победы» обозначены с июня этого года по 
май следующего. Он предполагает создание инте-
рактивной экспозиции, которая нацелена на со-
хранение истории и вклада ульяновцев в Победу в 
Великой Отечественной войне. Выставка в Улья-
новском профессионально-политехническом кол-
ледже расскажет о городах-героях. Идея пришла 
мне еще во время обучения в колледже, и наконец-
то мне удалось подать заявку на грантовый кон-
курс. Хочется выразить благодарность всем-всем, 
кто входит в нашу команду, кто поддержал идею и 
поверил в меня», - рассказал Айрат Миначев.

Алеся Демянчук выиграла 200 тысяч рублей 
на проведение хакатона #ХешТЭГ22. Чуть боль-
ше денег попросила у федералов Алена Шатунова: 
ей нужно 299 тысяч рублей для создания интерак-
тивной ремесленной карты.

Курсант УИГА Ксения Ткаченко скоро полу-
чит 365 тысяч рублей на развитие инфраструкту-
ры вуза. Активистам предстоит трудная работа, и, 
как отметила девушка, столь масштабным благоу-
стройством летчики еще не занимались, поэтому 
они будут рады помощи специалистов.

«В 2023 году в России отметят 100-летие граж-
данской авиации. К этому большому и знамена-
тельному событию хотелось бы приурочить соз-
дание открытого досугового пространства «Сад 
авиаторов», в котором каждое дерево будет носить 
имя выдающегося представителя авиационной от-
расли. Такими авиаторами являются Б.П. Бугаев, 
И.Ф. Васин, А.В. Ляпидевский и Г.А. Таран - в честь 
них названы многие учебные заведения. Это будет 
символизировать единство наших образователь-
ных организаций, их верность традициям, славно-
му прошлому гражданской авиации, а также веру в 
ее успешное будущее, - объяснила Ксения. - В ходе 
реализации проекта мы благоустроим территории 
внутреннего двора учебно-научного корпуса № 1, 
проведем субботники силами студентов, устано-
вим скамейки, парковые качели, урны и, конечно, 
посадим хвойные, кустарниковые растения, а так-
же оборудуем пространство осветительными при-
борами. Хотелось бы поблагодарить мою команду, 
в которую вошли Дарья Антонова, Павел Курло-
вич и Дмитрий Литвиненко. Реализация проекта 
планируется в течение 2022/2023 учебного года».

Также среди заявок-победителей историче-
ский VR-квест «Афган» от Ксении Скворцовой 
(1,4 миллиона рублей) и проект для уличных 
музыкантов от Юлии Лукьяновской, которая по-
тратит 162 тысячи рублей на создание легальных 
концертных мест для концертов.

«Мы с командой хотим предоставить возмож-
ность для музыкантов города организовывать 
свои выступления в городских локациях, чтобы 
у них было подключение к электроэнергии и со-
гласованное место, откуда их не выгонят, - гово-
рит Юлия. - Подобный опыт уже есть в городах-
миллионниках, где официальные площадки для 
выступлений музыкантов оборудованы в метро и 
в самом городе. Также для поддержки начинаю-
щих артистов, у которых еще нет своего оборудо-
вания, мы закупим комплекты звука, подходящие 
для улицы, которые они смогут брать на свои вы-
ступления на безвозмездной основе. Пока услов-
ные площадки: Троицкий переулок, ДК «Руслан», 
«Современник», сквер «Экран», «Губернатор-
ский» и сквер Языкова. Мы оформим места с опо-
знавательными знаками, чтобы объединить их под 
одним брендом».

По материалам Ultoday73

После переоценки 
2020 года 
кадастровая 
стоимость 
земельных 
участков под ГСК 
выросла от двух 
до шести раз.

олег долгов  �

В промышленном комитете 
областного парламента прошел 
«строительный час», на котором 
депутаты, представители мини-
стерства строительства и архитек-
туры, администрации Ульяновска 
и общественность рассмотрели ряд 
проблемных вопросов, ставших 
поводом для обращения жителей в 
Законодательное собрание.

Беспокоимся о пруде
Строительство любых объек-

тов часто вызывает горячие споры 
между сторонниками и против-
никами. В этот раз на «стройчас» 
пришли сразу две инициативные 
группы. Жители 10-го микрорайо-
на в Засвияжье обеспокоены слу-
хами о возможном уничтожении 
пруда на улице Шолмова в связи 
с возведением жилого комплекса 
«Новое поколение». По словам  
и. о. министра строительства и ар-
хитектуры Константина Алекси-
ча, вопрос самого строительства 
еще не решен: проекту предстоит 
получить одобрение Градострои-
тельного совета и пройти через 
процедуру публичных слушаний, 
на которые вице-спикер и пред-
седатель комитета Дмитрий Гра-
чев рекомендовал в обязательном 
порядке пригласить депутатов от 
округа и активистов из числа мест-
ных жителей. Что касается пруда, 
его в любом случае засыпать не бу-
дут,  пообещал и. о. министра. При 
этом он отметил, что строитель-
ство нового микрорайона в случае, 
если добро на него будет получе-
но, позволит за счет застройщика 
облагородить зону набережной. 
«Из 27 километров берега Свия-

ги в черте Ульяновска ухожен-
ная набережная составляет всего  
700 метров. В бюджете недостаточ-
но средств на то, чтобы привести в 
порядок все берега, но появление 
новых жилых комплексов позволя-
ет сделать это за счет застройщика»,  
- отметил Алексич.

Спорим об МКД 
Формальная процедура выда-

чи разрешений на строительство 
стала причиной того, что на участ-
ке, предназначенном под ИЖС, в 
частном секторе в северной части 
Ульяновска попытались возвести 
8-этажный многоквартирный жи-
лой дом. Такое соседство, разумеет-
ся, не устроило местных жителей, 
которые обратились в надзорные 
органы и в суд.

«Опять возникают претензии к 
выдаче разрешений на строитель-
ство. Сегодня жители справедливо 
поднимали проблему: как может 
быть выдано разрешение на строи-
тельство многоквартирного дома 
в границах частного сектора? В 
итоге это разрешение оспаривает-
ся, и все идет к тому, что оно будет 
отозвано. Но строительство на-
чато, положен фундамент, жители 
обеспокоены и протестуют… Во-
просы возникают и в части инфор-
мирования, а точнее - неинформи-
рования, населения. Обращаемся 
к органам исполнительной власти: 
надо заранее уведомлять о прове-
дении публичных слушаний, за-
ранее приглашать жителей, имею-
щих непосредственное отношение 
к микрорайону, где планируется 
стройка, и слышать их мнение, - 
потребовал Грачев.

Оспариваем цену 
Третьим вопросом часа стало 

коллективное обращение обще-
ственного совета председателей 
гаражно-строительных коопера-
тивов Ульяновска к губернатору 
Алексею Русских и председателю 
Законодательного собрания Вале-
рию Малышеву.

«В связи с тем, что в 2020 году 
была произведена переоценка ка-
дастровой стоимости по земель-
ным участкам под ГСК, произошло 
увеличение кадастровой стоимо-
сти от двух до шести раз. Что ка-
сается арендной платы, ситуация 
еще хуже, так как помимо увели-

чения кадастровой стоимости был 
увеличен и коэффициент (с 0,3 до 
0,5), вследствие чего платежи уве-
личились в 2,5 и более раз», - гово-
рится в обращении. Председатели 
ГСК просят снизить ставку налога 
на земельные участки под гаража-
ми с 0,75 до 0,25 и коэффициента 
арендной платы с 0,5 до 0,15.

«Эта проблема затрагивает ин-
тересы более чем 165 тысяч членов 
ГСК. Мы не против платить боль-
ше, но не настолько же! Например, 
в ГСК «Электроник» в 2020 году 
кадастровая стоимость с 2,6 млн 
рублей выросла до 12,8 миллио-
на!» - озвучили свои доводы пред-
ставители инициативной группы.

В результате обсуждения депу-
таты попросили уполномоченные 
органы подготовить несколько 
вариантов снижения или возвра-
щения к прежним действующим 
ставкам. Вопрос будет находиться 
на контроле комитета ЗСО.

И ещё о дольщиках… 
За помощью к депутатам об-

ратились также дольщики, ку-
пившие в проблемных домах ком-
мерческую площадь. В связи с 
банкротством застройщиков мно-
гих из них включили в четвертую 
очередь расчета по требованиям, 
что, по словам людей, фактически 
равносильно отказу в какой-либо 
компенсации. Представители ини-
циативной группы обратили вни-
мание, что в регионе отсутствуют 
нормы закона, направленные на 
защиту этой категории граждан. 
В итоге решено в ближайшее вре-
мя за круглым столом с участием 
представителей законодательных 
и исполнительных органов власти, 
а также самих участников долево-
го строительства рассмотреть ва-
рианты решения проблемы.

Всего 700 

метроВ состаВляет 
протяженность 
Ухоженной 
наБережной сВияги 
В черте УльяноВска. 

Строительные споры

В связи с банкротством застройщиков многих дольщиков, купивших в проблемных домах 
коммерческие площади, включили в четвертую очередь расчета по требованиям, что, по 
словам людей, фактически равносильно отказу в какой-либо компенсации. В Ульяновской 
области отсутствуют правовые нормы, направленные на защиту этой категории граждан. 

№ 41 (24.512) 10 июня 2022 г.   www.ulpravda.ru социум



4 Документы

(Продолжение. Начало в № 40 (24.511) от 7 июня 2022 г.)

Наименование Мин Рз ПР ЦС ВР 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«ПРИЛОЖЕНИЕ 4
 к Закону Ульяновской области «Об областном бюджете 

Ульяновской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Ведомственная структура расходов областного бюджета Ульяновской области  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
        тыс. руб.

Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 3
статьи 25 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» полномочий Российской Федерации по осуществлению деятельности, связанной с 
перевозкой между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества 
Независимых Государств несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций

264 10 04 80 2 01 59400  135,2 140,8 140,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

264 10 04 80 2 01 59400 100 105,5 105,5 105,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 2 01 59400 200 29,7 35,3 35,3
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением ежемесячной денежной вы-
платы на обеспечение проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, на городском, 
пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту обучения

264 10 04 80 2 01 71040  18770,7 17000,0 17000,0

Межбюджетные трансферты 264 10 04 80 2 01 71040 500 18770,7 17000,0 17000,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением ежемесячной выплаты на 
содержание ребёнка в семье опекуна (попечителя) и приёмной семье, а также с осуществлением выплаты вознаграждения, 
причитающегося приёмному родителю

264 10 04 80 2 01 71050  799978,4 720000,0 720000,0

Межбюджетные трансферты 264 10 04 80 2 01 71050 500 799978,4 720000,0 720000,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с опекой и попечительством в отношении несо-
вершеннолетних

264 10 04 80 2 01 71060  27669,6 25000,0 25000,0

Межбюджетные трансферты 264 10 04 80 2 01 71060 500 27669,6 25000,0 25000,0
Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно 264 10 04 80 2 01 R3020  2917351,5 2991239,0 3142144,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 2 01 R3020 200 44575,0 42243,5 42243,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 264 10 04 80 2 01 R3020 300 2872776,5 2948995,5 3099901,3
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей 
до достижения ребёнком возраста трёх лет, за счёт средств областного бюджета Ульяновской области сверх установленного 
уровня софинансирования

264 10 04 80 2 01 Z0840  16050,0 16100,0 16100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 2 01 Z0840 200 16050,0 16100,0 16100,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», направ-
ленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рожде-
нии детей»

264 10 04 80 2 P1 00000  1985342,5 1917535,0 2009758,2

Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей 
до достижения ребёнком возраста трёх лет

264 10 04 80 2 P1 50840  870572,4 967207,0 1021401,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 264 10 04 80 2 P1 50840 300 870572,4 967207,0 1021401,0
Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка 264 10 04 80 2 P1 55730  1114770,1 950328,0 988357,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 264 10 04 80 2 P1 55730 300 1114770,1 950328,0 988357,2
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

264 10 04 80 5 00 00000  243367,932 294108,9 294108,9

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и подведомственных организаций» 264 10 04 80 5 01 00000  243367,932 294108,9 294108,9
Организации, подведомственные исполнительномуоргану государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в 
сфере социального обслуживания и социальной защиты

264 10 04 80 5 01 17010  243367,932 294108,9 294108,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

264 10 04 80 5 01 17010 100 185417,4 226471,51 226471,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 5 01 17010 200 55715,095 65314,163 65314,163
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 264 10 04 80 5 01 17010 300 1266,619 1354,409 1354,409
Иные бюджетные ассигнования 264 10 04 80 5 01 17010 800 968,818 968,818 968,818
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы 
Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

264 10 04 80 6 00 00000  2120,4 12832,9 13843,9

Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты» 264 10 04 80 6 01 00000  2120,4 12832,9 13843,9
Укрепление материально-технической базы государственных организаций системы социальной защиты и социального  
обслуживания

264 10 04 80 6 01 17020  785,0 9546,0 11728,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 6 01 17020 200 785,0 9546,0 11728,0
Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищённости подведомственных организаций 264 10 04 80 6 01 17022  1135,4 1256,9 231,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 6 01 17022 200 1135,4 1256,9 231,9
Мероприятия по пожарной безопасности 264 10 04 80 6 01 17040  200,0 230,0 1884,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 6 01 17040 200 200,0 230,0 1884,0
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 264 10 04 80 6 01 80180  0,0 1800,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 04 80 6 01 80180 200 0,0 1800,0 0,0
Другие вопросы в области социальной политики 264 10 06   270035,466 231331,7 174546,3
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 264 10 06 11 0 00 00000  83233,656 0,0 0,0
Финансовое обеспечение мер по развёртыванию и устойчивому функционированию пунктов временного размещения и пита-
ния лиц, прибывающих на территорию Ульяновской области с 22 февраля  2022 года с территорий, граничащих с Российской 
Федерацией

264 10 06 11 0 00 10520  82233,656 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 11 0 00 10520 200 82233,656 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области бюджету муниципального образования «Ба-
рышский район» в целях финансирования расходных обязательств, связанных с обеспечением функционирования Центра 
активного долголетия

264 10 06 11 0 00 74300  1000,0 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 264 10 06 11 0 00 74300 500 1000,0 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

264 10 06 80 0 00 00000  186801,81 231331,7 174546,3

Подпрограмма «Доступная среда» государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита на-
селения на территории Ульяновской области»

264 10 06 80 3 00 00000  12408,8 17211,0 25156,0

Основное мероприятие «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельно-
сти инвалидов и других маломобильных групп населения в областных государственных организациях»

264 10 06 80 3 01 00000  12408,8 17211,0 25156,0

Комплекс информационных, просветительских и общественных мероприятий 264 10 06 80 3 01 14010  1243,6 1243,6 1243,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 3 01 14010 600 1243,6 1243,6 1243,6
Мероприятия по повышению уровня доступности приоритетных объектов социальной защиты населения и услуг 264 10 06 80 3 01 14020  5465,2 9467,4 18922,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 80 3 01 14020 200 5465,2 6009,8 1584,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 3 01 14020 600 0,0 3457,6 17338,4
Иные мероприятия 264 10 06 80 3 01 14040  5700,0 6500,0 4990,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 80 3 01 14040 200 3200,0 3200,0 3200,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 3 01 14040 600 2500,0 3300,0 1790,0
Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 
государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

264 10 06 80 4 00 00000  11475,9 2304,5 2304,5

Основное мероприятие «Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи и сопровождаемого проживания инвалидов на 
территории Ульяновской области»

264 10 06 80 4 02 00000  11475,9 2304,5 2304,5

Мероприятия субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов 264 10 06 80 4 02 R5140  11475,9 2304,5 2304,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 80 4 02 R5140 200 7869,6 1573,9 1573,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 4 02 R5140 600 3606,3 730,6 730,6
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

264 10 06 80 5 00 00000  123446,3 123446,3 123446,3

ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Ульяновской области «Об областном бюджете  Ульяновской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  

и признании утратившими силу отдельных положений законодательного акта Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 25 мая 2020 года



5
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и подведомственных организаций» 264 10 06 80 5 01 00000  123446,3 123446,3 123446,3
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 264 10 06 80 5 01 80010  52097,1 52097,1 52097,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

264 10 06 80 5 01 80010 100 50107,5 50393,6 50428,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 80 5 01 80010 200 1969,6 1683,5 1648,5
Иные бюджетные ассигнования 264 10 06 80 5 01 80010 800 20,0 20,0 20,0
Расходы на обеспечение функций территориальных органов 264 10 06 80 5 01 80120  71349,2 71349,2 71349,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

264 10 06 80 5 01 80120 100 70556,658 70556,658 70556,658

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 80 5 01 80120 200 568,967 568,967 568,967
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 264 10 06 80 5 01 80120 300 8,575 8,575 8,575
Иные бюджетные ассигнования 264 10 06 80 5 01 80120 800 215,0 215,0 215,0
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы 
Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

264 10 06 80 6 00 00000  39470,81 88369,9 23639,5

Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты» 264 10 06 80 6 01 00000  21877,81 73369,9 8639,5
Мероприятия, предусмотренные для строительства жилого корпуса с пищеблоком в с. Водорацк Барышского района Улья-
новской области для Областного государственного автономного учреждения социального обслуживания «Специальный 
дом-интернат для престарелых и инвалидов в с. Акшуат»

264 10 06 80 6 01 17021  0,0 62000,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 6 01 17021 600 0,0 62000,0 0,0
Внедрение системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами на территории Ульяновской 
области

264 10 06 80 6 01 17090  7800,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 80 6 01 17090 200 3430,5 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 6 01 17090 600 4370,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований 
Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с приобретением автомобилей 
для организации и осуществления мероприятий по работе с семьями, имеющими детей

264 10 06 80 6 01 74310  6000,0 4200,0 3600,0

Межбюджетные трансферты 264 10 06 80 6 01 74310 500 6000,0 4200,0 3600,0
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 264 10 06 80 6 01 80180  8077,31 7169,9 5039,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 264 10 06 80 6 01 80180 200 5558,31 3487,0 3539,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 6 01 80180 600 2519,0 3682,9 1500,0
Основное мероприятие «Поддержка социально ориентированных организаций в Ульяновской области» 264 10 06 80 6 02 00000  15000,0 15000,0 15000,0
Субсидии Ульяновской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское 
ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

264 10 06 80 6 02 17100  15000,0 15000,0 15000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 6 02 17100 600 15000,0 15000,0 15000,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение целей, по-
казателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение»

264 10 06 80 6 P3 00000  2593,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты на реализацию пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в 
оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше

264 10 06 80 6 P3 51090  2593,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 264 10 06 80 6 P3 51090 600 2593,0 0,0 0,0
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области 269     12368487,27296 10175752,13072 6306995,57489
Общегосударственные вопросы 269 01    26752,5 0,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 269 01 13   26752,5 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие государственного управления в Ульяновской области» 269 01 13 84 0 00 00000  26752,5 0,0 0,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Губернатора  Ульяновской области и государственных органов, в том 
числе проведение работ по капитальному ремонту административных зданий»

269 01 13 84 0 07 00000  26752,5 0,0 0,0

Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 269 01 13 84 0 07 80130  26752,5 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 01 13 84 0 07 80130 200 26752,5 0,0 0,0
Национальная экономика 269 04    1361547,4 1923159,09 978423,81
Общеэкономические вопросы 269 04 01   4350,0 3500,0 3500,0
Государственная программа Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Улья-
новской области»

269 04 01 77 0 00 00000  4350,0 3500,0 3500,0

Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной 
программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

269 04 01 77 1 00 00000  3850,0 3500,0 3500,0

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Содействие занятости», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости»

269 04 01 77 1 P2 00000  3850,0 3500,0 3500,0

Повышение эффективности службы занятости 269 04 01 77 1 P2 52910  3850,0 3500,0 3500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 04 01 77 1 P2 52910 200 3850,0 3500,0 3500,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

269 04 01 77 3 00 00000  500,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  про-
граммы»

269 04 01 77 3 01 00000  500,0 0,0 0,0

Организации, подведомственные исполнительномуорганугосударственной власти Ульяновской области, уполномоченному в 
сфере занятости населения

269 04 01 77 3 01 15080  500,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 04 01 77 3 01 15080 200 500,0 0,0 0,0
Водное хозяйство 269 04 06   20565,42 65389,38 59544,6
Государственная программа Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
Ульяновской области»

269 04 06 88 0 00 00000  20565,42 65389,38 59544,6

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» государственной программы Ульяновской области «Охрана окру-
жающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

269 04 06 88 2 00 00000  20565,42 65389,38 59544,6

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) сооружений инженерной защиты, капитальный ремонт гидротех-
нических сооружений, в том числе разработка проектной документации и погашение кредиторской задолженности по оплате 
ранее выполненных работ»

269 04 06 88 2 01 00000  20565,42 65389,38 59544,6

Строительство (реконструкция) сооружений инженерной защиты 269 04 06 88 2 01 48010  0,0 65389,38 59544,6
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 04 06 88 2 01 48010 400 0,0 65389,38 59544,6
Мероприятия федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012-
2020 годах» (строительство (реконструкция) сооружений инженерной защиты)

269 04 06 88 2 01 R0161  20565,42 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 04 06 88 2 01 R0161 400 20565,42 0,0 0,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 269 04 09   71734,98 581269,71 915379,21
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 269 04 09 85 0 00 00000  71734,98 581269,71 915379,21
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 04 09 85 1 00 00000  71734,98 581269,71 915379,21

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Жильё», направленного на достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Жильё»

269 04 09 85 1 F1 00000  71734,98 581269,71 915379,21

Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации 269 04 09 85 1 F1 50210  71734,98 581269,71 915379,21
Межбюджетные трансферты 269 04 09 85 1 F1 50210 500 71734,98 581269,71 915379,21
Другие вопросы в области национальной экономики 269 04 12   1264897,0 1273000,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской 
области»

269 04 12 90 0 00 00000  1264897,0 1273000,0 0,0

Подпрограмма «Формирование и развитие инфраструктуры зон развития Ульяновской области» государственной програм-
мы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области»

269 04 12 90 1 00 00000  1264897,0 1273000,0 0,0

Основное мероприятие «Создание объектов инфраструктуры в целях реализации проекта по строительству объектов (ин-
фраструктуры индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, особых экономических зон, террито-
рий опережающего социально-экономического развития, инновационных научно-технологических центров»

269 04 12 90 1 05 00000  1264897,0 1273000,0 0,0

Проектирование, строительство и подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства и 
инфраструктуры к сетям инженерно-технического обеспечения (электро-, газо-, тепло-, водоснабжения или водоотведения)

269 04 12 90 1 05 98100  1264897,0 1273000,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 04 12 90 1 05 98100 400 1264897,0 1273000,0 0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 269 05    3876709,00205 2791609,97 2357291,78
Жилищное хозяйство 269 05 01   1555488,38707 981250,0 431648,4
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 269 05 01 11 0 00 00000  86234,23202 84364,3 326648,4
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 269 05 01 11 0 00 09602  85862,65229 84364,3 326648,4
Межбюджетные трансферты 269 05 01 11 0 00 09602 500 85862,65229 84364,3 326648,4
Исполнение решений правления государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства

269 05 01 11 0 00 94200  371,57973 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 01 11 0 00 94200 800 371,57973 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 269 05 01 85 0 00 00000  1469254,15505 896885,7 105000,0
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 05 01 85 1 00 00000  1469254,15505 896885,7 105000,0

Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства» 269 05 01 85 1 01 00000  384440,0 598600,0 105000,0
Предоставление субсидий в виде имущественного взноса из областного бюджета в имущество публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий»

269 05 01 85 1 01 40090  150000,0 110000,0 105000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 01 85 1 01 40090 800 150000,0 110000,0 105000,0



6 ДокументыДокументы

Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области застройщикам - инвесторам в целях возмещения 
затрат, связанных с выполнением работ по завершению строительства и вводу в эксплуатацию многоквартирных домов, 
строительство которых осуществляется (осуществлялось) с привлечением денежных средств граждан - участников долевого 
строительства таких многоквартирных домов и которые в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004  № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в не-
которые законодательные акты Российской Федерации» признаны проблемными объектами, расположенных на территории 
Ульяновской области

269 05 01 85 1 01 40100  194000,0 367000,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 01 85 1 01 40100 800 194000,0 367000,0 0,0
Осуществление проверки соответствия видов, сроков, в том числе отдельных объёмов выполненных работ, связанных с за-
вершением строительства и вводом в эксплуатацию проблемных объектов, расположенных на территории Ульяновской об-
ласти, детальному плану-графику строительства проблемных объектов

269 05 01 85 1 01 40600  1940,0 1600,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 01 85 1 01 40600 200 1940,0 1600,0 0,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской 
области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных со сносом аварийных расселённых многоквартирных 
домов, расположенных на территории муниципальных образований Ульяновской области

269 05 01 85 1 01 70470  38500,0 120000,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 05 01 85 1 01 70470 500 38500,0 120000,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда», направленного на достижение целей, показателей и результатов феде-
рального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

269 05 01 85 1 F3 00000  1084814,15505 298285,7 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счёт средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства

269 05 01 85 1 F3 67483  794194,77597 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 05 01 85 1 F3 67483 500 794194,77597 0,0 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства

269 05 01 85 1 F3 67484  290619,37908 298285,7 0,0

Межбюджетные трансферты 269 05 01 85 1 F3 67484 500 290619,37908 298285,7 0,0
Коммунальное хозяйство 269 05 02   72193,653 13000,0 13000,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетиче-
ской эффективности в Ульяновской области»

269 05 02 83 0 00 00000  8200,0 13000,0 13000,0

Подпрограмма «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами» государственной программы Ульяновской области «Раз-
витие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»

269 05 02 83 6 00 00000  8200,0 13000,0 13000,0

Основное мероприятие «Обустройство мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов» 269 05 02 83 6 01 00000  8200,0 13000,0 13000,0
Проведение работ по определению нормативов накопления твёрдых коммунальных отходов на территории Ульяновской 
области

269 05 02 83 6 01 29110  6100,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 02 83 6 01 29110 200 6100,0 0,0 0,0
Корректировка территориальной схемы обращения с отходами и электронной модели территориальной схемы обращения с 
отходами

269 05 02 83 6 01 29130  0,0 1000,0 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 02 83 6 01 29130 200 0,0 1000,0 1000,0
Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования обеспе-
чения затрат на реализацию мероприятий, связанных с выполнением работ по обустройству мест (площадок) накопления (в 
том числе раздельного накопления) твёрдых коммунальных отходов

269 05 02 83 6 01 70070  1100,0 6000,0 6000,0

Межбюджетные трансферты 269 05 02 83 6 01 70070 500 1100,0 6000,0 6000,0
Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования рас-
ходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий, направленных на приобретение контейнеров (бункеров) для 
сбора твёрдых коммунальных отходов

269 05 02 83 6 01 70080  1000,0 6000,0 6000,0

Межбюджетные трансферты 269 05 02 83 6 01 70080 500 1000,0 6000,0 6000,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

269 05 02 93 0 00 00000  63993,653 0,0 0,0

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области»

269 05 02 93 2 00 00000  63993,653 0,0 0,0

Основное мероприятие «Социально значимые мероприятия в сфере развития сельских территорий» 269 05 02 93 2 02 00000  63993,653 0,0 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 269 05 02 93 2 02 R5760  63993,653 0,0 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (современный облик сельских территорий) 269 05 02 93 2 02 R5765  63993,653 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 269 05 02 93 2 02 R5765 500 63993,653 0,0 0,0
Благоустройство 269 05 03   434304,00387 542347,62887 577941,85567
Государственная программа Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды  в Ульяновской области» 269 05 03 98 0 00 00000  434304,00387 542347,62887 577941,85567
Основное мероприятие «Проведение мероприятий в целях благоустройства территорий» 269 05 03 98 0 04 00000  52260,0 213000,0 212000,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным казённым предприяти-
ям в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг, необходимых для осуществления функ-
ций регионального центра компетенций по вопросам городской среды

269 05 03 98 0 04 40350  7560,0 8000,0 8000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 03 98 0 04 40350 800 7560,0 8000,0 8000,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам поселений и городских округов Улья-
новской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с развитием территориальных 
общественных самоуправлений, расположенных в границах поселений и городских округов Ульяновской области, в части 
мероприятий по благоустройству

269 05 03 98 0 04 71500  0,0 30000,0 30000,0

Межбюджетные трансферты 269 05 03 98 0 04 71500 500 0,0 30000,0 30000,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам поселений и городских округов Улья-
новской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с благоустройством дворовых 
территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры, в том числе погашением 
кредиторской задолженности

269 05 03 98 0 04 73210  43700,0 170000,0 169000,0

Межбюджетные трансферты 269 05 03 98 0 04 73210 500 43700,0 170000,0 169000,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам городских округов Ульяновской области, 
участвующих в реализации «пилотного» проекта по цифровизации городского хозяйства «Умный город», в целях софинан-
сирования расходных обязательств, связанных с внедрением передовых цифровых и инженерных решений, организационно-
методи-ческих подходов и правовых моделей, применяемых для цифрового преобразования в области городского хозяйства

269 05 03 98 0 04 73220  1000,0 5000,0 5000,0

Межбюджетные трансферты 269 05 03 98 0 04 73220 500 1000,0 5000,0 5000,0
Основное мероприятие «Выполнение восстановительных работ на территориях воинских захоронений и нанесение сведений 
о воинских званиях, именах и инициалах погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения, установленные в 
границах воинских захоронений»

269 05 03 98 0 05 00000  2696,375 0,0 0,0

Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам поселений и городских округов Ульянов-
ской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по выполнению 
восстановительных работ на территориях воинских захоронений и нанесению сведений о воинских званиях, именах и ини-
циалах погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения, установленные в границах воинских захоронений

269 05 03 98 0 05 R2990  2696,375 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 05 03 98 0 05 R2990 500 2696,375 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», направленного 
на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

269 05 03 98 0 F2 00000  379347,62887 329347,62887 365941,85567

Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской среды

269 05 03 98 0 F2 54240  50000,0 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 05 03 98 0 F2 54240 500 50000,0 0,0 0,0
Реализация программ формирования современной городской среды 269 05 03 98 0 F2 55550  329347,62887 329347,62887 365941,85567
Межбюджетные трансферты 269 05 03 98 0 F2 55550 500 329347,62887 329347,62887 365941,85567
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 269 05 05   1814722,95811 1255012,34113 1334701,52433
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 269 05 05 11 0 00 00000  234,0 31364,8 234,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходного обязательства, связанного с установлением нормативов потребления на-
селением твёрдого топлива

269 05 05 11 0 00 71110  234,0 234,0 234,0

Межбюджетные трансферты 269 05 05 11 0 00 71110 500 234,0 234,0 234,0
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области бюджету муниципального образования «го-
род Димитровград» в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с созданием кладбища в городе 
Димитровграде

269 05 05 11 0 00 73320  0,0 31130,8 0,0

Межбюджетные трансферты 269 05 05 11 0 00 73320 500 0,0 31130,8 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетиче-
ской эффективности в Ульяновской области»

269 05 05 83 0 00 00000  1535883,53163 1099716,74113 1141954,44433

Подпрограмма «Чистая вода» государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяй-
ства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»

269 05 05 83 1 00 00000  642369,52662 556032,0 526071,97

Основное мероприятие «Организация водоснабжения и водоотведения в населённых пунктах Ульяновской области» 269 05 05 83 1 01 00000  523798,19279 441966,38 384077,08
Предоставление субсидий на возмещение затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг в сфере водоснабжения 269 05 05 83 1 01 29010  332025,45352 200000,0 205000,0
Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 1 01 29010 800 332025,45352 200000,0 205000,0
Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по строительству, ре-
конструкции, ремонту объектов водоснабжения и водоотведения, подготовке проектной документации, включая погашение 
кредиторской задолженности

269 05 05 83 1 01 70020  191772,73927 241966,38 179077,08

Межбюджетные трансферты 269 05 05 83 1 01 70020 500 191772,73927 241966,38 179077,08
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая вода», направленного на достижение целей, показате-
лей и результатов федерального проекта «Чистая вода»

269 05 05 83 1 F5 00000  118571,33383 114065,62 141994,89

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 269 05 05 83 1 F5 52430  118571,33383 114065,62 141994,89



7
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Межбюджетные трансферты 269 05 05 83 1 F5 52430 500 118571,33383 114065,62 141994,89
Подпрограмма «Газификация населённых пунктов Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»

269 05 05 83 2 00 00000  310540,83 80000,0 80000,0

Основное мероприятие «Организация газоснабжения в населённых пунктах Ульяновской области» 269 05 05 83 2 01 00000  230540,83 30000,0 30000,0
Субсидии на возмещение затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг в сфере газификации и газоснабжения 
Ульяновской области

269 05 05 83 2 01 29150  230540,83 30000,0 30000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 2 01 29150 800 230540,83 30000,0 30000,0
Основное мероприятие «Обеспечение населения Ульяновской области сжиженным углеводородным газом» 269 05 05 83 2 02 00000  80000,0 50000,0 50000,0
Предоставление газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям субсидий из областного бюд-
жета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов в связи с реализацией населению Ульяновской 
области сжиженного углеводородного газа для бытовых нужд по подлежащим регулированию ценам

269 05 05 83 2 02 29190  80000,0 50000,0 50000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 2 02 29190 800 80000,0 50000,0 50000,0
Подпрограмма «Содействие муниципальным образованиям Ульяновской области в подготовке и прохождении отопительных 
сезонов» государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Ульяновской области»

269 05 05 83 3 00 00000  221900,0 230000,0 250000,0

Основное мероприятие «Организация теплоснабжения в населённых пунктах Ульяновской области» 269 05 05 83 3 01 00000  221900,0 230000,0 250000,0
Предоставление областным государственным казённым предприятиям субсидий в целях возмещения затрат, связанных с вы-
полнением работ и оказанием услуг в сфере теплоснабжения (в том числе затрат, связанных с погашением кредиторской за-
долженности), а также затрат, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости

269 05 05 83 3 01 29020  201900,0 170000,0 170000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 3 01 29020 800 201900,0 170000,0 170000,0
Субсидии на погашение задолженности теплоснабжающих организаций муниципальных образований Ульяновской области 
за потреблённый природный газ, связанной с осуществлением регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения

269 05 05 83 3 01 29120  20000,0 60000,0 80000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 3 01 29120 800 20000,0 60000,0 80000,0
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области, в том числе на 
основе расширения масштабов использования природного газа в качестве моторного топлива» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Улья-
новской области»

269 05 05 83 4 00 00000  91538,0 86100,0 138100,0

Основное мероприятие «Меры государственной поддержки реализации энергосберегающих и энергоэффективных меро-
приятий»

269 05 05 83 4 01 00000  75100,0 80000,0 130000,0

Предоставление субсидий областным государственным казённым предприятиям Ульяновской области в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных со строительством и модернизацией теплоисточников и тепловых сетей, в том числе затрат, 
связанных с внесением платы по договорам финансовой аренды (лизинга) и (или) договорам финансирования под уступку 
денежного требования (договорам факторинга)

269 05 05 83 4 01 29140  30100,0 10000,0 10000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 4 01 29140 800 30100,0 10000,0 10000,0
Предоставление субсидий областным государственным казённым предприятиям в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с приобретением техники для предприятий коммунального хозяйства по договорам финансовой аренды (лизинга)

269 05 05 83 4 01 29160  40000,0 50000,0 70000,0

Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 4 01 29160 800 40000,0 50000,0 70000,0
Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской 
области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с подготовкой проектной документации, строитель-
ством и модернизацией сетей наружного освещения

269 05 05 83 4 01 70150  5000,0 20000,0 50000,0

Межбюджетные трансферты 269 05 05 83 4 01 70150 500 5000,0 20000,0 50000,0
Основное мероприятие «Обеспечение привлечения в организации жилищно-коммунального хозяйства квалифицированных 
работников»

269 05 05 83 4 04 00000  16438,0 6100,0 8100,0

Реализация Закона Ульяновской области от 29 сентября 2015 года  № 131-ЗО «О некоторых мерах по привлечению в организа-
ции жилищно-коммунального хозяйства, находящиеся на территории Ульяновской области, квалифицированных работников»

269 05 05 83 4 04 29090  16368,0 6000,0 8000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 269 05 05 83 4 04 29090 300 16368,0 6000,0 8000,0
Организация проведения для председателей советов многоквартирных домов в Ульяновской области обучающих семинар-
ских и курсовых занятий по вопросам, возникающим в сфере жилищно-коммунального хозяйства

269 05 05 83 4 04 29180  70,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 05 83 4 04 29180 200 70,0 100,0 100,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»

269 05 05 83 5 00 00000  269535,17501 147584,74113 147782,47433

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей программы» 269 05 05 83 5 01 00000  269535,17501 147584,74113 147782,47433
Субсидии некоммерческой организации Фонд модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с его деятельностью

269 05 05 83 5 01 40210  230498,87501 102023,44113 102221,17433

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 269 05 05 83 5 01 40210 600 230498,87501 102023,44113 102221,17433
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 269 05 05 83 5 01 80010  39036,3 45561,3 45561,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

269 05 05 83 5 01 80010 100 34197,943 39304,943 39304,943

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 05 83 5 01 80010 200 4818,357 6236,357 6236,357
Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 83 5 01 80010 800 20,0 20,0 20,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 269 05 05 85 0 00 00000  278105,42648 122930,8 191513,08
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 05 05 85 1 00 00000  50766,76 0,0 68582,28

Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства» 269 05 05 85 1 01 00000  1500,0 0,0 0,0
Мониторинг стоимости строительных ресурсов на территории Ульяновской области для формирования конъюнктурного 
анализа текущих цен в соответствии со сводной номенклатурой ценообразующих строительных ресурсов, утверждённой 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.08.2019 № 500/
пр «О формировании сводной номенклатуры ценообразующих строительных ресурсов»

269 05 05 85 1 01 40500  1500,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 05 85 1 01 40500 200 1500,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Жильё», направленного на достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Жильё»

269 05 05 85 1 F1 00000  49266,76 0,0 68582,28

Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации 269 05 05 85 1 F1 50210  49266,76 0,0 68582,28
Межбюджетные трансферты 269 05 05 85 1 F1 50210 500 49266,76 0,0 68582,28
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 05 05 85 5 00 00000  227338,66648 122930,8 122930,8

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности исполнителя и соисполнителей программы» 269 05 05 85 5 01 00000  227338,66648 122930,8 122930,8
Обеспечение деятельности областных государственных казённых учреждений, подведомственных Министерству жилищно-
коммуналь-ного хозяйства и строительства  Ульяновской области

269 05 05 85 5 01 40200  95577,8 94040,8 94040,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

269 05 05 85 5 01 40200 100 78948,5 76145,8 76145,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 05 85 5 01 40200 200 11268,08749 11240,0 11240,0
Иные бюджетные ассигнования 269 05 05 85 5 01 40200 800 5361,21251 6655,0 6655,0
Предоставление субсидий Ульяновскому областному фонду защиты прав граждан - участников долевого строительства на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с его деятельностью

269 05 05 85 5 01 40220  9400,0 9400,0 9400,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 269 05 05 85 5 01 40220 600 9400,0 9400,0 9400,0
Предоставление автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство 
жилищно-коммунального хозяйства и строительства  Ульяновской области, субсидий из областного бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения ими государственных заданий, а также на иные цели

269 05 05 85 5 01 66060  122360,86648 19490,0 19490,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 269 05 05 85 5 01 66060 600 122360,86648 19490,0 19490,0
Государственная программа Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды  в Ульяновской области» 269 05 05 98 0 00 00000  500,0 1000,0 1000,0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий в целях благоустройства территорий» 269 05 05 98 0 04 00000  500,0 1000,0 1000,0
Информационное освещение реализации мероприятий государственной программы в средствах массовой информации 269 05 05 98 0 04 40340  500,0 1000,0 1000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 05 05 98 0 04 40340 200 500,0 1000,0 1000,0
Охрана окружающей среды 269 06    1047741,53 1566409,83 1060082,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 269 06 02   851741,53 1506409,83 1060082,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетиче-
ской эффективности в Ульяновской области»

269 06 02 83 0 00 00000  851741,53 1506409,83 1060082,0

Подпрограмма «Чистая вода» государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяй-
ства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»

269 06 02 83 1 00 00000  851741,53 1506409,83 1060082,0

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Оздоровление Волги», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Оздоровление Волги»

269 06 02 83 1 G6 00000  851741,53 1506409,83 1060082,0

Сокращение доли загрязнения сточных вод 269 06 02 83 1 G6 50130  851741,53 1506409,83 1060082,0
Межбюджетные трансферты 269 06 02 83 1 G6 50130 500 851741,53 1506409,83 1060082,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 269 06 05   196000,0 60000,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
Ульяновской области»

269 06 05 88 0 00 00000  196000,0 60000,0 0,0

Подпрограмма «Экологический фонд» государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и вос-
становление природных ресурсов в Ульяновской области»

269 06 05 88 1 00 00000  196000,0 60000,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Оздоровление Волги», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Оздоровление Волги»

269 06 05 88 1 G6 00000  196000,0 60000,0 0,0

Ликвидация (рекультивация) объектов накопленного экологического вреда, представляющих угрозу реке Волге 269 06 05 88 1 G6 55000  140000,0 60000,0 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 06 05 88 1 G6 55000 400 140000,0 60000,0 0,0
Ликвидация (рекультивация) объектов накопленного экологического вреда, представляющих угрозу реке Волге, в целях до-
стижения дополнительных результатов регионального проекта «Оздоровление Волги»

269 06 05 88 1 G6 Д5000  56000,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 06 05 88 1 G6 Д5000 400 56000,0 0,0 0,0



8 Документы

Образование 269 07    1528288,17283 573369,375 30835,0
Дошкольное образование 269 07 01   407251,4599 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 269 07 01 79 0 00 00000  172115,8099 0,0 0,0
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

269 07 01 79 1 00 00000  172115,8099 0,0 0,0

Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования» 269 07 01 79 1 05 00000  74521,5349 0,0 0,0
Субсидии на софинансирование развития системы дошкольного образования 269 07 01 79 1 05 70930  74521,5349 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 269 07 01 79 1 05 70930 500 74521,5349 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Содействие занятости», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости»

269 07 01 79 1 P2 00000  97594,275 0,0 0,0

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

269 07 01 79 1 P2 52320  62800,0 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 07 01 79 1 P2 52320 500 62800,0 0,0 0,0
Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих об-
разовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счёт средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации

269 07 01 79 1 P2 5232F  34794,275 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 07 01 79 1 P2 5232F 500 34794,275 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 269 07 01 85 0 00 00000  235135,65 0,0 0,0
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 07 01 85 1 00 00000  235135,65 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Жильё», направленного на достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Жильё»

269 07 01 85 1 F1 00000  235135,65 0,0 0,0

Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации 269 07 01 85 1 F1 50210  235135,65 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 269 07 01 85 1 F1 50210 500 235135,65 0,0 0,0
Общее образование 269 07 02   1038087,09293 502684,375 0,0
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 269 07 02 11 0 00 00000  25576,47404 0,0 0,0
Подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения общеобразовательной организации  
г. Димитровграда

269 07 02 11 0 00 94100  25576,47404 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 07 02 11 0 00 94100 400 25576,47404 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 269 07 02 79 0 00 00000  1012510,61889 502684,375 0,0
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования в Улья-новской области»

269 07 02 79 1 00 00000  1012510,61889 502684,375 0,0

Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования» 269 07 02 79 1 04 00000  49639,07729 0,0 0,0
Субсидии на софинансирование ремонта, ликвидации аварийной ситуации в зданиях муниципальных общеобразовательных 
организаций, благоустройства территории, приобретения оборудования для указанных организаций

269 07 02 79 1 04 70920  49639,07729 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 07 02 79 1 04 70920 500 49639,07729 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства» 269 07 02 79 1 07 00000  299468,091 0,0 0,0
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 269 07 02 79 1 07 R7500  299468,091 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 07 02 79 1 07 R7500 200 98295,93 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 269 07 02 79 1 07 R7500 500 201172,161 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»

269 07 02 79 1 E1 00000  663403,4506 502684,375 0,0

Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключитель-
но по адаптированным основным общеобразовательным программам

269 07 02 79 1 E1 51870  27540,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 07 02 79 1 E1 51870 200 27540,0 0,0 0,0
Создание новых мест в общеобразовательных организациях 269 07 02 79 1 E1 55200  410603,8256 502684,375 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 07 02 79 1 E1 55200 400 410603,8256 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 269 07 02 79 1 E1 55200 500 0,0 502684,375 0,0
Создание новых мест в общеобразовательных организациях за счёт средств резервного фонда Правительства Российской 
Федерации

269 07 02 79 1 E1 5520F  225259,625 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 07 02 79 1 E1 5520F 400 225259,625 0,0 0,0
Дополнительное образование детей 269 07 03   6473,8 70685,0 30835,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия 
в Ульяновской области»

269 07 03 87 0 00 00000  6473,8 70685,0 30835,0

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Культурная среда», направленного на достижение целей, пока-
зателей и результатов федерального проекта «Культурная среда»

269 07 03 87 0 A1 00000  6473,8 70685,0 30835,0

Государственная поддержка отрасли культуры 269 07 03 87 0 A1 55190  6473,8 70685,0 30835,0
Модернизация региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств путём их реконструкции и (или) 
капитального ремонта

269 07 03 87 0 A1 55198  6473,8 70685,0 30835,0

Межбюджетные трансферты 269 07 03 87 0 A1 55198 500 6473,8 70685,0 30835,0
Среднее профессиональное образование 269 07 04   76475,82 0,0 0,0
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 269 07 04 11 0 00 00000  104,0 0,0 0,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами 269 07 04 11 0 00 80210  104,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 269 07 04 11 0 00 80210 800 104,0 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 269 07 04 79 0 00 00000  76371,82 0,0 0,0
Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения  в Ульяновской области» 
государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

269 07 04 79 2 00 00000  76371,82 0,0 0,0

Основное мероприятие «Реализация образовательных программ среднего профессионального образования и основных про-
грамм профессионального обучения»

269 07 04 79 2 01 00000  25000,0 0,0 0,0

Оказание государственной поддержки развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе интегра-
ции образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, и организаций, дей-
ствующих в реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта «Профессионалитет»

269 07 04 79 2 01 18410  25000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 07 04 79 2 01 18410 200 25000,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности 
профессионального образования)», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта 
«Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»

269 07 04 79 2 E6 00000  51371,82 0,0 0,0

Создание (обновление) материально-технической базы образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования

269 07 04 79 2 E6 53590  51371,82 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 07 04 79 2 E6 53590 200 51371,82 0,0 0,0
Культура, кинематография 269 08    1039349,01959 710502,1 1030850,3
Культура 269 08 01   1039349,01959 710502,1 1030850,3
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 269 08 01 11 0 00 00000  28,81959 0,0 0,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами 269 08 01 11 0 00 80210  28,81959 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 269 08 01 11 0 00 80210 800 28,81959 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия 
в Ульяновской области»

269 08 01 87 0 00 00000  1039320,2 710502,1 1030850,3

Основное мероприятие «Модернизация материально-технической базы областных государственных учреждений в сфере 
культуры и искусства»

269 08 01 87 0 01 00000  656061,0 532927,7 500000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 08 01 87 0 01 00000 200 31061,0 0,0 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 08 01 87 0 01 00000 400 0,0 32927,7 0,0
Проведение ремонтно-реставрационных работ на здании областного государственного автономного учреждения культуры 
«Ленинский мемориал»

269 08 01 87 0 01 R2440  625000,0 500000,0 500000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 08 01 87 0 01 R2440 200 625000,0 500000,0 500000,0
Основное мероприятие «Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере культуры и 
искусства»

269 08 01 87 0 02 00000  75093,9 52902,2 0,0

Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с проведением реконструкции и ремонтно-
реставрационных работ зданий муниципальных учреждений культуры, муниципальных архивов и образовательных органи-
заций в сфере культуры и искусства

269 08 01 87 0 02 70830  75093,9 52902,2 0,0

Межбюджетные трансферты 269 08 01 87 0 02 70830 500 75093,9 52902,2 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Культурная среда», направленного на достижение целей, пока-
зателей и результатов федерального проекта «Культурная среда»

269 08 01 87 0 A1 00000  308165,3 124672,2 530850,3

Реновация учреждений отрасли культуры 269 08 01 87 0 A1 54550  0,0 0,0 358049,9
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 08 01 87 0 A1 54550 400 0,0 0,0 358049,9
Модернизация театров юного зрителя и театров кукол 269 08 01 87 0 A1 54560  218754,3 0,0 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 08 01 87 0 A1 54560 400 218754,3 0,0 0,0
Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 269 08 01 87 0 A1 55130  85382,8 80650,2 70082,4
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 08 01 87 0 A1 55130 400 44154,3 80650,2 70082,4
Межбюджетные трансферты 269 08 01 87 0 A1 55130 500 41228,5 0,0 0,0
Реконструкция и капитальный ремонт муниципальных музеев 269 08 01 87 0 A1 55970  4028,2 44022,0 102718,0
Межбюджетные трансферты 269 08 01 87 0 A1 55970 500 4028,2 44022,0 102718,0
Здравоохранение 269 09    1511093,45011 1728012,83572 258880,27489



9
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Стационарная медицинская помощь 269 09 01   1224197,34458 1356050,2 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» 269 09 01 78 0 00 00000  1224197,34458 1356050,2 0,0
Основное мероприятие «Обеспечение развития системы оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-
санитарной помощи, на территории Ульяновской области»

269 09 01 78 0 02 00000  220938,33058 47591,6 0,0

Укрепление материально-технической базы государственных учреждений здравоохранения 269 09 01 78 0 02 80220  220938,33058 47591,6 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 09 01 78 0 02 80220 200 220938,33058 47591,6 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание совре-
менной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», направленного на достижение целей, показателей и резуль-
татов федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания 
медицинской помощи детям»

269 09 01 78 0 N4 00000  1003259,014 1308458,6 0,0

Новое строительство или реконструкция зданий детских больниц (корпусов) 269 09 01 78 0 N4 52460  1003259,014 1308458,6 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 09 01 78 0 N4 52460 400 1003259,014 1308458,6 0,0
Амбулаторная помощь 269 09 02   14333,76942 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» 269 09 02 78 0 00 00000  14333,76942 0,0 0,0
Основное мероприятие «Обеспечение развития системы оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-
санитарной помощи, на территории Ульяновской области»

269 09 02 78 0 02 00000  14333,76942 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы государственных учреждений здравоохранения 269 09 02 78 0 02 80220  14333,76942 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 09 02 78 0 02 80220 200 12850,0 0,0 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 09 02 78 0 02 80220 400 1483,76942 0,0 0,0
Другие вопросы в области здравоохранения 269 09 09   272562,33611 371962,63572 258880,27489
Государственная программа Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» 269 09 09 78 0 00 00000  272562,33611 371962,63572 258880,27489
Основное мероприятие «Обеспечение развития системы оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-
санитарной помощи, на территории Ульяновской области»

269 09 09 78 0 02 00000  2795,21 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы государственных учреждений здравоохранения 269 09 09 78 0 02 80220  2795,21 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 09 09 78 0 02 80220 200 2795,21 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения на террито-
рии Ульяновской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Модер-
низация первичного звена здравоохранения Российской Федерации»

269 09 09 78 0 N9 00000  269767,12611 371962,63572 258880,27489

Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения 269 09 09 78 0 N9 53650  269767,12611 371962,63572 258880,27489
Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения (капитальный ремонт объектов не-
движимого имущества)

269 09 09 78 0 N9 53651  200768,78147 349962,9724 168882,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 09 09 78 0 N9 53651 200 200768,78147 349962,9724 168882,8
Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения (капитальное строительство (рекон-
струкция) медицинских организаций)

269 09 09 78 0 N9 53654  68998,34464 21999,66332 89997,47489

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 09 09 78 0 N9 53654 400 68998,34464 21999,66332 89997,47489
Социальная политика 269 10    867272,69838 822030,03 590632,41
Социальное обслуживание населения 269 10 02   88862,0 45965,1 58998,9
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

269 10 02 80 0 00 00000  88862,0 45965,1 58998,9

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы 
Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

269 10 02 80 6 00 00000  88862,0 45965,1 58998,9

Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты» 269 10 02 80 6 01 00000  88862,0 45965,1 58998,9
Укрепление материально-технической базы государственных организаций системы социальной защиты и социального обслу-
живания

269 10 02 80 6 01 17020  88862,0 45965,1 58998,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 10 02 80 6 01 17020 200 88862,0 45965,1 58998,9
Социальное обеспечение населения 269 10 03   29107,6 42797,9 39080,5
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 269 10 03 85 0 00 00000  29107,6 42797,9 39080,5
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 10 03 85 1 00 00000  29107,6 42797,9 39080,5

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями граждан, относящихся к категориям, установленным законода-
тельством»

269 10 03 85 1 02 00000  29107,6 42797,9 39080,5

Реализация мероприятий по обеспечению жильём молодых семей 269 10 03 85 1 02 R4970  29107,6 42797,9 39080,5
Межбюджетные трансферты 269 10 03 85 1 02 R4970 500 29107,6 42797,9 39080,5
Охрана семьи и детства 269 10 04   398371,86838 373016,83 456700,51
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 269 10 04 85 0 00 00000  398371,86838 373016,83 456700,51
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 10 04 85 1 00 00000  398371,86838 373016,83 456700,51

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями граждан, относящихся к категориям, установленным законода-
тельством»

269 10 04 85 1 02 00000  398371,86838 373016,83 456700,51

Компенсация расходов за наём (поднаём) жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а 
также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области

269 10 04 85 1 02 40060  20914,16248 30000,0 30000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 269 10 04 85 1 02 40060 300 20914,16248 30000,0 30000,0
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по до-
говорам найма специализированных жилых помещений

269 10 04 85 1 02 R0820  102336,5 102336,5 102336,5

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 10 04 85 1 02 R0820 400 102336,5 102336,5 102336,5
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений за счёт средств областного бюджета Ульяновской области сверх 
установленного уровня софинансирования

269 10 04 85 1 02 Z0820  275121,2059 240680,33 324364,01

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 10 04 85 1 02 Z0820 400 272475,9059 240680,33 324364,01
Иные бюджетные ассигнования 269 10 04 85 1 02 Z0820 800 2645,3 0,0 0,0
Другие вопросы в области социальной политики 269 10 06   350931,23 360250,2 35852,5
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

269 10 06 80 0 00 00000  320091,33 325546,9 2402,5

Подпрограмма «Доступная среда» государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита на-
селения на территории Ульяновской области»

269 10 06 80 3 00 00000  0,0 7400,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение доступности приоритетных  объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятель-
ности инвалидов и других маломобильных групп населения в областных государственных организациях»

269 10 06 80 3 01 00000  0,0 7400,0 0,0

Мероприятия по повышению уровня доступности приоритетных объектов социальной защиты населения и услуг 269 10 06 80 3 01 14020  0,0 7400,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 10 06 80 3 01 14020 200 0,0 7400,0 0,0
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы 
Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

269 10 06 80 6 00 00000  320091,33 318146,9 2402,5

Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты» 269 10 06 80 6 01 00000  32613,43 29739,5 2402,5
Мероприятия, предусмотренные для строительства жилого корпуса с пищеблоком в с. Водорацк Барышского района Улья-
новской области для Областного государственного автономного учреждения социального обслуживания «Специальный 
дом-интернат для престарелых и инвалидов в с. Акшуат»

269 10 06 80 6 01 17021  2035,74 700,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 10 06 80 6 01 17021 400 2035,74 700,0 0,0
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 269 10 06 80 6 01 80180  30577,69 29039,5 2402,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 269 10 06 80 6 01 80180 200 30577,69 29039,5 2402,5
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение целей, по-
казателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение»

269 10 06 80 6 P3 00000  287477,9 288407,4 0,0

Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления соци-
альных услуг в сфере социального обслуживания

269 10 06 80 6 P3 51210  287477,9 288407,4 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 10 06 80 6 P3 51210 400 287477,9 288407,4 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 269 10 06 85 0 00 00000  30839,9 34703,3 33450,0
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

269 10 06 85 1 00 00000  30839,9 34703,3 33450,0

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями граждан, относящихся к категориям, установленным законода-
тельством»

269 10 06 85 1 02 00000  30839,9 34703,3 33450,0

Предоставление работникам областных государственных учреждений Ульяновской области единовременных выплат на при-
обретение жилых помещений с привлечением средств ипотечных кредитов (займов)

269 10 06 85 1 02 40020  19350,0 22500,0 22500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 269 10 06 85 1 02 40020 300 19350,0 22500,0 22500,0
Предоставление единовременной социальной выплаты отдельным работникам организаций, осуществляющих на территории 
Ульяновской области деятельность в сфере информационных технологий и отрасли авиастроения

269 10 06 85 1 02 40070  3600,0 4500,0 4500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 269 10 06 85 1 02 40070 300 3600,0 4500,0 4500,0
Предоставление дополнительной социальной выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилых помещений 
при рождении ребёнка

269 10 06 85 1 02 40080  1889,9 1253,3 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 269 10 06 85 1 02 40080 300 1889,9 1253,3 0,0
Субсидии на софинансирование осуществления работникам муниципальных учреждений муниципальных образований 
Ульяновской области единовременных выплат на приобретение жилых помещений с привлечением средств ипотечных кре-
дитов (займов)

269 10 06 85 1 02 70260  6000,0 6450,0 6450,0

Межбюджетные трансферты 269 10 06 85 1 02 70260 500 6000,0 6450,0 6450,0
Физическая культура и спорт 269 11    1109733,5 60658,9 0,0
Массовый спорт 269 11 02   1109733,5 60658,9 0,0



10 ДокументыДокументы

Государственная программа Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области» 269 11 02 89 0 00 00000  1109733,5 60658,9 0,0
Основное мероприятие «Формирование материально-технической базы деятельности в сфере физической культуры и спорта 
на территории Ульяновской области»

269 11 02 89 0 03 00000  30328,4 22942,5 0,0

Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области, связанных с реализацией 
мероприятий по созданию объектов спорта, в том числе на основании концессионных соглашений

269 11 02 89 0 03 70160  0,0 22942,5 0,0

Межбюджетные трансферты 269 11 02 89 0 03 70160 500 0,0 22942,5 0,0
Субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области по ремонту 
объектов спорта, установке спортивных кортов и плоскостных площадок, созданию спортивных манежей, обустройству объ-
ектов городской инфраструктуры, парковых и рекреационных зон для занятий физической культурой и спортом, в том числе 
видами спорта, популярными в молодёжной среде, а также для проведения физкультурных и спортивных мероприятий

269 11 02 89 0 03 70820  30328,4 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 269 11 02 89 0 03 70820 500 30328,4 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Спорт - норма жизни», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Спорт - норма жизни»

269 11 02 89 0 P5 00000  1079405,1 37716,4 0,0

Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической  
культурой

269 11 02 89 0 P5 51390  829695,2 37716,4 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 11 02 89 0 P5 51390 400 829695,2 37716,4 0,0
Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической куль-
турой и спортом за счёт средств резервного фонда Правительства Российской Федерации

269 11 02 89 0 P5 5139F  249709,9 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 269 11 02 89 0 P5 5139F 400 249709,9 0,0 0,0
Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области 273     15745158,38082 14806025,405 14924578,26
Общегосударственные вопросы 273 01    43946,7 38597,4 37424,9
Другие общегосударственные вопросы 273 01 13   43946,7 38597,4 37424,9
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 01 13 79 0 00 00000  43946,7 38597,4 37424,9
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

273 01 13 79 7 00 00000  43946,7 38597,4 37424,9

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

273 01 13 79 7 01 00000  43946,7 38597,4 37424,9

Обеспечение деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области

273 01 13 79 7 01 18200  43946,7 38597,4 37424,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 01 13 79 7 01 18200 100 38768,3 38597,4 37424,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 01 13 79 7 01 18200 200 4901,8 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 273 01 13 79 7 01 18200 800 276,6 0,0 0,0
Образование 273 07    15424587,3704 14669526,005 14781201,36
Дошкольное образование 273 07 01   3735860,14543 4024312,1 4101881,4
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 07 01 79 0 00 00000  3735137,54543 4024312,1 4101881,4
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 07 01 79 1 00 00000  3735137,54543 4024312,1 4101881,4

Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования» 273 07 01 79 1 04 00000  519,3 0,0 0,0
Субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению антитерро-
ристической защищённости муниципальных образовательных организаций

273 07 01 79 1 04 70980  519,3 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 273 07 01 79 1 04 70980 500 519,3 0,0 0,0
Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования» 273 07 01 79 1 05 00000  3732767,2145 4024312,1 4101881,4
Возмещение затрат индивидуальным предпринимателям и организациям, осуществляющим образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам (за исключением государственных и муниципальных учреждений)

273 07 01 79 1 05 18260  100,0 1500,0 1500,0

Иные бюджетные ассигнования 273 07 01 79 1 05 18260 800 100,0 1500,0 1500,0
Субсидии на софинансирование развития системы дошкольного образования 273 07 01 79 1 05 70930  1815,2145 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 273 07 01 79 1 05 70930 500 1815,2145 0,0 0,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с обеспечением государственных гарантий реали-
зации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях

273 07 01 79 1 05 71190  3730852,0 4022812,1 4100381,4

Межбюджетные трансферты 273 07 01 79 1 05 71190 500 3730852,0 4022812,1 4100381,4
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Содействие занятости», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости»

273 07 01 79 1 P2 00000  1851,03093 0,0 0,0

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе 
адаптированным, и присмотр и уход за детьми

273 07 01 79 1 P2 52530  1851,03093 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 273 07 01 79 1 P2 52530 800 1851,03093 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

273 07 01 80 0 00 00000  722,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 
государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

273 07 01 80 4 00 00000  722,6 0,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи и сопровождаемого проживания инвалидов на 
территории Ульяновской области»

273 07 01 80 4 02 00000  722,6 0,0 0,0

Мероприятия субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов 273 07 01 80 4 02 R5140  722,6 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 273 07 01 80 4 02 R5140 500 722,6 0,0 0,0
Общее образование 273 07 02   9024725,29518 8727755,30489 8672422,5732
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 273 07 02 11 0 00 00000  10700,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований 
Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с подготовкой проектной доку-
ментации для проведения капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций

273 07 02 11 0 00 73310  10700,0 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 11 0 00 73310 500 10700,0 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 07 02 79 0 00 00000  9013085,89518 8727755,30489 8672422,5732
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 07 02 79 1 00 00000  8167986,07018 7985904,42345 7922440,96598

Основное мероприятие «Внедрение федеральных государственных стандартов начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»

273 07 02 79 1 01 00000  6993724,8 7193641,1 7315641,1

Возмещение затрат частным общеобразовательным организациям, связанных с осуществлением образовательной деятельно-
сти по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам

273 07 02 79 1 01 18020  100,0 1500,0 1500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 02 79 1 01 18020 600 100,0 1500,0 1500,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муници-
пальных общеобразовательных организаций

273 07 02 79 1 01 53030  550511,6 550511,6 550511,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 07 02 79 1 01 53030 100 24529,6 24529,6 24529,6

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 01 53030 500 513717,2 513717,2 513717,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 02 79 1 01 53030 600 12264,8 12264,8 12264,8
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с обеспечением государственных гарантий реали-
зации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обще-
го образования, а также обеспечением дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях

273 07 02 79 1 01 71140  6437992,4 6641459,5 6763459,5

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 01 71140 500 6437992,4 6641459,5 6763459,5
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением ежемесячной доплаты за на-
личие учёной степени кандидата наук или доктора наук педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций, имеющим учёную степень и замещающим (занимающим) в указанных общеобразовательных организациях 
штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами

273 07 02 79 1 01 71160  510,0 170,0 170,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 01 71160 500 510,0 170,0 170,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением обучающимся 10-х (11-х) и 
11-х (12-х) классов муниципальных общеобразовательных организаций ежемесячных денежных выплат

273 07 02 79 1 01 71170  4610,8 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 01 71170 500 4610,8 0,0 0,0
Основное мероприятие «Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья» 273 07 02 79 1 02 00000  8250,0 100,0 100,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с предоставлением бесплатно специальных 
учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков при 
получении обучающимися с ограниченными возможностями здоровья образования в муниципальных образовательных орга-
низациях

273 07 02 79 1 02 71150  8250,0 100,0 100,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 02 71150 500 8250,0 100,0 100,0
Основное мероприятие «Развитие кадрового потенциала системы общего образования» 273 07 02 79 1 03 00000  26153,799 4050,0 4050,0
Реализация Закона Ульяновской  области от 25 сентября 2019 года  № 109-ЗО «О статусе педагогических работников, осу-
ществляющих педагогическую деятельность на территории Ульяновской области»

273 07 02 79 1 03 18350  12153,799 50,0 50,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 07 02 79 1 03 18350 300 12153,799 50,0 50,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией и обеспечением получения педа-
гогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного 
профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного 
бюджета Ульяновской области

273 07 02 79 1 03 71200  14000,0 4000,0 4000,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 03 71200 500 14000,0 4000,0 4000,0



11
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования» 273 07 02 79 1 04 00000  667473,3246 545283,375 560541,0
Модернизация инфраструктуры общего образования 273 07 02 79 1 04 70620  90000,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 04 70620 500 90000,0 0,0 0,0
Субсидии на софинансирование ремонта, ликвидации аварийной ситуации в зданиях муниципальных общеобразовательных 
организаций, благоустройства территории, приобретения оборудования для указанных организаций

273 07 02 79 1 04 70920  6503,2246 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 04 70920 500 6503,2246 0,0 0,0
Субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению антитерро-
ристической защищённости муниципальных образовательных организаций

273 07 02 79 1 04 70980  876,6 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 04 70980 500 876,6 0,0 0,0
Субвенции на компенсацию родителям или иным законным представителям обучающихся затрат, связанных с обеспечением 
получения начального общего, основного общего или среднего общего образования в форме семейного образования на терри-
тории Ульяновской области

273 07 02 79 1 04 71330  11000,0 1000,0 1000,0

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 04 71330 500 11000,0 1000,0 1000,0
Предоставление грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области образовательным организациям 
высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, в целях финансового обеспечения их затрат, свя-
занных с реализацией пилотного проекта «Коллаборативное пространство по реализации дополнительных общеразвиваю-
щих программ и организации непрерывного образования педагогических работников»

273 07 02 79 1 04 71410  100,0 1000,0 1000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 02 79 1 04 71410 600 100,0 1000,0 1000,0
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в го-сударственных и 
муниципальных образовательных организациях

273 07 02 79 1 04 R3040  558993,5 543283,375 558541,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 79 1 04 R3040 200 9887,3 9452,475 9552,7
Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 04 R3040 500 531023,6 516184,0 531359,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 02 79 1 04 R3040 600 18082,6 17646,9 17628,9
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства» 273 07 02 79 1 07 00000  108252,626 0,0 0,0
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 273 07 02 79 1 07 R7500  108252,626 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 79 1 07 R7500 200 49000,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 07 R7500 500 59252,626 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»

273 07 02 79 1 E1 00000  364131,52058 242829,94845 42108,86598

Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах

273 07 02 79 1 E1 51690  96827,80515 95678,86598 21000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 79 1 E1 51690 200 96827,80515 95678,86598 21000,0
Создание детских технопарков «Кванториум» 273 07 02 79 1 E1 51730  21444,2268 21357,1134 21108,86598
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 79 1 E1 51730 200 21444,2268 21357,1134 21108,86598
Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключитель-
но по адаптированным основным общеобразовательным программам

273 07 02 79 1 E1 51870  15899,58763 22338,96907 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 79 1 E1 51870 200 15899,58763 22338,96907 0,0
Реализация мероприятий по формированию и обеспечению функционирования единой федеральной системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

273 07 02 79 1 E1 54810  11961,901 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 02 79 1 E1 54810 600 11961,901 0,0 0,0
Создание новых мест в общеобразовательных организациях 273 07 02 79 1 E1 55200  217998,0 103455,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 79 1 E1 55200 200 217998,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 1 E1 55200 500 0,0 103455,0 0,0
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 07 02 79 4 00 00000  9550,125 8609,38144 9726,90722

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребёнка», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребёнка»

273 07 02 79 4 E2 00000  9550,125 8609,38144 9726,90722

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом

273 07 02 79 4 E2 50970  9550,125 8609,38144 9726,90722

Межбюджетные трансферты 273 07 02 79 4 E2 50970 500 9550,125 8609,38144 9726,90722
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

273 07 02 79 7 00 00000  835549,7 733241,5 740254,7

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

273 07 02 79 7 01 00000  835549,7 733241,5 740254,7

Обеспечение деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области

273 07 02 79 7 01 18200  835549,7 733241,5 740254,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 07 02 79 7 01 18200 100 463957,7 472197,6 476316,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 79 7 01 18200 200 79444,8 0,0 0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 07 02 79 7 01 18200 300 5461,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 02 79 7 01 18200 600 286686,2 261043,9 263938,7
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

273 07 02 80 0 00 00000  939,4 0,0 0,0

Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 
государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

273 07 02 80 4 00 00000  939,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи и сопровождаемого проживания инвалидов на 
территории Ульяновской области»

273 07 02 80 4 02 00000  939,4 0,0 0,0

Мероприятия субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов 273 07 02 80 4 02 R5140  939,4 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 02 80 4 02 R5140 200 939,4 0,0 0,0
Дополнительное образование детей 273 07 03   403457,55463 242033,2567 219545,62475
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 07 03 79 0 00 00000  403457,55463 242033,2567 219545,62475
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

273 07 03 79 4 00 00000  207019,44948 67253,2268 43079,48454

Основное мероприятие «Создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ 
естественно-научной и технической направленности для обучающихся»

273 07 03 79 4 04 00000  53227,8 7000,0 7000,0

Предоставление грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области образовательным организациям 
высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, в целях финансового обеспечения их затрат, свя-
занных с обеспечением функционирования ключевого центра дополнительного образования детей, реализующего дополни-
тельные общеобразовательные программы

273 07 03 79 4 04 18370  8500,0 2000,0 2000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 03 79 4 04 18370 600 8500,0 2000,0 2000,0
Предоставление субсидий автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Детский технопарк 
«Кванториум»

273 07 03 79 4 04 18380  15873,8 2000,0 2000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 03 79 4 04 18380 600 15873,8 2000,0 2000,0
Предоставление Автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Агентство технологического раз-
вития Ульяновской области» субсидий в целях финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением деятельности 
центра цифрового образования детей на территории Ульяновской области

273 07 03 79 4 04 18390  28854,0 3000,0 3000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 03 79 4 04 18390 600 28854,0 3000,0 3000,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребёнка», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребёнка»

273 07 03 79 4 E2 00000  153791,64948 60253,2268 36079,48454

Создание центров выявления и поддержки одарённых детей 273 07 03 79 4 E2 51890  100000,0 30369,0 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 273 07 03 79 4 E2 51890 400 100000,0 30369,0 0,0
Создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей

273 07 03 79 4 E2 54910  53791,64948 29884,2268 36079,48454

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 03 79 4 E2 54910 200 53791,64948 29884,2268 36079,48454
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

273 07 03 79 7 00 00000  196438,10515 174780,0299 176466,14021

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

273 07 03 79 7 01 00000  169271,5 154455,7 155464,8

Обеспечение деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области

273 07 03 79 7 01 18200  169271,5 154455,7 155464,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 03 79 7 01 18200 600 169271,5 154455,7 155464,8
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда», направленного на достиже-
ние целей, показателей и результатов федерального проекта «Цифровая образовательная среда»

273 07 03 79 7 E4 00000  27166,60515 20324,3299 21001,34021

Создание центров цифрового образования детей 273 07 03 79 7 E4 52190  27166,60515 20324,3299 21001,34021
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 03 79 7 E4 52190 600 27166,60515 20324,3299 21001,34021
Среднее профессиональное образование 273 07 04   1529340,64454 1288128,1362 1189519,08572
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 07 04 79 0 00 00000  1529340,64454 1288128,1362 1189519,08572
Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Улья-новской области» 
государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

273 07 04 79 2 00 00000  185604,24454 128018,76067 136578,95742

Основное мероприятие «Реализация образовательных программ среднего профессионального образования и основных про-
грамм профессионального обучения»

273 07 04 79 2 01 00000  49966,58 68756,905 71950,71

Возмещение затрат частных организаций в связи с оказанием студентам, принятым на обучение по профессиям, специаль-
ностям среднего профессионального образования в пределах установленных контрольных цифр приёма, соответствующих 
образовательных услуг

273 07 04 79 2 01 18290  100,0 1000,0 1000,0



12 Документы

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 04 79 2 01 18290 600 100,0 1000,0 1000,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том 
числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья

273 07 04 79 2 01 53630  49866,58 50960,28 51402,96

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 04 79 2 01 53630 600 49866,58 50960,28 51402,96
Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» 273 07 04 79 2 01 R0270  0,0 16796,625 19547,75
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 04 79 2 01 R0270 600 0,0 16796,625 19547,75
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности 
профессионального образования)», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта 
«Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»

273 07 04 79 2 E6 00000  135637,66454 59261,85567 64628,24742

Создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки 273 07 04 79 2 E6 51770  10000,0 0,0 22288,86598
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 04 79 2 E6 51770 600 10000,0 0,0 22288,86598
Создание (обновление) материально-технической базы образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования

273 07 04 79 2 E6 53590  125637,66454 59261,85567 42339,38144

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 04 79 2 E6 53590 600 125637,66454 59261,85567 42339,38144
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

273 07 04 79 7 00 00000  1343736,4 1160109,37553 1052940,1283

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

273 07 04 79 7 01 00000  1343736,4 1160109,37553 1052940,1283

Обеспечение деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области

273 07 04 79 7 01 18200  1343736,4 1160109,37553 1052940,1283

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 07 04 79 7 01 18200 300 90842,2 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 04 79 7 01 18200 600 1201144,2 1108359,37553 1001190,1283
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных образователь-
ных организаций среднего профессионального образования

273 07 04 79 7 01 18201  51750,0 51750,0 51750,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 04 79 7 01 18201 600 51750,0 51750,0 51750,0
Молодёжная политика 273 07 07   413100,0 3100,0 3100,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 07 07 79 0 00 00000  413100,0 3100,0 3100,0
Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области» государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 07 07 79 6 00 00000  413100,0 3100,0 3100,0

Основное мероприятие «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления» 273 07 07 79 6 01 00000  413100,0 3100,0 3100,0
Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, за исключением 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

273 07 07 79 6 01 18180  191064,3 50,0 50,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 07 07 79 6 01 18180 300 191064,3 50,0 50,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией и обеспечением оздоровления 
детей и обеспечением отдыха детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и детей из многодетных семей, в лагерях, организованных образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), 
детских лагерях труда и отдыха

273 07 07 79 6 01 71180  81580,0 3000,0 3000,0

Межбюджетные трансферты 273 07 07 79 6 01 71180 500 81580,0 3000,0 3000,0
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 273 07 07 79 6 01 80170  140455,7 50,0 50,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 07 07 79 6 01 80170 100 3412,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 07 79 6 01 80170 200 136964,0 50,0 50,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 07 79 6 01 80170 600 79,2 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования 273 07 09   318103,73062 384197,20721 594732,67633
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 07 09 79 0 00 00000  317013,73062 382480,60721 593016,07633
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 07 09 79 1 00 00000  2290,61 77641,64948 346629,69179

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура», направленного на дости-
жение целей, показателей и результатов федерального проекта «Информационная инфраструктура»

273 07 09 79 1 D2 00000  0,0 77641,64948 346629,69179

Формирование ИТ-инфраструктуры в государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих 
программы общего образования, в соответствии с утверждённым стандартом для обеспечения в помещениях безопасного до-
ступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет»

273 07 09 79 1 D2 51170  0,0 77641,64948 346629,69179

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 79 1 D2 51170 200 0,0 77641,64948 346629,69179
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»

273 07 09 79 1 E1 00000  1387,51 0,0 0,0

Реализация мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи ро-
дителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, остав-
шихся без попечения родителей

273 07 09 79 1 E1 18420  1387,51 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 09 79 1 E1 18420 600 1387,51 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», 
направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации»

273 07 09 79 1 EB 00000  903,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 79 1 EB 00000 200 903,1 0,0 0,0
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 07 09 79 4 00 00000  2125,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Обеспечение развития молодёжной политики» 273 07 09 79 4 02 00000  2125,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодёжи 273 07 09 79 4 02 18060  2125,0 0,0 0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 07 09 79 4 02 18060 300 125,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 09 79 4 02 18060 600 2000,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

273 07 09 79 7 00 00000  312598,12062 304838,95773 246386,38454

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

273 07 09 79 7 01 00000  215058,2 139397,4 136617,8

Лицензирование и аккредитация образовательных организаций 273 07 09 79 7 01 18150  2232,0 1478,0 2609,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 07 09 79 7 01 18150 100 120,0 120,0 120,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 79 7 01 18150 200 2099,0 1345,0 2476,0
Иные бюджетные ассигнования 273 07 09 79 7 01 18150 800 13,0 13,0 13,0
Обеспечение деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области

273 07 09 79 7 01 18200  163646,7 89136,1 85225,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 07 09 79 7 01 18200 100 11628,3 11628,3 11628,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 79 7 01 18200 200 1093,0 1093,0 1093,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 09 79 7 01 18200 600 150865,9 76355,3 72444,7
Иные бюджетные ассигнования 273 07 09 79 7 01 18200 800 59,5 59,5 59,5
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 273 07 09 79 7 01 80010  49179,5 48783,3 48783,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 07 09 79 7 01 80010 100 48996,7 48600,5 48600,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 79 7 01 80010 200 182,8 182,8 182,8
Основное мероприятие «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» полномочий Российской Федерации в сфере образования»

273 07 09 79 7 02 00000  8785,9 8936,3 9199,1

Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» полномочий 
Российской Федерации в сфере образования

273 07 09 79 7 02 59900  8785,9 8936,3 9199,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

273 07 09 79 7 02 59900 100 8785,9 8936,3 9199,1

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда», направленного на достиже-
ние целей, показателей и результатов федерального проекта «Цифровая образовательная среда»

273 07 09 79 7 E4 00000  88754,02062 156505,25773 100569,48454

Обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной  
среды

273 07 09 79 7 E4 52100  88754,02062 156505,25773 100569,48454

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 79 7 E4 52100 200 88754,02062 156505,25773 100569,48454
Государственная программа Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Улья-
новской области»

273 07 09 81 0 00 00000  200,0 158,6 158,6

Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульянов-
ской области» государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная 
политика в Ульяновской области»

273 07 09 81 2 00 00000  200,0 158,6 158,6

Основное мероприятие «Укрепление статуса русского языка как государственного языка Российской Федерации и сохране-
ние языков народов России»

273 07 09 81 2 10 00000  200,0 158,6 158,6

Организация и проведение социально значимых мероприятий, направленных на укрепление статуса русского языка как госу-
дарственного языка России

273 07 09 81 2 10 25210  0,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 81 2 10 25210 200 0,0 50,0 50,0
Организация и проведение социально значимых мероприятий, направленных на сохранение и поддержку русского языка 
как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Ульяновской области

273 07 09 81 2 10 25220  0,0 108,6 108,6



13
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 81 2 10 25220 200 0,0 108,6 108,6
Реализация мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России 273 07 09 81 2 10 R5160  200,0 0,0 0,0
Укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранения самобытности многонационального народа 
Российской Федерации (российской нации)

273 07 09 81 2 10 R5161  150,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 09 81 2 10 R5161 600 150,0 0,0 0,0
Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 273 07 09 81 2 10 R5163  50,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 07 09 81 2 10 R5163 600 50,0 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на терри-
тории Ульяновской области»

273 07 09 86 0 00 00000  890,0 1558,0 1558,0

Подпрограмма «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности и профилакти-
ке правонарушений на территории Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Обеспечение 
правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории  Ульяновской области»

273 07 09 86 1 00 00000  0,0 658,0 658,0

Основное мероприятие «Предупреждение и пресечение преступлений с участием несовершеннолетних и в отношении их» 273 07 09 86 1 02 00000  0,0 658,0 658,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 86 1 02 00000 200 0,0 658,0 658,0
Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на террито-
рии Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности 
жизнедеятельности на территории Ульяновской области»

273 07 09 86 2 00 00000  890,0 900,0 900,0

Основное мероприятие «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,  
наркомании»

273 07 09 86 2 01 00000  890,0 900,0 900,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 273 07 09 86 2 01 00000 200 660,0 900,0 900,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 07 09 86 2 01 00000 300 230,0 0,0 0,0
Социальная политика 273 10    276138,41042 97752,0 105752,0
Социальное обеспечение населения 273 10 03   23240,0 10000,0 18000,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 10 03 79 0 00 00000  23240,0 10000,0 18000,0
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 10 03 79 1 00 00000  4100,0 5900,0 13900,0

Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования» 273 10 03 79 1 05 00000  4100,0 900,0 900,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением единовременных денежных 
выплат педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную програм-
му дошкольного образования, имеющим статус молодых специалистов (за исключением педагогических работников, работа-
ющих и проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках (посёлках городского типа) Ульяновской области)

273 10 03 79 1 05 71210  4100,0 900,0 900,0

Межбюджетные трансферты 273 10 03 79 1 05 71210 500 4100,0 900,0 900,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»

273 10 03 79 1 E1 00000  0,0 5000,0 13000,0

Обеспечение реализации мероприятий по осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо рабочие посёлки, либо посёлки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек

273 10 03 79 1 E1 52560  0,0 5000,0 13000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 10 03 79 1 E1 52560 300 0,0 5000,0 13000,0
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 10 03 79 4 00 00000  19140,0 4100,0 4100,0

Основное мероприятие «Обеспечение развития молодёжной политики» 273 10 03 79 4 02 00000  40,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодёжи 273 10 03 79 4 02 18060  40,0 0,0 0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 10 03 79 4 02 18060 300 40,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Развитие потенциала талантливых молодых людей, в том числе являющихся молодыми  
специалистами»

273 10 03 79 4 03 00000  19100,0 4100,0 4100,0

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией Закона Ульяновской области от 2 
октября 2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской 
области»

273 10 03 79 4 03 71230  18000,0 4000,0 4000,0

Межбюджетные трансферты 273 10 03 79 4 03 71230 500 18000,0 4000,0 4000,0
Реализация Закона Ульяновской  области от 2 октября 2020 года  № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопро-
сов статуса молодых специалистов в Ульяновской области»

273 10 03 79 4 03 80050  1100,0 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 10 03 79 4 03 80050 300 1100,0 100,0 100,0
Охрана семьи и детства 273 10 04   247721,86642 87752,0 87752,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 10 04 79 0 00 00000  247721,86642 87752,0 87752,0
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 10 04 79 1 00 00000  236056,33687 87500,0 87500,0

Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования» 273 10 04 79 1 05 00000  236056,33687 87500,0 87500,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с предоставлением родителям (законным пред-
ставителям) детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, компенсации части внесённой в соответствующие образовательные организации роди-
тельской платы за присмотр и уход за детьми

273 10 04 79 1 05 71220  236056,33687 87500,0 87500,0

Межбюджетные трансферты 273 10 04 79 1 05 71220 500 236056,33687 87500,0 87500,0
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 10 04 79 4 00 00000  11665,52955 252,0 252,0

Основное мероприятие «Развитие потенциала талантливых молодых людей, в том числе являющихся молодыми  
специалистами»

273 10 04 79 4 03 00000  11665,52955 252,0 252,0

Стипендии, предоставляемые талантливым и одарённым обучающимся, педагогическим и научным работникам образова-
тельных организаций

273 10 04 79 4 03 18140  10911,53955 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 10 04 79 4 03 18140 300 10911,53955 0,0 0,0
Реализация Закона Ульяновской  области от 2 ноября 2011 года  № 180-ЗО «О некоторых мерах по улучшению демографиче-
ской ситуации в Ульяновской области»

273 10 04 79 4 03 80020  252,0 252,0 252,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 10 04 79 4 03 80020 300 252,0 252,0 252,0
Реализация Закона Ульяновской области от 7 августа 2020 года  № 73-ЗО «Об установлении дополнительных мер социаль-
ной поддержки военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, членов их семей и граждан, уволенных с военной 
службы по призыву, организационных гарантий реализации их прав и свобод и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные актыУльяновской области в целях создания условий для повышения престижа и привлекательности военной служ-
бы по призыву»

273 10 04 79 4 03 80380  501,99 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 273 10 04 79 4 03 80380 300 501,99 0,0 0,0
Другие вопросы в области социальной политики 273 10 06   5176,544 0,0 0,0
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 273 10 06 11 0 00 00000  5176,544 0,0 0,0
Финансовое обеспечение мер по развёртыванию и устойчивому функционированию пунктов временного размещения и пита-
ния лиц, прибывающих на территорию Ульяновской области с 22 февраля  2022 года с территорий, граничащих с Российской 
Федерацией

273 10 06 11 0 00 10520  5176,544 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 273 10 06 11 0 00 10520 600 5176,544 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 273 14    485,9 150,0 200,0
Иные дотации 273 14 02   485,9 150,0 200,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 273 14 02 79 0 00 00000  485,9 150,0 200,0
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской об-
ласти «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

273 14 02 79 1 00 00000  485,9 150,0 200,0

Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования» 273 14 02 79 1 04 00000  485,9 150,0 200,0
Иные дотации в целях компенсации расходов учредителя муниципальной образовательной организации, реализующей 
основные общеобразовательные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной 
организации и проживающих на территории иного муниципального района (городского округа) Ульяновской области

273 14 02 79 1 04 72180  485,9 150,0 200,0

Межбюджетные трансферты 273 14 02 79 1 04 72180 500 485,9 150,0 200,0
Министерство молодёжного развития Ульяновской области 282     56730,6 50000,0 50000,0
Образование 282 07    56730,6 50000,0 50000,0
Молодёжная политика 282 07 07   41563,3 40995,7 40995,7
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 282 07 07 79 0 00 00000  41563,3 40995,7 40995,7
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования  в Ульяновской области»

282 07 07 79 4 00 00000  17098,0 8714,2 8714,2

Основное мероприятие «Обеспечение развития молодёжной политики» 282 07 07 79 4 02 00000  10159,23711 8714,2 8714,2
Реализация мероприятий для создания условий успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи 282 07 07 79 4 02 18170  4159,23711 6714,2 6714,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

282 07 07 79 4 02 18170 100 600,23711 966,1 966,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 282 07 07 79 4 02 18170 200 2059,0 2748,1 2748,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 282 07 07 79 4 02 18170 300 1500,0 3000,0 3000,0
Предоставление субсидии Ульяновской областной организации Общероссийской общественной организации «Российский 
Союз Молодёжи» в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием содействия в расширении масштабов работы 
с молодёжью на территории Ульяновской области

282 07 07 79 4 02 18190  3000,0 1000,0 1000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 282 07 07 79 4 02 18190 600 3000,0 1000,0 1000,0
Субсидии из областного бюджета Ульяновской области автономной некоммерческой организации по развитию добровольче-
ства и благотворительности «Счастливый регион» в целях создания в Ульяновской области условий для решения социаль-
ных проблем населения с помощью развития благотворительности, добровольчества, разработки и внедрения качественных 
социальных проектов

282 07 07 79 4 02 18500  3000,0 1000,0 1000,0



14 Документы

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 282 07 07 79 4 02 18500 600 3000,0 1000,0 1000,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Социальная активность», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Социальная активность»

282 07 07 79 4 E8 00000  6938,76289 0,0 0,0

Субсидии на реализацию практик поддержки добровольчества (волонтёрства) по итогам проведения ежегодного Всероссий-
ского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтёрства) «Регион добрых дел»

282 07 07 79 4 E8 54120  6938,76289 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 282 07 07 79 4 E8 54120 600 6938,76289 0,0 0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

282 07 07 79 7 00 00000  24465,3 32281,5 32281,5

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

282 07 07 79 7 01 00000  24465,3 32281,5 32281,5

Обеспечение деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства молодёжного развития 
Ульяновской области

282 07 07 79 7 01 18210  24465,3 32281,5 32281,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 282 07 07 79 7 01 18210 600 24465,3 32281,5 32281,5
Другие вопросы в области образования 282 07 09   15167,3 9004,3 9004,3
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 282 07 09 79 0 00 00000  15167,3 9004,3 9004,3
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

282 07 09 79 7 00 00000  15167,3 9004,3 9004,3

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

282 07 09 79 7 01 00000  15167,3 9004,3 9004,3

Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 282 07 09 79 7 01 80010  15167,3 9004,3 9004,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

282 07 09 79 7 01 80010 100 14972,3 8809,3 8809,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 282 07 09 79 7 01 80010 200 195,0 195,0 195,0
Агентство ветеринарии Ульяновской области 286     252295,52282 259404,7 320318,3
Национальная экономика 286 04    250350,62282 257218,3 318131,9
Сельское хозяйство и рыболовство 286 04 05   250350,62282 257218,3 318131,9
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 286 04 05 11 0 00 00000  8292,32282 8743,2 8743,2
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев

286 04 05 11 0 00 71100  8292,32282 8743,2 8743,2

Межбюджетные трансферты 286 04 05 11 0 00 71100 500 8292,32282 8743,2 8743,2
Государственная программа Ульяновской области «Развитие Государственной ветеринарной службы Российской Федерации 
на территории Ульяновской области»

286 04 05 94 0 00 00000  242058,3 248475,1 309388,7

Основное мероприятие «Обеспечение проведения противоэпизоотических мероприятий и мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности пищевой продукции»

286 04 05 94 0 01 00000  27976,0 28288,4 29273,1377

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 286 04 05 94 0 01 00000 200 27976,0 28288,4 29273,1377
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Ульянов-
ской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Экспорт продукции 
агропромышленного комплекса»

286 04 05 94 0 T2 00000  0,0 0,0 59704,7423

Государственная поддержка аккредитации ветеринарных лабораторий в национальной системе аккредитации 286 04 05 94 0 T2 52510  0,0 0,0 59704,7423
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 286 04 05 94 0 T2 52510 600 0,0 0,0 59704,7423
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие Государственной ветеринарной службы Российской Федерации на территории Ульяновской 
области»

286 04 05 94 1 00 00000  214082,3 220186,7 220410,82

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и учреждений ветеринарии» 286 04 05 94 1 01 00000  214082,3 220186,7 220410,82
Предоставление учреждениям, подведомственным Агентству ветеринарии Ульяновской области, субсидий на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания и на иные цели

286 04 05 94 1 01 60020  196712,8 203015,7 203239,82

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 286 04 05 94 1 01 60020 600 196712,8 203015,7 203239,82
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 286 04 05 94 1 01 80010  17369,5 17171,0 17171,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

286 04 05 94 1 01 80010 100 15660,9 15462,4 15462,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 286 04 05 94 1 01 80010 200 1698,6 1698,6 1698,6
Иные бюджетные ассигнования 286 04 05 94 1 01 80010 800 10,0 10,0 10,0
Социальная политика 286 10    1944,9 2186,4 2186,4
Социальное обеспечение населения 286 10 03   1944,9 2186,4 2186,4
Государственная программа Ульяновской области «Развитие Государственной ветеринарной службы Российской Федерации 
на территории Ульяновской области»

286 10 03 94 0 00 00000  1944,9 2186,4 2186,4

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Развитие Государственной ветеринарной службы Российской Федерации на территории Ульяновской 
области»

286 10 03 94 1 00 00000  1944,9 2186,4 2186,4

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и учреждений ветеринарии» 286 10 03 94 1 01 00000  1944,9 2186,4 2186,4
Реализация Закона Ульяновской области от 5 апреля 2006 года № 43-ЗО «О мерах государственной социальной поддержки 
отдельных категорий специалистов, работающих и проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках и посёл-
ках городского типа на территории Ульяновской области»

286 10 03 94 1 01 80030  842,4 842,4 842,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 286 10 03 94 1 01 80030 300 842,4 842,4 842,4
Реализация Закона Ульяновской  области от 2 октября 2020 года  № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопро-
сов статуса молодых специалистов в Ульяновской области»

286 10 03 94 1 01 80050  1102,5 1344,0 1344,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 286 10 03 94 1 01 80050 300 1102,5 1344,0 1344,0
Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области 287     4553357,6 2541562,6 2688011,2
Национальная экономика 287 04    4467276,59613 2391916,09871 2501600,14794
Сельское хозяйство и рыболовство 287 04 05   4467276,59613 2391916,09871 2501600,14794
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 287 04 05 11 0 00 00000  5500,0 0,0 0,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами 287 04 05 11 0 00 80210  3,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 11 0 00 80210 800 3,0 0,0 0,0
Возврат средств в результате недостижения показателей результативности использования субсидий, предоставляемых из 
федерального бюджета

287 04 05 11 0 00 80250  5497,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 11 0 00 80250 800 5497,0 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

287 04 05 93 0 00 00000  4461776,59613 2391916,09871 2501600,14794

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства» государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромыш-
ленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-
ствия в Ульяновской области»

287 04 05 93 1 00 00000  3636534,46278 1385067,84366 1303383,07501

Основное мероприятие «Развитие отдельных подотраслей растениеводства и животноводства» 287 04 05 93 1 01 00000  638851,66278 564531,24366 594510,45001
Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с 
развитием экономической деятельности в области растениеводства, животноводства и рыбоводства, включая переработку 
продукции рыбоводства

287 04 05 93 1 01 46310  300000,0 214984,25 210000,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 46310 800 300000,0 214984,25 210000,0
Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с 
приобретением семян питомников второго и (или) третьего года размножения зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяй-
ственных культур

287 04 05 93 1 01 46320  636,18813 1000,0 1010,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 46320 800 636,18813 1000,0 1010,0
Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с 
производством овощей на защищённом и (или) открытом грунте

287 04 05 93 1 01 46330  10000,0 10000,0 10000,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 46330 800 10000,0 10000,0 10000,0
Оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства 287 04 05 93 1 01 46340  16566,59965 5975,11866 24066,70001
Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 46340 800 16566,59965 5975,11866 24066,70001
Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения (финансового обеспечения) 
части их затрат, связанных с развитием свиноводства, птицеводства и скотоводства

287 04 05 93 1 01 46350  20000,0 30000,0 30000,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 46350 800 20000,0 30000,0 30000,0
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства 287 04 05 93 1 01 R5080  291648,875 302571,875 319433,75
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (предостав-
ление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения (финансового обеспечения) части их 
затрат, связанных с проведением комплекса агротехнологических работ, повышением уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также повышением плодородия и качества почв посевных площадей, занятых зерно-
выми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами, а также 
картофелем и овощными культурами открытого грунта)

287 04 05 93 1 01 R5081  104863,375 112300,0 115569,46324

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 R5081 800 104863,375 112300,0 115569,46324
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (предостав-
ление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с развитием 
элитного семеноводства)

287 04 05 93 1 01 R5082  75545,61515 84907,58824 87500,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 R5082 800 75545,61515 84907,58824 87500,0
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (предостав-
ление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с собствен-
ным производством коровьего и (или) козьего молока)

287 04 05 93 1 01 R5083  13000,0 13000,0 18750,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 R5083 800 13000,0 13000,0 18750,0



15
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (предостав-
ление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения (финансового обеспечения) части их 
затрат, связанных с развитием племенного животноводства)

287 04 05 93 1 01 R5084  21000,0 21000,0 26250,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 R5084 800 21000,0 21000,0 26250,0
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (предостав-
ление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой 
страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства)

287 04 05 93 1 01 R5085  47278,09245 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 R5085 800 47278,09245 0,0 0,0
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (предостав-
ление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой 
страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства и товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства)

287 04 05 93 1 01 R5086  29961,7924 71364,28676 71364,28676

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 01 R5086 800 29961,7924 71364,28676 71364,28676
Основное мероприятие «Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования»

287 04 05 93 1 02 00000  2892182,8 725354,1 633872,625

Предоставление некоммерческой организации, ставшей победителем отбора, гранта в форме субсидии в целях финансового 
обеспечения затрат в связи с реализацией на территории Ульяновской области проекта по информационно-консультацион-
ному сопровождению развития садоводства

287 04 05 93 1 02 46090  5000,0 5000,0 5000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 1 02 46090 600 5000,0 5000,0 5000,0
Поддержка промышленной переработки продукции растениеводства 287 04 05 93 1 02 46370  2429000,0 300000,0 300000,0
Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 46370 800 2429000,0 300000,0 300000,0
Поддержка развития потребительских обществ, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ

287 04 05 93 1 02 46380  10000,0 15000,0 15000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 1 02 46380 600 10000,0 15000,0 15000,0
Развитие сельского туризма 287 04 05 93 1 02 R3410  20000,0 8000,0 18600,0
Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 R3410 800 20000,0 8000,0 18600,0
Возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур 287 04 05 93 1 02 R3580  148601,1 148601,1 0,0
Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 R3580 800 148601,1 148601,1 0,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм  
хозяйствования

287 04 05 93 1 02 R5020  259664,5 248753,0 295272,625

Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствова-
ния (предоставление производителям сельскохозяйственной продукции (за исключением государственных и муниципаль-
ных учреждений) субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с обеспечением прироста производства молока)

287 04 05 93 1 02 R5022  123664,5 115253,0 157272,625

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 R5022 800 123664,5 115253,0 157272,625
Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствова-
ния (предоставление производителям сельскохозяйственной продукции (за исключением государственных и муниципаль-
ных учреждений) субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с закладкой и (или) уходом за многолетними 
насаждениями (до вступления в период товарного плодоношения), включая питомники, в том числе с установкой шпалеры и 
(или) противоградовой сетки и (или) систем орошения, и (или) раскорчёвкой выбывших из эксплуатации многолетних на-
саждений в возрасте 20 лет и более начиная от года закладки)

287 04 05 93 1 02 R5023  6000,0 6000,0 8000,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 R5023 800 6000,0 6000,0 8000,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствова-
ния (предоставление главам крестьянских (фермерских) хозяйств грантов в форме субсидий из областного бюджета Улья-
новской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с развитием семейных ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств)

287 04 05 93 1 02 R5025  90000,0 87500,0 90000,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 R5025 800 90000,0 87500,0 90000,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйство-
вания (предоставление сельскохозяйственным потребительским кооперативам грантов в форме субсидий из областного 
бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат в связи с развитием их материально-технической 
базы)

287 04 05 93 1 02 R5026  40000,0 40000,0 40000,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 R5026 800 40000,0 40000,0 40000,0
Иные межбюджетные трансферты в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации на 
осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на производство и реализацию 
произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (предоставление предприятиям хлебопекарной промыш-
ленности субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с производством и реализацией произведённых и реали-
зованных хлеба и хлебобулочных изделий)

287 04 05 93 1 02 R7870  19317,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 R7870 800 19317,2 0,0 0,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствова-
ния за счёт средств областного бюджета Ульяновской области сверх установленного уровня софинансирования

287 04 05 93 1 02 Z5020  600,0 0,0 0,0

Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствова-
ния за счёт средств областного бюджета Ульяновской области сверх установленного уровня софинансирования (предостав-
ление гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях)

287 04 05 93 1 02 Z5027  600,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 02 Z5027 800 600,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» 287 04 05 93 1 03 00000  105500,0 95182,5 75000,0
Предоставление образовательным организациям высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, 
грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта по организации 
деятельности научно-образовательного кластера в агропромышленном комплексе на территории Ульяновской области, а 
также некоммерческим организациям, находящимся на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий в целях 
финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией проекта по увеличению объёма реализованной на территории 
Ульяновской области продукции агропромышленного комплекса

287 04 05 93 1 03 46410  5000,0 5000,0 5000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 1 03 46410 600 5000,0 5000,0 5000,0
Предоставление хозяйствующим субъектам, осуществляющим производство и (или) переработку сельскохозяйственной 
продукции на территории Ульяновской области, субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением 
транспортных средств, машин и оборудования

287 04 05 93 1 03 46420  100000,0 89682,5 69500,0

Предоставление хозяйствующим субъектам, осуществляющим производство и (или) переработку сельскохозяйственной 
продукции на территории Ульяновской области, субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением 
транспортных средств, машин и оборудования (приобретение автомобилей УАЗ)

287 04 05 93 1 03 46421  5000,0 89682,5 69500,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 03 46421 800 5000,0 89682,5 69500,0
Предоставление хозяйствующим субъектам, осуществляющим производство и (или) переработку сельскохозяйственной 
продукции на территории Ульяновской области, субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением 
транспортных средств, машин и оборудования (лизинговые платежи)

287 04 05 93 1 03 46422  95000,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 1 03 46422 800 95000,0 0,0 0,0
Мониторинг плодородия почв 287 04 05 93 1 03 46430  500,0 500,0 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 287 04 05 93 1 03 46430 200 500,0 500,0 500,0
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области»

287 04 05 93 2 00 00000  3272,875 3000,0 3000,0

Основное мероприятие «Повышение уровня комфортного проживания в сельской местности» 287 04 05 93 2 01 00000  1700,0 1500,0 1500,0
Предоставление субсидий автономной некоммерческой организации «Региональный центр поддержки и сопровождения 
предпринимательства» в целях финансового обеспечения затрат, связанных с обеспечением деятельности центра развития 
торговли Ульяновской области, направленной на поддержку хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятель-
ность  в Ульяновской области

287 04 05 93 2 01 46190  1700,0 1500,0 1500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 2 01 46190 600 1700,0 1500,0 1500,0
Основное мероприятие «Социально значимые мероприятия в сфере развития сельских территорий» 287 04 05 93 2 02 00000  1572,875 1500,0 1500,0
Поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий 287 04 05 93 2 02 46040  1500,0 1500,0 1500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 287 04 05 93 2 02 46040 200 700,0 700,0 700,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 287 04 05 93 2 02 46040 300 800,0 800,0 800,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 287 04 05 93 2 02 R5760  72,875 0,0 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (содействие занятости сельского населения, ученические догово-
ры и договоры о целевом обучении)

287 04 05 93 2 02 R576Б  72,875 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 2 02 R576Б 800 72,875 0,0 0,0
Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения и эффективное вовлечение в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения» государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного ком-
плекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульянов-
ской области»

287 04 05 93 3 00 00000  587219,41585 754148,18069 910812,10853

Основное мероприятие «Предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного  
назначения»

287 04 05 93 3 01 00000  103955,7045 80307,9745 77940,9745

Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с 
проведением почвенного обследования земель сельскохозяйственного назначения

287 04 05 93 3 01 46170  6000,0 8000,0 5000,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 3 01 46170 800 6000,0 8000,0 5000,0
Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а так-
же мероприятий в области известкования кислых почв на пашне

287 04 05 93 3 01 R5980  97955,7045 72307,9745 72940,9745

Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а 
также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне (предоставление сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением культуртехнических мероприятий на вы-
бывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот)

287 04 05 93 3 01 R5981  22179,25 15497,5 15816,25



16 Документы

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 3 01 R5981 800 22179,25 15497,5 15816,25
Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а так-
же мероприятий в области известкования кислых почв на пашне (предоставление сельскохозяйственным товаропроизводи-
телям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением мероприятий в области известкования кислых 
почв на пашне)

287 04 05 93 3 01 R5982  32862,0 22962,5 23435,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 3 01 R5982 800 32862,0 22962,5 23435,0
Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а так-
же мероприятий в области известкования кислых почв на пашне за счёт средств областного бюджета Ульяновской области 
сверх установленного уровня софинансирования (предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в 
целях возмещения части их затрат, связанных с проведением культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяй-
ственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот)

287 04 05 93 3 01 Z5981  27104,1245 28440,4745 28376,7245

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 3 01 Z5981 800 27104,1245 28440,4745 28376,7245
Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а так-
же мероприятий в области известкования кислых почв на пашне за счёт средств областного бюджета Ульяновской области 
сверх установленного уровня софинансирования (предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в 
целях возмещения части их затрат, связанных с проведением мероприятий в области известкования кислых почв на пашне)

287 04 05 93 3 01 Z5982  15810,33 5407,5 5313,0

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 3 01 Z5982 800 15810,33 5407,5 5313,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Ульянов-
ской области», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Экспорт продукции 
агропромышленного комплекса»

287 04 05 93 3 T2 00000  483263,71135 673840,20619 832871,13403

Реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения (предоставление сельскохозяй-
ственным товаропроизводителям субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с проведением гидромелиоратив-
ных мероприятий)

287 04 05 93 3 T2 55680  483263,71135 673840,20619 832871,13403

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 3 T2 55680 800 483263,71135 673840,20619 832871,13403
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Ульяновской области»

287 04 05 93 4 00 00000  96727,10346 103558,70002 103626,11992

Основное мероприятие «Содержание аппарата Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских террито-
рий Ульяновской области и подведомственных Министерству учреждений»

287 04 05 93 4 01 00000  92133,799 98965,3891 99032,809

Предоставление подведомственным бюджетным (автономным) учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполне-
ния государственного задания и на иные цели

287 04 05 93 4 01 48040  38283,999 40133,9891 40133,989

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 4 01 48040 600 38283,999 40133,9891 40133,989
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 287 04 05 93 4 01 80010  53849,8 58831,4 58898,82
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

287 04 05 93 4 01 80010 100 42386,1 45904,64 47684,193

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 287 04 05 93 4 01 80010 200 11377,7 12840,76 11128,627
Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 4 01 80010 800 86,0 86,0 86,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предприниматель-
ства», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов малого 
и среднего предпринимательства»

287 04 05 93 4 I5 00000  4593,30446 4593,31092 4593,31092

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 287 04 05 93 4 I5 54800  4593,30446 4593,31092 4593,31092
Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление подведомственным бюджетным 
(автономным) учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания и на иные цели)

287 04 05 93 4 I5 54803  3092,8 3092,8 3092,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 4 I5 54803 600 3092,8 3092,8 3092,8
Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в целях достижения дополнительных результатов 
регионального проекта (предоставление подведомственным бюджетным (автономным) учреждениям субсидий на финансо-
вое обеспечение выполнения государственного задания и на иные цели)

287 04 05 93 4 I5 Д4803  1500,50446 1500,51092 1500,51092

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 4 I5 Д4803 600 1500,50446 1500,51092 1500,51092
Подпрограмма «Развитие сельской кооперации» государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромыш-
ленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-
ствия в Ульяновской области»

287 04 05 93 5 00 00000  138022,73904 146141,37434 180778,84448

Основное мероприятие «Развитие отдельных направлений сельской кооперации» 287 04 05 93 5 02 00000  12966,03804 25100,13722 8663,38048
Предоставление субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам и потребительским обществам в целях воз-
мещения части затрат в связи с осуществлением закупок молока у отдельных категорий граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, а также приобретения в целях обеспечения деятельности отдельных категорий граждан, ведущих личное подсоб-
ное хозяйство, поголовья крупного рогатого скота и (или) мини-теплиц

287 04 05 93 5 02 46440  12966,03804 20000,13722 8663,38048

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 5 02 46440 600 12966,03804 20000,13722 8663,38048
Предоставление грантов в форме субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам и потребительским обще-
ствам в целях финансового обеспечения затрат в связи с осуществлением деятельности по строительству мини-ферм, необхо-
димых для содержания крупного рогатого скота отдельными категориями граждан, ведущих личное подсобное хозяйство

287 04 05 93 5 02 46450  0,0 5000,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 287 04 05 93 5 02 46450 600 0,0 5000,0 0,0
Информационная, консультационная и методическая поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов, по-
требительских обществ и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство

287 04 05 93 5 02 46460  0,0 100,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 287 04 05 93 5 02 46460 200 0,0 100,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предприниматель-
ства», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов малого 
и среднего предпринимательства»

287 04 05 93 5 I5 00000  125056,701 121041,23712 172115,464

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 287 04 05 93 5 I5 54800  125056,701 121041,23712 172115,464
Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление грантов в форме субсидий главам 
крестьянских (фермерских) хозяйств в целях финансового обеспечения части их затрат на реализацию проекта  
«Агростартап»)

287 04 05 93 5 I5 54801  87566,392 52714,16355 72093,757

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 5 I5 54801 800 87566,392 52714,16355 72093,757
Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление субсидий сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам в целях возмещения части их затрат, связанных с их развитием)

287 04 05 93 5 I5 54802  37490,309 68327,07357 100021,707

Иные бюджетные ассигнования 287 04 05 93 5 I5 54802 800 37490,309 68327,07357 100021,707
Жилищно-коммунальное хозяйство 287 05    63609,00387 130859,62629 169411,05206
Жилищное хозяйство 287 05 01   0,0 0,0 4021,775
Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

287 05 01 93 0 00 00000  0,0 0,0 4021,775

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области»

287 05 01 93 2 00 00000  0,0 0,0 4021,775

Основное мероприятие «Повышение уровня комфортного проживания в сельской местности» 287 05 01 93 2 01 00000  0,0 0,0 4021,775
Строительство жилых помещений на сельских территориях, предоставляемых гражданам по договору найма жилого  
помещения

287 05 01 93 2 01 46080  0,0 0,0 4021,775

Межбюджетные трансферты 287 05 01 93 2 01 46080 500 0,0 0,0 4021,775
Благоустройство 287 05 03   21481,375 41653,75 45975,875
Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

287 05 03 93 0 00 00000  21481,375 41653,75 45975,875

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области»

287 05 03 93 2 00 00000  21481,375 41653,75 45975,875

Основное мероприятие «Социально значимые мероприятия в сфере развития сельских территорий» 287 05 03 93 2 02 00000  21481,375 41653,75 45975,875
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 287 05 03 93 2 02 R5760  21481,375 41653,75 45975,875
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий) 287 05 03 93 2 02 R5769  21481,375 41653,75 45975,875
Межбюджетные трансферты 287 05 03 93 2 02 R5769 500 21481,375 41653,75 45975,875
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 287 05 05   42127,62887 89205,87629 119413,40206
Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

287 05 05 93 0 00 00000  42127,62887 89205,87629 119413,40206

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области»

287 05 05 93 2 00 00000  42127,62887 89205,87629 119413,40206

Основное мероприятие «Социально значимые мероприятия в сфере развития сельских территорий» 287 05 05 93 2 02 00000  42127,62887 89205,87629 119413,40206
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 287 05 05 93 2 02 R5760  42127,62887 89205,87629 119413,40206
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (обустройство объектами инженерной инфраструктуры и бла-
гоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку)

287 05 05 93 2 02 R5766  42127,62887 89205,87629 119413,40206

Межбюджетные трансферты 287 05 05 93 2 02 R5766 500 42127,62887 89205,87629 119413,40206
Образование 287 07    352,75 57,5 0,0
Другие вопросы в области образования 287 07 09   352,75 57,5 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

287 07 09 93 0 00 00000  352,75 57,5 0,0

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области»

287 07 09 93 2 00 00000  352,75 57,5 0,0

Основное мероприятие «Социально значимые мероприятия в сфере развития сельских территорий» 287 07 09 93 2 02 00000  352,75 57,5 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 287 07 09 93 2 02 R5760  352,75 57,5 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (содействие занятости сельского населения) 287 07 09 93 2 02 R5762  352,75 57,5 0,0



17
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Иные бюджетные ассигнования 287 07 09 93 2 02 R5762 800 352,75 57,5 0,0
Социальная политика 287 10    22119,25 18729,375 17000,0
Социальное обеспечение населения 287 10 03   22119,25 18729,375 17000,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

287 10 03 93 0 00 00000  22119,25 18729,375 17000,0

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области»

287 10 03 93 2 00 00000  22119,25 18729,375 17000,0

Основное мероприятие «Повышение уровня комфортного проживания в сельской местности» 287 10 03 93 2 01 00000  5119,25 1729,375 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 287 10 03 93 2 01 R5760  5119,25 1729,375 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сель-
ских территориях)

287 10 03 93 2 01 R5761  5119,25 1729,375 0,0

Межбюджетные трансферты 287 10 03 93 2 01 R5761 500 5119,25 1729,375 0,0
Основное мероприятие «Социально значимые мероприятия в сфере развития сельских территорий» 287 10 03 93 2 02 00000  17000,0 17000,0 17000,0
Поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий 287 10 03 93 2 02 46040  17000,0 17000,0 17000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 287 10 03 93 2 02 46040 300 17000,0 17000,0 17000,0
Министерство природы и цикличной экономики Ульяновской области 288     379612,46 346154,52 365344,8
Национальная экономика 288 04    336963,49539 290601,47385 307947,45385
Водное хозяйство 288 04 06   54563,5 16299,8 15670,6
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 288 04 06 11 0 00 00000  10363,5 11099,8 11070,6
Осуществление отдельных полномочий в области водных отношений 288 04 06 11 0 00 51280  10363,5 11099,8 11070,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 06 11 0 00 51280 200 10363,5 11099,8 11070,6
Государственная программа Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
Ульяновской области»

288 04 06 88 0 00 00000  44200,0 5200,0 4600,0

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» государственной программы Ульяновской области «Охрана окру-
жающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

288 04 06 88 2 00 00000  44200,0 5200,0 4600,0

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) сооружений инженерной защиты, капитальный ремонт гидротех-
нических сооружений, в том числе разработка проектной документации и погашение кредиторской задолженности по оплате 
ранее выполненных работ»

288 04 06 88 2 01 00000  42000,0 0,0 0,0

Субсидии в целях финансового обеспечения подготовки проектной документации на проведение противооползневых работ 
на территории Ульяновской области

288 04 06 88 2 01 78170  42000,0 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты 288 04 06 88 2 01 78170 500 42000,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов (природоохранные мероприятия)» 288 04 06 88 2 03 00000  2000,0 5000,0 4400,0
Субсидии в целях финансового обеспечения софинансирования благоустройства родников в Ульяновской области, исполь-
зуемых населением в качестве источников питьевого водоснабжения

288 04 06 88 2 03 70050  2000,0 5000,0 2400,0

Межбюджетные трансферты 288 04 06 88 2 03 70050 500 2000,0 5000,0 2400,0
Субсидии в целях финансового обеспечения восстановления водных объектов, расположенных на территории Ульяновской 
области

288 04 06 88 2 03 78140  0,0 0,0 2000,0

Межбюджетные трансферты 288 04 06 88 2 03 78140 500 0,0 0,0 2000,0
Основное мероприятие «Уплата земельного налога и плата по соглашениям об установлении сервитутов в отношении зе-
мельных участков, предназначенных для размещения гидротехнических сооружений»

288 04 06 88 2 06 00000  200,0 200,0 200,0

Уплата земельного налога за земельные участки, предназначенные для размещения гидротехнических сооружений 288 04 06 88 2 06 48160  100,0 100,0 100,0
Иные бюджетные ассигнования 288 04 06 88 2 06 48160 800 100,0 100,0 100,0
Плата по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных участков, предназначенных для размещения 
гидротехнических сооружений

288 04 06 88 2 06 48170  100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 06 88 2 06 48170 200 100,0 100,0 100,0
Лесное хозяйство 288 04 07   282399,99539 274301,67385 292276,85385
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 288 04 07 11 0 00 00000  11,0 0,0 0,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами 288 04 07 11 0 00 80210  11,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 288 04 07 11 0 00 80210 800 11,0 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
Ульяновской области»

288 04 07 88 0 00 00000  282388,99539 274301,67385 292276,85385

Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства» государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды 
и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

288 04 07 88 3 00 00000  13237,5 25298,12 36218,6

Основное мероприятие «Охрана и защита лесов» 288 04 07 88 3 01 00000  4204,0 6471,72 6471,2
Выполнение мероприятий по проектированию лесных участков на землях лесного фонда 288 04 07 88 3 01 48120  4204,0 1000,0 1000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 3 01 48120 200 4204,0 1000,0 1000,0
Приобретение автомобилей для патрулирования лесов в Ульяновской области 288 04 07 88 3 01 48210  0,0 3871,72 3871,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 3 01 48210 200 0,0 3871,72 3871,2
Обследование объектов лесного семеноводства, расположенных на территории Ульяновской области 288 04 07 88 3 01 48220  0,0 1000,0 1000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 3 01 48220 200 0,0 1000,0 1000,0
Развитие движения школьных лесничеств 288 04 07 88 3 01 48230  0,0 600,0 600,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 3 01 48230 200 0,0 600,0 600,0
Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов» 288 04 07 88 3 02 00000  3997,5 12500,0 14000,0
Проведение лесоустройства в Ульяновской области 288 04 07 88 3 02 48240  997,5 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 3 02 48240 200 997,5 0,0 0,0
Разработка документации по проектированию изменений границ лесопарков, разработка и внесение изменений в лесной 
план и лесохозяйственные регламенты

288 04 07 88 3 02 48250  0,0 2500,0 4000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 3 02 48250 200 0,0 2500,0 4000,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области хозяйствующим субъектам, осуществляющим дея-
тельность в сфере лесопромышленного комплекса, в целях возмещения части их затрат, связанных с приобретением лесохо-
зяйственной техники и (или) оборудования

288 04 07 88 3 02 48260  3000,0 10000,0 10000,0

Иные бюджетные ассигнования 288 04 07 88 3 02 48260 800 3000,0 10000,0 10000,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Сохранение лесов на территории Ульяновской области», на-
правленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Сохранение лесов»

288 04 07 88 3 GА 00000  5036,0 6326,4 15747,4

Увеличение площади лесовосстановления 288 04 07 88 3 GА 54290  2204,8 1922,5 1918,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 288 04 07 88 3 GА 54290 600 2204,8 1922,5 1918,8
Оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, специализированной лесохозяйственной 
техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению

288 04 07 88 3 GА 54300  2831,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 288 04 07 88 3 GА 54300 600 2831,2 0,0 0,0
Оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожар-
ной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров

288 04 07 88 3 GА 54320  0,0 4403,9 13828,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 288 04 07 88 3 GА 54320 600 0,0 4403,9 13828,6
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

288 04 07 88 4 00 00000  269151,49539 249003,55385 256058,25385

Основное мероприятие «Содержание аппарата Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области и под-
ведомственных Министерству природы и цикличной экономики Ульяновской области учреждений»

288 04 07 88 4 01 00000  269151,49539 249003,55385 256058,25385

Предоставление подведомственным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного за-
дания и на иные цели

288 04 07 88 4 01 48050  38817,0 33200,0 35355,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 288 04 07 88 4 01 48050 600 38817,0 33200,0 35355,4
Обеспечение деятельности областных государственных казённых учреждений в сфере лесного хозяйства 288 04 07 88 4 01 48060  33561,69539 35877,55385 37171,15385
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

288 04 07 88 4 01 48060 100 3054,61 3054,61 3054,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 4 01 48060 200 28287,18966 30603,04812 31896,64812
Иные бюджетные ассигнования 288 04 07 88 4 01 48060 800 2219,89573 2219,89573 2219,89573
Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 288 04 07 88 4 01 51290  174961,0 158114,2 161719,9
Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений (обеспечение деятельности Министерства природы и 
цикличной экономики Ульяновской области)

288 04 07 88 4 01 51291  47572,155 43976,44 45388,04

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

288 04 07 88 4 01 51291 100 41756,155 41751,15421 41751,15421

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 4 01 51291 200 5816,0 2225,28579 3636,88579
Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений (обеспечение деятельности областных государственных 
казённых учреждений в сфере лесного хозяйства, находящихся в ведении Министерства природы и цикличной экономики 
Ульяновской области)

288 04 07 88 4 01 51292  122117,06473 114137,76 116331,86

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

288 04 07 88 4 01 51292 100 119860,795 99562,64579 99562,64579

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 07 88 4 01 51292 200 2138,17703 14489,04403 16693,14385
Иные бюджетные ассигнования 288 04 07 88 4 01 51292 800 118,0927 86,07018 76,07036
Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений (предоставление подведомственным бюджетным, авто-
номным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания и на иные цели, источни-
ком которых являются субвенции из федерального бюджета)

288 04 07 88 4 01 51293  5271,78027 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 288 04 07 88 4 01 51293 600 5271,78027 0,0 0,0



18 Документы

Субвенции на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров 288 04 07 88 4 01 53450  21811,8 21811,8 21811,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 288 04 07 88 4 01 53450 600 21811,8 21811,8 21811,8
Охрана окружающей среды 288 06    42531,96461 55353,04615 57097,34615
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 288 06 03   32758,96461 45310,74615 46807,04615
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 288 06 03 11 0 00 00000  164,5 163,5 163,5
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 6 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» полномочий Российской Федерации в 
области организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов

288 06 03 11 0 00 59100  83,1 82,6 82,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 03 11 0 00 59100 200 83,1 82,6 82,6
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 6 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» полномочий Российской Федерации в 
области охраны и использования объектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических 
ресурсов)

288 06 03 11 0 00 59200  81,4 80,9 80,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 03 11 0 00 59200 200 81,4 80,9 80,9
Государственная программа Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
Ульяновской области»

288 06 03 88 0 00 00000  32594,46461 45147,24615 46643,54615

Подпрограмма «Экологический фонд» государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и вос-
становление природных ресурсов в Ульяновской области»

288 06 03 88 1 00 00000  10400,38 11900,0 13896,3

Основное мероприятие «Охрана объектов животного мира, ликвидация последствий негативного воздействия на окружаю-
щую среду в результате экономической деятельности»

288 06 03 88 1 01 00000  10400,38 11900,0 13896,3

Осуществление государственного экологического мониторинга 288 06 03 88 1 01 46210  7800,0 8200,0 10000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 03 88 1 01 46210 200 7800,0 8200,0 10000,0
Сохранение биоразнообразия 288 06 03 88 1 01 46220  2500,38 3000,0 3000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 03 88 1 01 46220 200 2500,38 3000,0 3000,0
Формирование экологической культуры населения Ульяновской области 288 06 03 88 1 01 46230  0,0 600,0 796,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 03 88 1 01 46230 200 0,0 600,0 796,3
Организация вывоза твёрдых коммунальных отходов с особо охраняемых природных территорий Ульяновской области 288 06 03 88 1 01 46260  100,0 100,0 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 03 88 1 01 46260 200 100,0 100,0 100,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области 
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

288 06 03 88 4 00 00000  22194,08461 33247,24615 32747,24615

Основное мероприятие «Содержание аппарата Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области и под-
ведомственных Министерству природы и цикличной экономики Ульяновской области учреждений»

288 06 03 88 4 01 00000  22194,08461 33247,24615 32747,24615

Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 288 06 03 88 4 01 80010  22194,08461 33247,24615 32747,24615
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

288 06 03 88 4 01 80010 100 20847,80461 24433,14615 25138,44615

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 03 88 4 01 80010 200 1296,28 8764,1 7558,8
Иные бюджетные ассигнования 288 06 03 88 4 01 80010 800 50,0 50,0 50,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 288 06 05   9773,0 10042,3 10290,3
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 288 06 05 11 0 00 00000  9773,0 10042,3 10290,3
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 33 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в области охра-
ны и использования охотничьих ресурсов

288 06 05 11 0 00 59700  9773,0 10042,3 10290,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

288 06 05 11 0 00 59700 100 9203,4 9203,4 9203,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 06 05 11 0 00 59700 200 568,6 837,9 1085,9
Иные бюджетные ассигнования 288 06 05 11 0 00 59700 800 1,0 1,0 1,0
Социальная политика 288 10    117,0 200,0 300,0
Социальное обеспечение населения 288 10 03   117,0 200,0 300,0
Государственная программа Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в 
Ульяновской области»

288 10 03 88 0 00 00000  117,0 200,0 300,0

Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства» государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды 
и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

288 10 03 88 3 00 00000  117,0 200,0 300,0

Основное мероприятие «Охрана и защита лесов» 288 10 03 88 3 01 00000  117,0 200,0 300,0
Реализация Закона Ульяновской  области от 2 октября 2020 года  № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопро-
сов статуса молодых специалистов в Ульяновской области»

288 10 03 88 3 01 80050  117,0 200,0 300,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 288 10 03 88 3 01 80050 300 117,0 200,0 300,0
Министерство финансов Ульяновской области 292     6454114,92 7660066,3 8868861,0
Общегосударственные вопросы 292 01    363060,82 1857857,3 3520627,4
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

292 01 06   267132,3 241630,5 238453,6

Государственная программа Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области» 292 01 06 95 0 00 00000  267132,3 241630,5 238453,6
Основное мероприятие «Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса» 292 01 06 95 0 06 00000  77381,3 51881,3 51881,3
Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса 292 01 06 95 0 06 65020  77381,3 51881,3 51881,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 292 01 06 95 0 06 65020 200 77381,3 51881,3 51881,3
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области» 292 01 06 95 1 00 00000  189751,0 189749,2 186572,3
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной  
программы»

292 01 06 95 1 01 00000  189751,0 189749,2 186572,3

Обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Областное казначейство» 292 01 06 95 1 01 10340  96264,8 96262,6 93085,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

292 01 06 95 1 01 10340 100 61445,9 61445,9 58266,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 292 01 06 95 1 01 10340 200 34798,9 34796,7 34798,9
Иные бюджетные ассигнования 292 01 06 95 1 01 10340 800 20,0 20,0 20,0
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 292 01 06 95 1 01 80010  93486,2 93486,6 93486,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

292 01 06 95 1 01 80010 100 82104,2 82104,6 82104,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 292 01 06 95 1 01 80010 200 11077,0 11077,0 11077,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 292 01 06 95 1 01 80010 300 150,0 150,0 150,0
Иные бюджетные ассигнования 292 01 06 95 1 01 80010 800 155,0 155,0 155,0
Резервные фонды 292 01 11   40928,52 17400,0 25000,0
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 292 01 11 11 0 00 00000  40928,52 17400,0 25000,0
Резервный фонд Правительства Ульяновской области 292 01 11 11 0 00 80190  25928,52 10000,0 10000,0
Иные бюджетные ассигнования 292 01 11 11 0 00 80190 800 25928,52 10000,0 10000,0
Резервный фонд Ульяновской области 292 01 11 11 0 00 80200  15000,0 7400,0 15000,0
Иные бюджетные ассигнования 292 01 11 11 0 00 80200 800 15000,0 7400,0 15000,0
Другие общегосударственные вопросы 292 01 13   55000,0 1598826,8 3257173,8
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 292 01 13 11 0 00 00000  55000,0 1598826,8 3257173,8
Условно утверждённые расходы 292 01 13 11 0 00 10240  0,0 1563826,8 3232173,8
Иные бюджетные ассигнования 292 01 13 11 0 00 10240 800 0,0 1563826,8 3232173,8
Расходы на закупку услуг по установлению кредитного рейтинга  Ульяновской области, по организации и обслуживанию 
выпуска государственных ценных бумаг Ульяновской области

292 01 13 11 0 00 10510  10000,0 5000,0 5000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 292 01 13 11 0 00 10510 200 10000,0 5000,0 5000,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами 292 01 13 11 0 00 80210  45000,0 30000,0 20000,0
Иные бюджетные ассигнования 292 01 13 11 0 00 80210 800 45000,0 30000,0 20000,0
Национальная оборона 292 02    22586,4 23311,4 24096,9
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 292 02 03   22586,4 23311,4 24096,9
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 292 02 03 11 0 00 00000  22586,4 23311,4 24096,9
Осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

292 02 03 11 0 00 51180  22586,4 23311,4 24096,9

Межбюджетные трансферты 292 02 03 11 0 00 51180 500 22586,4 23311,4 24096,9
Обслуживание государственного (муниципального) долга 292 13    2250198,6337 2166144,9337 1966144,9337
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 292 13 01   2250198,6337 2166144,9337 1966144,9337
Государственная программа Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области» 292 13 01 95 0 00 00000  2250198,6337 2166144,9337 1966144,9337
Основное мероприятие «Своевременное исполнение обязательств по обслуживанию государственного долга Ульяновской 
области»

292 13 01 95 0 01 00000  2250198,6337 2166144,9337 1966144,9337

Управление государственным долгом Ульяновской области 292 13 01 95 0 01 65010  2250198,6337 2166144,9337 1966144,9337
Обслуживание государственного (муниципального) долга 292 13 01 95 0 01 65010 700 2250198,6337 2166144,9337 1966144,9337
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 292 14    3818269,0663 3612752,6663 3357991,7663
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 292 14 01   2569710,0 2618861,0 2631807,1
Государственная программа Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области» 292 14 01 95 0 00 00000  2569710,0 2618861,0 2631807,1



19
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Ульянов-
ской области»

292 14 01 95 0 02 00000  2569710,0 2618861,0 2631807,1

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области 292 14 01 95 0 02 72010  2569710,0 2618861,0 2631807,1
Межбюджетные трансферты 292 14 01 95 0 02 72010 500 2569710,0 2618861,0 2631807,1
Иные дотации 292 14 02   859810,3 603400,2 335693,2
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 292 14 02 11 0 00 00000  260000,0 40000,0 40000,0
Дотации бюджетам городских (сельских) поселений Ульяновской области, местные администрации которых признаны побе-
дителями ежегодного областного конкурса «Лучшая стратегия социально-экономического развития городского (сельского) 
поселения Ульяновской области»

292 14 02 11 0 00 72020  5000,0 500,0 500,0

Межбюджетные трансферты 292 14 02 11 0 00 72020 500 5000,0 500,0 500,0
Дотации муниципальным образованиям Ульяновской области в целях содействия достижению и (или) поощрения достиже-
ния наилучших значений показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Ульяновской области

292 14 02 11 0 00 72120  20000,0 20000,0 20000,0

Межбюджетные трансферты 292 14 02 11 0 00 72120 500 20000,0 20000,0 20000,0
Дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших результатов 
по увеличению налогового потенциала

292 14 02 11 0 00 72130  10000,0 10000,0 10000,0

Межбюджетные трансферты 292 14 02 11 0 00 72130 500 10000,0 10000,0 10000,0
Дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших результатов 
оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области

292 14 02 11 0 00 72140  215000,0 8500,0 8500,0

Межбюджетные трансферты 292 14 02 11 0 00 72140 500 215000,0 8500,0 8500,0
Дотации бюджетам городских и сельских поселений Ульяновской области, которым по результатам проведения ежегодного 
областного конкурса «Лучшие городские и сельские поселения Ульяновской области» присвоены звания «Лучшее городское 
поселение Ульяновской области» и «Лучшее сельское поселение Ульяновской области»

292 14 02 11 0 00 72160  5000,0 500,0 500,0

Межбюджетные трансферты 292 14 02 11 0 00 72160 500 5000,0 500,0 500,0
Дотации бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области, являющихся победителями регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

292 14 02 11 0 00 72170  5000,0 500,0 500,0

Межбюджетные трансферты 292 14 02 11 0 00 72170 500 5000,0 500,0 500,0
Государственная программа Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области» 292 14 02 95 0 00 00000  599810,3 563400,2 295693,2
Основное мероприятие «Реализация мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (город-
ских округов) Ульяновской области»

292 14 02 95 0 03 00000  599810,3 563400,2 295693,2

Дотации бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

292 14 02 95 0 03 72110  599810,3 563400,2 295693,2

Межбюджетные трансферты 292 14 02 95 0 03 72110 500 599810,3 563400,2 295693,2
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 292 14 03   388748,7663 390491,4663 390491,4663
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 292 14 03 11 0 00 00000  140401,3663 140401,3663 140401,3663
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области в целях софинансирования расходных обя-
зательств, связанных с обслуживанием муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований в форме при-
влечения кредитов от кредитных организаций

292 14 03 11 0 00 75030  140401,3663 140401,3663 140401,3663

Межбюджетные трансферты 292 14 03 11 0 00 75030 500 140401,3663 140401,3663 140401,3663
Государственная программа Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области» 292 14 03 95 0 00 00000  248347,4 250090,1 250090,1
Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Ульянов-
ской области»

292 14 03 95 0 02 00000  168347,4 175090,1 175090,1

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с расчётом и предоставлением дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности бюджетам городских, сельских поселений

292 14 03 95 0 02 71310  168347,4 175090,1 175090,1

Межбюджетные трансферты 292 14 03 95 0 02 71310 500 168347,4 175090,1 175090,1
Основное мероприятие «Региональный приоритетный проект «Поддержка местных инициатив на территории Ульяновской 
области»

292 14 03 95 0 04 00000  80000,0 75000,0 75000,0

Субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в це-
лях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией проектов развития муниципальных образований 
Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан

292 14 03 95 0 04 70420  80000,0 75000,0 75000,0

Межбюджетные трансферты 292 14 03 95 0 04 70420 500 80000,0 75000,0 75000,0
Избирательная комиссия Ульяновской области 311     84460,8 237263,8 84460,8
Общегосударственные вопросы 311 01    84460,8 237263,8 84460,8
Обеспечение проведения выборов и референдумов 311 01 07   84460,8 237263,8 84460,8
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 311 01 07 11 0 00 00000  84460,8 237263,8 84460,8
Члены Избирательной комиссии Ульяновской области 311 01 07 11 0 00 10050  11320,8 11320,8 11320,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

311 01 07 11 0 00 10050 100 11320,8 11320,8 11320,8

Проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Ульяновской области 311 01 07 11 0 00 10330  0,0 152803,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 311 01 07 11 0 00 10330 800 0,0 152803,0 0,0
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 311 01 07 11 0 00 80010  33067,8 33067,8 33067,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

311 01 07 11 0 00 80010 100 31052,8 31052,8 31052,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 311 01 07 11 0 00 80010 200 2013,0 2013,0 2013,0
Иные бюджетные ассигнования 311 01 07 11 0 00 80010 800 2,0 2,0 2,0
Расходы на обеспечение функций территориальных органов 311 01 07 11 0 00 80120  40072,2 40072,2 40072,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

311 01 07 11 0 00 80120 100 40072,2 40072,2 40072,2

Агентство государственного строительного и жилищного надзора Ульяновской области 382     49245,8 47345,8 47345,8
Общегосударственные вопросы 382 01    49245,8 47345,8 47345,8
Другие общегосударственные вопросы 382 01 13   49245,8 47345,8 47345,8
Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 382 01 13 11 0 00 00000  49245,8 47345,8 47345,8
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 382 01 13 11 0 00 80010  47345,8 47345,8 47345,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

382 01 13 11 0 00 80010 100 43226,936 43226,936 43226,936

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 382 01 13 11 0 00 80010 200 4049,264 4049,264 4049,264
Иные бюджетные ассигнования 382 01 13 11 0 00 80010 800 69,6 69,6 69,6
Предоставление областному автономному учреждению «Ульяновскгосэкспертиза» субсидий на иные цели из областного 
бюджета Ульяновской области

382 01 13 11 0 00 98714  1900,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 382 01 13 11 0 00 98714 600 1900,0 0,0 0,0
Счётная палата Ульяновской области 440     32549,3 32549,3 32549,3
Общегосударственные вопросы 440 01    32549,3 32549,3 32549,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

440 01 06   32549,3 32549,3 32549,3

Мероприятия в рамках непрограм-мных направлений деятельности 440 01 06 11 0 00 00000  32549,3 32549,3 32549,3
Председатель Счётной палаты Ульяновской области и его заместитель 440 01 06 11 0 00 10070  5416,2 5346,2 5346,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

440 01 06 11 0 00 10070 100 5416,2 5346,2 5346,2

Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 440 01 06 11 0 00 80010  27133,1 27203,1 27203,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

440 01 06 11 0 00 80010 100 25867,2 25937,2 25937,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 440 01 06 11 0 00 80010 200 1265,9 1265,9 1265,9
ИТОГО      87883341,86395 81076041,8 79671064,7»;

8) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Закону Ульяновской области «Об областном бюджете 

Ульяновской области на 2022 год
и на плановый период 

2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области  по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Ульяновской области  
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации  расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

       тыс. руб.

Наименование Рз ПР ЦС ВР 2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7 8
Общегосударственные вопросы 01    3774566,69601 5058291,675 6705130,275
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02   4754,6 4754,6 4754,6
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 02 11 0 00 00000  4754,6 4754,6 4754,6
Губернатор Ульяновской области 01 02 11 0 00 10010  4754,6 4754,6 4754,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 02 11 0 00 10010 100 4754,6 4754,6 4754,6



20 Документы

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муни-
ципальных образований

01 03   260000,0 0,0 0,0

Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 03 11 0 00 00000  260000,0 0,0 0,0
Председатель Законодательного Собрания Ульяновской области 01 03 11 0 00 10030  4340,885 0,0 0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 11 0 00 10030 100 4340,885 0,0 0,0

Депутаты Законодательного Собрания Ульяновской области 01 03 11 0 00 10040  39610,794 0,0 0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 11 0 00 10040 100 39610,794 0,0 0,0

Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 01 03 11 0 00 80010  216048,321 0,0 0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 11 0 00 80010 100 134674,151 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 11 0 00 80010 200 81110,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 01 03 11 0 00 80010 800 264,17 0,0 0,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04   362484,7 363187,7 363187,7

Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 04 11 0 00 00000  362484,7 363187,7 363187,7
Руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Ульяновской области и его заместители 01 04 11 0 00 10020  41187,3 41187,3 41187,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 11 0 00 10020 100 41187,3 41187,3 41187,3

Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 01 04 11 0 00 80010  321297,4 322000,4 322000,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 11 0 00 80010 100 319610,2 320313,2 320313,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 11 0 00 80010 200 1687,2 1687,2 1687,2
Судебная система 01 05   162013,6 103053,4 102831,7
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 05 11 0 00 00000  105288,54845 93901,02887 93679,32887
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 11 0 00 51200  4781,3 481,1 259,4

Межбюджетные трансферты 01 05 11 0 00 51200 500 4781,3 481,1 259,4
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 01 05 11 0 00 80010  100507,24845 93419,92887 93419,92887
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 05 11 0 00 80010 100 85453,0 80531,1 80531,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 05 11 0 00 80010 200 14972,24845 12653,82887 12653,82887
Иные бюджетные ассигнования 01 05 11 0 00 80010 800 82,0 235,0 235,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Улья-
новской области»

01 05 96 0 00 00000  56725,05155 9152,37113 9152,37113

Подпрограмма «Развитие информационно-телекоммуникационного взаимодействия исполнительных органов государственной 
власти Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие информационного общества и элек-
тронного правительства в Ульяновской области»

01 05 96 3 00 00000  56725,05155 9152,37113 9152,37113

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура», направленного на достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Информационная инфраструктура»

01 05 96 3 D2 00000  56725,05155 9152,37113 9152,37113

Обеспечение на судебных участках мировых судей формирования и функционирования необходимой информационно-
технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для организации защищённого межведомственного электронного 
взаимодействия, приёма исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых 
судов в режиме видео-конференц-связи

01 05 96 3 D2 55890  56725,05155 9152,37113 9152,37113

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 05 96 3 D2 55890 200 56725,05155 9152,37113 9152,37113
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

01 06   299681,6 476916,0 473739,1

Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 06 11 0 00 00000  32549,3 235285,5 235285,5
Председатель Законодательного Собрания Ульяновской области 01 06 11 0 00 10030  0,0 4340,885 4340,885
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 11 0 00 10030 100 0,0 4340,885 4340,885

Депутаты Законодательного Собрания Ульяновской области 01 06 11 0 00 10040  0,0 39610,794 39610,794
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 11 0 00 10040 100 0,0 39610,794 39610,794

Председатель Счётной палаты Ульяновской области и его заместитель 01 06 11 0 00 10070  5416,2 5346,2 5346,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 11 0 00 10070 100 5416,2 5346,2 5346,2

Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 01 06 11 0 00 80010  27133,1 185987,621 185987,621
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 11 0 00 80010 100 25867,2 160611,351 160611,351

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 11 0 00 80010 200 1265,9 25361,27 25361,27
Иные бюджетные ассигнования 01 06 11 0 00 80010 800 0,0 15,0 15,0
Государственная программа Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области» 01 06 95 0 00 00000  267132,3 241630,5 238453,6
Основное мероприятие «Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса» 01 06 95 0 06 00000  77381,3 51881,3 51881,3
Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса 01 06 95 0 06 65020  77381,3 51881,3 51881,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 95 0 06 65020 200 77381,3 51881,3 51881,3
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области» 01 06 95 1 00 00000  189751,0 189749,2 186572,3
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы» 01 06 95 1 01 00000  189751,0 189749,2 186572,3
Обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Областное казначейство» 01 06 95 1 01 10340  96264,8 96262,6 93085,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 95 1 01 10340 100 61445,9 61445,9 58266,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 95 1 01 10340 200 34798,9 34796,7 34798,9
Иные бюджетные ассигнования 01 06 95 1 01 10340 800 20,0 20,0 20,0
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 01 06 95 1 01 80010  93486,2 93486,6 93486,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 95 1 01 80010 100 82104,2 82104,6 82104,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 06 95 1 01 80010 200 11077,0 11077,0 11077,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 06 95 1 01 80010 300 150,0 150,0 150,0
Иные бюджетные ассигнования 01 06 95 1 01 80010 800 155,0 155,0 155,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07   84460,8 237263,8 84460,8
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 07 11 0 00 00000  84460,8 237263,8 84460,8
Члены Избирательной комиссии Ульяновской области 01 07 11 0 00 10050  11320,8 11320,8 11320,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 07 11 0 00 10050 100 11320,8 11320,8 11320,8

Проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Ульяновской области 01 07 11 0 00 10330  0,0 152803,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 01 07 11 0 00 10330 800 0,0 152803,0 0,0
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 01 07 11 0 00 80010  33067,8 33067,8 33067,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 07 11 0 00 80010 100 31052,8 31052,8 31052,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 07 11 0 00 80010 200 2013,0 2013,0 2013,0
Иные бюджетные ассигнования 01 07 11 0 00 80010 800 2,0 2,0 2,0
Расходы на обеспечение функций территориальных органов 01 07 11 0 00 80120  40072,2 40072,2 40072,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 07 11 0 00 80120 100 40072,2 40072,2 40072,2

Резервные фонды 01 11   40928,52 17400,0 25000,0
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 11 11 0 00 00000  40928,52 17400,0 25000,0
Резервный фонд Правительства Ульяновской области 01 11 11 0 00 80190  25928,52 10000,0 10000,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 11 0 00 80190 800 25928,52 10000,0 10000,0
Резервный фонд Ульяновской области 01 11 11 0 00 80200  15000,0 7400,0 15000,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 11 0 00 80200 800 15000,0 7400,0 15000,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13   2560242,87601 3855716,175 5651156,375
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 13 11 0 00 00000  478294,7 1986608,0 3644955,0
Обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Дом прав человека в Ульяновской области» 01 13 11 0 00 10090  27000,0 23990,2 23990,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 11 0 00 10090 100 22453,8 21308,8 21308,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 10090 200 4380,2 2564,4 2564,4
Иные бюджетные ассигнования 01 13 11 0 00 10090 800 166,0 117,0 117,0
Обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Агентство социального питания» 01 13 11 0 00 10100  2000,0 0,0 0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 11 0 00 10100 100 1399,7 0,0 0,0



21
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 10100 200 600,3 0,0 0,0
Субсидии Ульяновскому региональному отделению Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» 
на финансовое обеспечение затрат, связанных с деятельностью Ассоциации по содействию развитию правового просвещения и 
оказанию бесплатной юридической помощи на территории Ульяновской области

01 13 11 0 00 10140  4746,7 3446,7 3446,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10140 600 4746,7 3446,7 3446,7
Субсидии Ассоциации «Совет муниципальных образований Ульяновской области» на финансовое обеспечение затрат по осу-
ществлению социально ориентированных видов деятельности в целях содействия развитию местного самоуправления в Улья-
новской области

01 13 11 0 00 10150  9900,0 9738,9 9738,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10150 600 9900,0 9738,9 9738,9
Субсидии Ульяновской региональной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов

01 13 11 0 00 10160  1500,0 1500,0 1500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10160 600 1500,0 1500,0 1500,0
Реализация Закона Ульяновской области от 3 октября 2012 года № 131-ЗО «О бесплатной юридической помощи на территории 
Ульяновской области»

01 13 11 0 00 10200  1000,0 1000,0 1000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 11 0 00 10200 300 1000,0 1000,0 1000,0
Условно утверждённые расходы 01 13 11 0 00 10240  0,0 1563826,8 3232173,8
Иные бюджетные ассигнования 01 13 11 0 00 10240 800 0,0 1563826,8 3232173,8
Субсидии автономной некоммерческой организации «Центр стратегических исследований Ульяновской области» 01 13 11 0 00 10270  48570,6 23170,6 23170,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10270 600 48570,6 23170,6 23170,6
Субсидии Автономной некоммерческой организации Организации дополнительного профессионального образования «Корпора-
тивный университет Ульяновской области» на финансовое обеспечение затрат, связанных с решением задач в области  
образования

01 13 11 0 00 10290  15006,1 15006,1 15006,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10290 600 15006,1 15006,1 15006,1
Реализация мероприятий областной программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области» 01 13 11 0 00 10370  980,0 980,0 980,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 10370 200 530,0 530,0 530,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 11 0 00 10370 300 225,0 225,0 225,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10370 600 200,0 200,0 200,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 11 0 00 10370 800 25,0 25,0 25,0
Субсидии Ассоциации территориальных общественных самоуправлений Ульяновской области 01 13 11 0 00 10420  3450,0 3087,0 3087,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10420 600 3450,0 3087,0 3087,0
Субсидии Ульяновскому областному отделению Всероссийской общественной организации «Русское географическое общество» 01 13 11 0 00 10440  3500,0 3500,0 3500,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 10440 600 3500,0 3500,0 3500,0
Реализация мероприятий Программы Ульяновской области по обеспечению прав потребителей 01 13 11 0 00 10480  500,0 500,0 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 10480 200 220,0 220,0 220,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 11 0 00 10480 300 280,0 280,0 280,0
Расходы на закупку услуг по установлению кредитного рейтинга Ульяновской области, по организации и обслуживанию выпу-
ска государственных ценных бумаг Ульяновской области

01 13 11 0 00 10510  10000,0 5000,0 5000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 10510 200 10000,0 5000,0 5000,0
Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах 01 13 11 0 00 51410  57047,3 57047,3 57047,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 11 0 00 51410 100 45914,9 45914,9 45914,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 51410 200 11132,4 11132,4 11132,4
Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации 01 13 11 0 00 51420  6359,1 6359,1 6359,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 11 0 00 51420 100 5229,1 5229,1 5229,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 51420 200 1130,0 1130,0 1130,0
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией и обеспечением деятельности муни-
ципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  в Ульяновской области

01 13 11 0 00 71010  30135,6 32057,2 32057,2

Межбюджетные трансферты 01 13 11 0 00 71010 500 30135,6 32057,2 32057,2
Субвенции на финансовое обеспечение расходного обязательства, связанного с определением перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, преду-
смотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях

01 13 11 0 00 71020  223,8 223,8 223,8

Межбюджетные трансферты 01 13 11 0 00 71020 500 223,8 223,8 223,8
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с проведением на территории Ульяновской области 
публичных мероприятий

01 13 11 0 00 71030  199,8 99,9 99,9

Межбюджетные трансферты 01 13 11 0 00 71030 500 199,8 99,9 99,9
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области 01 13 11 0 00 80010  47345,8 47345,8 47345,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 11 0 00 80010 100 43226,936 43226,936 43226,936

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 80010 200 4049,264 4049,264 4049,264
Иные бюджетные ассигнования 01 13 11 0 00 80010 800 69,6 69,6 69,6
Реализация Закона Ульяновской области от 6 октября 2011 года № 170-ЗО «О мерах государственной поддержки общественных 
объединений пожарной охраны и добровольных пожарных в Ульяновской области»

01 13 11 0 00 80060  200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 80060 200 200,0 200,0 200,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 11 0 00 80130  161229,9 158028,6 158028,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 11 0 00 80130 100 91737,9 93002,4 93002,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 11 0 00 80130 200 68936,0 64420,2 64420,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 11 0 00 80130 300 500,0 500,0 500,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 11 0 00 80130 800 56,0 106,0 106,0
Реализация Закона Ульяновской области от 5 мая 2011 года № 73-ЗО «О наградах Ульяновской области» 01 13 11 0 00 80160  500,0 500,0 500,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 11 0 00 80160 300 500,0 500,0 500,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами 01 13 11 0 00 80210  45000,0 30000,0 20000,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 11 0 00 80210 800 45000,0 30000,0 20000,0
Предоставление областному автономному учреждению «Ульяновскгосэкспертиза» субсидий на иные цели из областного бюдже-
та Ульяновской области

01 13 11 0 00 98714  1900,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 11 0 00 98714 600 1900,0 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 01 13 79 0 00 00000  43946,7 38597,4 37424,9
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области «Раз-
витие и модернизация образования в Ульяновской области»

01 13 79 7 00 00000  43946,7 38597,4 37424,9

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы» 01 13 79 7 01 00000  43946,7 38597,4 37424,9
Обеспечение деятельности государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области

01 13 79 7 01 18200  43946,7 38597,4 37424,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 79 7 01 18200 100 38768,3 38597,4 37424,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 79 7 01 18200 200 4901,8 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 79 7 01 18200 800 276,6 0,0 0,0
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской  
области»

01 13 80 0 00 00000  593392,2 661855,7 660935,5

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области «Со-
циальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

01 13 80 5 00 00000  567149,2 636727,6 636727,6

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и подведомственных организаций» 01 13 80 5 01 00000  567149,2 636727,6 636727,6
Организации, подведомственные исполнительномуорганугосударственной власти Ульяновской области, уполномоченному в 
сфере социального обслуживания и социальной защиты

01 13 80 5 01 17010  567149,2 636727,6 636727,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 80 5 01 17010 100 518143,03 543254,02 543254,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 80 5 01 17010 200 47105,136 91586,279 91599,142
Иные бюджетные ассигнования 01 13 80 5 01 17010 800 1901,034 1887,301 1874,438
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы Улья-
новской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

01 13 80 6 00 00000  26243,0 25128,1 24207,9

Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты» 01 13 80 6 01 00000  26243,0 25128,1 24207,9
Укрепление материально-технической базы государственных организаций системы социальной защиты и социального  
обслуживания

01 13 80 6 01 17020  2000,0 2975,9 5007,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 80 6 01 17020 200 2000,0 2975,9 5007,9
Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищённости подведомственных организаций 01 13 80 6 01 17022  0,0 1480,0 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 80 6 01 17022 200 0,0 1480,0 200,0
Внедрение цифровых решений и современных технологий в деятельность государственных организаций системы социальной 
защиты и социального обслуживания

01 13 80 6 01 17030  23500,0 19500,0 19000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 80 6 01 17030 200 23500,0 19500,0 19000,0
Мероприятия по пожарной безопасности 01 13 80 6 01 17040  743,0 1172,2 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 80 6 01 17040 200 743,0 1172,2 0,0



22 Документы

Государственная программа Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульянов-
ской области»

01 13 81 0 00 00000  39504,2 20880,2 35299,0

Подпрограмма «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммер-
ческих организаций и добровольческой (волонтёрской) деятельности в Ульяновской области» государственной программы Улья-
новской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»

01 13 81 1 00 00000  27850,0 16900,0 24300,0

Основное мероприятие «Осуществление на конкурсной основе финансовой поддержки социально ориентированных программ 
(проектов), реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями»

01 13 81 1 02 00000  20000,0 10000,0 15000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 81 1 02 00000 600 20000,0 10000,0 15000,0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на обеспечение развития гражданского общества и организа-
цию взаимодействия составляющих его элементов»

01 13 81 1 05 00000  7400,0 6900,0 8400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 81 1 05 00000 200 500,0 0,0 1500,0
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области в целях финансового обе-
спечения расходных обязательств, связанных с осуществлением ежемесячных денежных выплат лицам, осуществляющим полно-
мочия сельских старост

01 13 81 1 05 73080  6900,0 6900,0 6900,0

Межбюджетные трансферты 01 13 81 1 05 73080 500 6900,0 6900,0 6900,0
Основное мероприятие «Выплата премий Губернатора Ульяновской области» 01 13 81 1 08 00000  450,0 0,0 900,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 81 1 08 00000 300 450,0 0,0 900,0
Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской 
области» государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в 
Ульяновской области»

01 13 81 2 00 00000  11654,2 3980,2 10999,0

Основное мероприятие «Обеспечение гражданской идентичности и этнокультурного развития народов России, проживающих на 
территории Ульяновской области»

01 13 81 2 01 00000  150,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 81 2 01 00000 200 150,0 150,0 130,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 81 2 01 00000 300 0,0 0,0 20,0
Основное мероприятие «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве» 01 13 81 2 02 00000  100,0 100,0 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 81 2 02 00000 200 100,0 100,0 100,0
Основное мероприятие «Государственно-общественное партнёрство в сфере реализации государственной национальной политики» 01 13 81 2 03 00000  11204,2 3630,2 10549,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 81 2 03 00000 300 100,0 100,0 100,0
Реализация мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России 01 13 81 2 03 R5160  11104,2 3530,2 10449,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 81 2 03 R5160 600 1404,2 3530,2 10449,0
Укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранения самобытности многонационального народа Рос-
сийской Федерации (российской нации)

01 13 81 2 03 R5161  1900,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 81 2 03 R5161 600 1900,0 0,0 0,0
Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических)  
отношений

01 13 81 2 03 R5162  4500,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 81 2 03 R5162 600 4500,0 0,0 0,0
Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 01 13 81 2 03 R5163  3300,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 81 2 03 R5163 600 3300,0 0,0 0,0
Основное мероприятие «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в Ульяновской области» 01 13 81 2 04 00000  200,0 100,0 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 81 2 04 00000 200 200,0 100,0 200,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие государственного управления в Ульяновской области» 01 13 84 0 00 00000  408460,0 412204,6 465685,8
Основное мероприятие «Оценка претендентов на замещение должностей гражданской службы и гражданских служащих» 01 13 84 0 01 00000  24,4 24,4 24,4
Мероприятия по замещению должностей государственной гражданской службы Ульяновской области и муниципальной службы 01 13 84 0 01 26010  24,4 24,4 24,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 84 0 01 26010 200 24,4 24,4 24,4
Основное мероприятие «Совершенствование ведения кадрового учёта лиц, замещающих государственные должности Ульянов-
ской области, гражданских служащих, лиц, замещающих должности, не относящиеся к должностям гражданской службы в госу-
дарственных органах»

01 13 84 0 02 00000  151,9 151,9 151,9

Внедрение (настройка и содержание) автоматизированной системы управления в целях обеспечения возможности передачи 
сведений по вопросам формирования кадрового состава государственной гражданской службы Ульяновской области

01 13 84 0 02 26020  151,9 151,9 151,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 84 0 02 26020 200 151,9 151,9 151,9
Основное мероприятие «Организация профессионального (в том числе дополнительного профессионального) образования лиц, 
замещающих государственные или муниципальные должности, должности гражданской службы, должности муниципальной 
службы в Ульяновской области, работников государственных органов, лиц, замещающих должности, не относящиеся к долж-
ностям муниципальной службы в органах местного самоуправления или аппаратах избирательных комиссий муниципальных 
образований Ульяновской области»

01 13 84 0 03 00000  138,6 838,6 838,6

Мероприятия по обучению лиц, замещающих государственные должности Ульяновской области, государственных гражданских 
служащих (работников) государственных органов Ульяновской области, лиц, замещающих выборные муниципальные долж-
ности, и муниципальных служащих (работников) органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской 
области

01 13 84 0 03 26030  138,6 838,6 838,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 84 0 03 26030 200 138,6 838,6 838,6
Основное мероприятие «Развитие резерва управленческих кадров Ульяновской области» 01 13 84 0 04 00000  0,0 60,0 60,0
Мероприятия по подготовке резерва управленческих кадров и совершенствованию механизма его формирования 01 13 84 0 04 26040  0,0 60,0 60,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 84 0 04 26040 200 0,0 60,0 60,0
Основное мероприятие «Совершенствование работы с молодёжью на гражданской службе» 01 13 84 0 05 00000  0,0 50,0 50,0
Организация и проведение мероприятий по работе с молодёжью на государственной гражданской службе Ульяновской области 01 13 84 0 05 26050  0,0 50,0 50,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 84 0 05 26050 200 0,0 50,0 50,0
Основное мероприятие «Повышение имиджа гражданской и муниципальной службы» 01 13 84 0 06 00000  90,7 90,7 90,7
Организация и проведение областных конференций и конкурсов по вопросам государственной гражданской службы Ульянов-
ской области и муниципальной службы

01 13 84 0 06 26060  90,7 90,7 90,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 84 0 06 26060 200 90,7 90,7 90,7
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Губернатора Ульяновской области и государственных органов, в том числе 
проведение работ по капитальному ремонту административных зданий»

01 13 84 0 07 00000  408054,4 410989,0 464470,2

Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 84 0 07 80130  408054,4 410989,0 464470,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 84 0 07 80130 100 258888,9 269496,3 269496,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 84 0 07 80130 200 146669,9 138997,1 192478,3
Иные бюджетные ассигнования 01 13 84 0 07 80130 800 2495,6 2495,6 2495,6
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» 01 13 85 0 00 00000  73401,3 70869,3 71000,3
Подпрограмма «Градостроительное планирование развития территорий Ульяновской области» 01 13 85 2 00 00000  13511,3 15979,3 16110,3
Основное мероприятие «Осуществление деятельности в сфере управления земельными участками, расположенными в границах 
Ульяновской области, в том числе оплата судебных расходов»

01 13 85 2 02 00000  2080,0 7000,0 6755,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 85 2 02 00000 200 1080,0 3500,0 3255,6
Иные бюджетные ассигнования 01 13 85 2 02 00000 800 1000,0 3500,0 3500,0
Основное мероприятие «Организация проведения комплексных кадастровых работ» 01 13 85 2 03 00000  11431,3 8979,3 9354,7
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области муниципальным образованиям Ульяновской области в 
целях софинансирования расходных обязательств, связанных с организацией выполнения комплексных кадастровых работ

01 13 85 2 03 R5110  11431,3 8979,3 9354,7

Межбюджетные трансферты 01 13 85 2 03 R5110 500 11431,3 8979,3 9354,7
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области «Раз-
витие строительства и архитектуры в Ульяновской области»

01 13 85 5 00 00000  59890,0 54890,0 54890,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности исполнителя и соисполнителей программы» 01 13 85 5 01 00000  59890,0 54890,0 54890,0
Финансовое обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Региональный земельно-
имущественный информационный центр»

01 13 85 5 01 66030  39510,0 39510,0 39510,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 85 5 01 66030 100 33071,0 33071,0 33071,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 85 5 01 66030 200 6397,0 6397,0 6397,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 85 5 01 66030 800 42,0 42,0 42,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области областному государственному бюджетному учреждению 
«Центр государственной кадастровой оценки» в целях финансового обеспечения выполнения им государственного задания и на 
иные цели

01 13 85 5 01 66050  20380,0 15380,0 15380,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 85 5 01 66050 600 20380,0 15380,0 15380,0
Государственная программа Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на террито-
рии Ульяновской области»

01 13 86 0 00 00000  183070,0 11310,0 47143,0

Подпрограмма «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности и профилактике 
правонарушений на территории Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Обеспечение право-
порядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области»

01 13 86 1 00 00000  182550,0 10790,0 46623,0

Основное мероприятие «Вовлечение общественности в деятельность по предупреждению правонарушений» 01 13 86 1 01 00000  1800,0 1800,0 1800,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 86 1 01 00000 200 1400,0 1400,0 1400,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 86 1 01 00000 300 400,0 400,0 400,0
Основное мероприятие «Предупреждение и пресечение преступлений с участием несовершеннолетних и в отношении их» 01 13 86 1 02 00000  0,0 240,0 240,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 86 1 02 00000 200 0,0 240,0 240,0
Основное мероприятие «Создание автоматизированного программного комплекса «Безопасный город» 01 13 86 1 04 00000  175000,0 3000,0 38833,0



23
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях повышения общего уровня безопасности, право-
порядка и безопасности среды обитания на территории Ульяновской области

01 13 86 1 04 62660  175000,0 3000,0 38833,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 86 1 04 62660 600 175000,0 3000,0 38833,0
Основное мероприятие «Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений» 01 13 86 1 06 00000  750,0 750,0 750,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 86 1 06 00000 200 750,0 750,0 750,0
Основное мероприятие «Противодействие распространению идеологии терроризма» 01 13 86 1 08 00000  5000,0 5000,0 5000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 86 1 08 00000 200 5000,0 5000,0 5000,0
Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 
Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедея-
тельности на территории Ульяновской области»

01 13 86 2 00 00000  520,0 520,0 520,0

Основное мероприятие «Организационно-правовое обеспечение антинаркотической деятельности» 01 13 86 2 03 00000  520,0 520,0 520,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 86 2 03 00000 200 520,0 520,0 520,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в 
Ульяновской области»

01 13 87 0 00 00000  74827,1 55164,8 50486,7

Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая культура», направленного на достижение целей, показа-
телей и результатов федерального проекта «Цифровая культура»

01 13 87 0 A3 00000  3862,0 0,0 0,0

Оцифровка книжных памятников и включение их в Национальную электронную библиотеку 01 13 87 0 A3 44240  3862,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 87 0 A3 44240 600 3862,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и со-
хранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие 
культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»

01 13 87 1 00 00000  70965,1 55164,8 50486,7

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности исполнителей и соисполнителей государственной программы» 01 13 87 1 01 00000  70965,1 55164,8 50486,7
Обеспечение деятельности областных государственных архивов 01 13 87 1 01 44050  66056,8 50257,4 45579,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 87 1 01 44050 600 66056,8 50257,4 45579,3
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с хранением, комплектованием, учётом и использова-
нием архивных документов, относящихся к государственной собственности Ульяновской области и находящихся на территориях 
муниципальных районов и городских округов Ульяновской области

01 13 87 1 01 71320  4908,3 4907,4 4907,4

Межбюджетные трансферты 01 13 87 1 01 71320 500 4908,3 4907,4 4907,4
Государственная программа Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Улья-
новской области»

01 13 96 0 00 00000  665346,67601 598226,175 638226,175

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных 
услуг исполнительными органами государственной власти Ульяновской области и муниципальных услуг органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ульяновской области» государственной программы  Ульяновской области «Раз-
витие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области»

01 13 96 1 00 00000  635706,67601 567535,275 594738,775

Основное мероприятие «Развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг и обновление их материально-технической базы»

01 13 96 1 01 00000  1500,0 13000,0 14000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 1 01 00000 200 1500,0 13000,0 14000,0
Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности подведомственных учреждений» 01 13 96 1 03 00000  620017,1 537668,6 558906,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13 96 1 03 00000 100 477073,82361 450394,1 450394,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 1 03 00000 200 140053,0 87104,5 105621,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 96 1 03 00000 800 2890,27639 170,0 2891,0
Основное мероприятие «Обеспечение функционирования инфраструктуры электронного правительства» 01 13 96 1 04 00000  12509,90101 12589,4 12789,5
Мероприятия в сфере информационных технологий 01 13 96 1 04 80230  12509,90101 12589,4 12789,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 1 04 80230 200 12509,90101 12589,4 12789,5
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровое государственное управление», направленного на дости-
жение целей, показателей и результатов федерального проекта «Цифровое государственное управление»

01 13 96 1 D6 00000  1679,675 4277,275 9043,175

Обеспечение возможности доступа пользователей в модели «одного окна» посредством единого портала государственных и му-
ниципальных услуг (функций) к информации, созданной органами государственной власти, органами местного самоуправления 
и органами государственных внебюджетных фондов, а также к иной общедоступной информации

01 13 96 1 D6 80340  1479,675 2327,275 3399,575

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 1 D6 80340 200 1479,675 2327,275 3399,575
Обеспечение информирования граждан и популяризация цифровых государственных и муниципальных услуг, а также функций 
и сервисов, с ними связанных

01 13 96 1 D6 80350  200,0 350,0 550,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 1 D6 80350 200 200,0 350,0 550,0
Обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия на территории Ульяновской области 01 13 96 1 D6 80360  0,0 1600,0 5093,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 1 D6 80360 200 0,0 1600,0 5093,6
Подпрограмма «Повышение уровня доступности информационных и телекоммуникационных технологий для физических и 
юридических лиц в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие информационного 
общества и электронного правительства в Ульяновской области»

01 13 96 2 00 00000  22700,0 12500,0 12500,0

Основное мероприятие «Предоставление субсидии Фонду развития информационных технологий Ульяновской области в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией мероприятий, направленных на повышение уровня доступности 
информационных и телекоммуникационных технологий для физических и юридических лиц в Ульяновской области, а также 
финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением им уставной деятельности»

01 13 96 2 01 00000  6500,0 12500,0 12500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 96 2 01 00000 600 6500,0 12500,0 12500,0
Основное мероприятие «Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области Автономной некоммерческой 
организации дополнительного образования «Агентство технологического развития Ульяновской области» в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с осуществлением её уставной деятельности»

01 13 96 2 02 00000  16200,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 96 2 02 00000 600 16200,0 0,0 0,0
Подпрограмма «Развитие информационно-телекоммуникационного взаимодействия исполнительных органов государственной 
власти Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие информационного общества и элек-
тронного правительства в Ульяновской области»

01 13 96 3 00 00000  6700,0 17950,9 28247,4

Основное мероприятие «Модернизация сетей передачи данных и обновление программного обеспечения» 01 13 96 3 01 00000  5700,0 15590,9 25887,4
Мероприятия в сфере информационных технологий 01 13 96 3 01 80230  5700,0 15590,9 25887,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 3 01 80230 200 5700,0 15590,9 25887,4
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Информационная безопасность», направленного на достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Информационная безопасность»

01 13 96 3 D4 00000  1000,0 2360,0 2360,0

Обеспечение информационной безопасности с использованием криптографических технологий 01 13 96 3 D4 80370  1000,0 2360,0 2360,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 3 D4 80370 200 1000,0 2360,0 2360,0
Подпрограмма «Внедрение результатов космической деятельности и создание региональной инфраструктуры пространствен-
ных данных Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие информационного общества и 
электронного правительства в Ульяновской области»

01 13 96 4 00 00000  240,0 240,0 2740,0

Основное мероприятие «Модернизация и техническое обеспечение функционирования геоинформационной системы «Геопор-
тал Ульяновской области»

01 13 96 4 01 00000  240,0 240,0 2740,0

Мероприятия в сфере информационных технологий 01 13 96 4 01 80230  240,0 240,0 2740,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 96 4 01 80230 200 240,0 240,0 2740,0
Национальная оборона 02    22586,4 23311,4 24096,9
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   22586,4 23311,4 24096,9
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 02 03 11 0 00 00000  22586,4 23311,4 24096,9
Осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских  
округов

02 03 11 0 00 51180  22586,4 23311,4 24096,9

Межбюджетные трансферты 02 03 11 0 00 51180 500 22586,4 23311,4 24096,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03    894148,8 788898,0 845946,7
Органы юстиции 03 04   69224,5 70347,6 73079,3
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 03 04 11 0 00 00000  69224,5 70347,6 73079,3
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 
статьи 4 Федерального закона от  15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния

03 04 11 0 00 59300  69224,5 70347,6 73079,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

03 04 11 0 00 59300 100 49052,42484 51282,26484 53282,26484

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 04 11 0 00 59300 200 9339,93516 8233,19516 8964,89516
Межбюджетные трансферты 03 04 11 0 00 59300 500 10827,44 10827,44 10827,44
Иные бюджетные ассигнования 03 04 11 0 00 59300 800 4,7 4,7 4,7
Гражданская оборона 03 09   0,0 2630,0 2630,0
Государственная программа Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на террито-
рии Ульяновской области»

03 09 86 0 00 00000  0,0 2630,0 2630,0

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ульяновской области» государственной программы  Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасно-
сти жизнедеятельности на территории Ульяновской области»

03 09 86 3 00 00000  0,0 2630,0 2630,0

Основное мероприятие «Освежение запасов средств индивидуальной защиты для гражданской обороны в Ульяновской области» 03 09 86 3 04 00000  0,0 2630,0 2630,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 09 86 3 04 00000 200 0,0 2630,0 2630,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10   820583,2 710429,3 764596,3
Государственная программа Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на террито-
рии Ульяновской области»

03 10 86 0 00 00000  820583,2 710429,3 764596,3



24 Документы

(Продолжение следует.)

Извещение о проведении общего собрания участников 
долевой собственности земельных участков

В соответствии с п. 2 ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.2002 г.  
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» из-
вещаем участников общей долевой собственности на земельный участок 
с кадастровым номером 73:13:010901:1803, находящийся по адресу: Улья-
новская область, Радищевский район, МО «Радищевское городское посе-
ление» о проведении общего собрания, которое состоится 22 июля 2022 
года в 14.00 по адресу: Ульяновская область, Радищевский район, р. п. Ра-
дищево, ул. Заречная, д. 1. Инициатором созыва собрания является Фоми-
на Надежда Александровна, участник общей долевой собственности. При 
себе иметь документ, удостоверяющий личность (доверенное лицо - ориги-
нал доверенности), документ, подтверждающий право долевой собствен-
ности на земельный участок.

Повестка дня общего собрания:
1. Избрание председателя и секретаря общего собрания.
2. Выборы лица, уполномоченного от имени участников долевой соб-

ственности без доверенности действовать при согласовании местоположе-
ния границ земельных участков, одновременно являющихся границей зе-
мельного участка, находящегося в долевой собственности, при обращении 

с заявлениями о проведении государственного кадастрового учета, снятие 
с государственного кадастрового учета и (или) государственной регистра-
ции прав на недвижимое имущество в отношении земельного участка, 
находящегося в долевой собственности, и образуемых из него земельных 
участков, а также заключать договоры аренды данного земельного участ-
ка, соглашения об установлении частного сервитута в отношении данного 
земельного участка или соглашения об изъятии недвижимого имущества 
для государственных или муниципальных нужд.

3. Утверждение проекта межевания земельных участков.
4. Утверждение перечня собственников и размеров их долей в праве 

общей долевой собственности на земельные участки, образуемые в соот-
ветствии с проектом межевания земельных участков.

5. Разное.
Ознакомиться с документами по вопросам, вынесенным на обсуж-

дение общего собрания, можно в течение сорока дней с момента публи-
кации извещения по адресу: Ульяновская область, Радищевский район, 
р. п. Радищево, ул. Заречная, д. 1, Маклакова Виктория Николаевна, тел. 
89278106888 с 09.00 до 12.00, суббота, воскресенье - выходные. 

Кадастровым инженером Кузнецовой Еленой Владимировной, адрес: 
Ульяновская область, р. п. Радищево, ул. Почтовая, д. 7, т. 89278221860, 

адрес электронной почты: kucnezova32@mail.ru, подготовлен проект меже-
вания земельного участка образуемого путем выдела в счет земельных долей 
в праве общей долевой собственности из земельного участ ка с кадастровым 
номером 73:13:010901:1803, находящийся по адресу: Ульяновская область, 
Радищевский район, МО «Радищевское городское поселение». Заказчиком 
работ по подготовке проекта межевания земельных участков является: Фо-
мина Надежда Александровна, адрес: Ульяновская область, Радищевский 
район, р. п. Радищево, ул. Заводская, д. 3, кв.15, тел. 89279803913.

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться по 
адресу: Ульяновская область, Радищевский район, р. п. Радищево, ул. По-
чтовая, д. 7. Предложения о доработке проекта межевания, обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ образуемых 
земельных участков направлять в письменной форме в течение 30 кален-
дарных дней со дня опубликования настоящего извещения в письменной 
форме по адресу: 433910, Ульяновская область, р. п. Радищево, ул. Почто-
вая, д. 7, г. Ульяновск, ул. Юности, д. 5 (филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» 
по Ульяновской области).

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ульяновской области» государственной программы  Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасно-
сти жизнедеятельности на территории Ульяновской области»

03 10 86 3 00 00000  820583,2 710429,3 764596,3

Основное мероприятие «Участие в создании региональных элементов комплексной системы информирования и оповещения 
населения»

03 10 86 3 01 00000  0,0 723,3 7890,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 86 3 01 00000 200 0,0 723,3 7890,3
Основное мероприятие «Создание комплексной системы экстренного оповещения населения на территории Ульяновской  
области»

03 10 86 3 03 00000  0,0 1000,0 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 86 3 03 00000 200 0,0 1000,0 1000,0
Основное мероприятие «Создание территориального страхового фонда документации Ульяновской области» 03 10 86 3 05 00000  0,0 150,0 150,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 86 3 05 00000 200 0,0 150,0 150,0
Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности Областного государственного казённого учреждения «Служба 
гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области»

03 10 86 3 06 00000  753922,9 693639,0 713639,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

03 10 86 3 06 00000 100 676744,9 657744,9 657744,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 86 3 06 00000 200 72616,0 31432,1 51432,1
Иные бюджетные ассигнования 03 10 86 3 06 00000 800 4562,0 4462,0 4462,0
Основное мероприятие «Содержание пожарных частей противопожарной службы Ульяновской области» 03 10 86 3 07 00000  11660,3 11917,0 11917,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 86 3 07 00000 200 11660,3 11917,0 11917,0
Основное мероприятие «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на 
территории Ульяновской области»

03 10 86 3 08 00000  55000,0 3000,0 30000,0

Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
созданием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»

03 10 86 3 08 62670  55000,0 3000,0 30000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 10 86 3 08 62670 600 55000,0 3000,0 30000,0
Миграционная политика 03 11   3632,4 3782,4 3932,4
Государственная программа Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов  в Ульянов-
ской области»

03 11 77 0 00 00000  3632,4 3782,4 3932,4

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ульяновскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом» государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в 
Ульяновской области»

03 11 77 2 00 00000  3632,4 3782,4 3932,4

Основное мероприятие «Привлечение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное место жительства в Улья-
новскую область»

03 11 77 2 01 00000  3632,4 3782,4 3932,4

Информационное сопровождение реализации мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, вклю-
чённой в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотече-
ственников, проживающих за рубежом

03 11 77 2 01 16000  32,4 32,4 32,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 11 77 2 01 16000 200 32,4 32,4 32,4
Реализация мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включённой в Государственную программу 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

03 11 77 2 01 R0860  3600,0 3750,0 3900,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 11 77 2 01 R0860 200 20,0 19,0 25,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 11 77 2 01 R0860 300 3580,0 3731,0 3875,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14   708,7 1708,7 1708,7
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 03 14 11 0 00 00000  708,7 1708,7 1708,7
Субвенции федеральному бюджету на осуществление части переданных полномочий по составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность

03 14 11 0 00 57010  708,7 1708,7 1708,7

Межбюджетные трансферты 03 14 11 0 00 57010 500 708,7 1708,7 1708,7
Национальная экономика 04    18164909,88242 16167080,04756 15268791,13679
Общеэкономические вопросы 04 01   569897,0 258950,9 258920,9
Государственная программа Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов  в Ульянов-
ской области»

04 01 77 0 00 00000  467220,4 209978,7 209948,7

Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной про-
граммы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

04 01 77 1 00 00000  276250,4 11374,7 10989,7

Основное мероприятие «Содействие трудоустройству населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем ме-
сте, развитие социального партнёрства»

04 01 77 1 01 00000  271250,4 6374,7 5989,7

Мероприятия по обеспечению реализации прав граждан на труд и социальную защиту от безработицы, а также создание благо-
приятных условий для обеспечения занятости населения

04 01 77 1 01 15010  12412,658 2089,2 1704,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 01 77 1 01 15010 200 10913,558 63,9 55,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 77 1 01 15010 300 1139,1 2025,3 1648,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 01 77 1 01 15010 600 360,0 0,0 0,0
Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 
1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»

04 01 77 1 01 52900  4285,5 4285,5 4285,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 01 77 1 01 52900 200 4285,5 4285,5 4285,5
Реализация региональной программы Ульяновской области по организации профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, за счёт средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации

04 01 77 1 01 5П010  59937,48 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 01 77 1 01 5П010 800 59937,48 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Ульяновской области, за 
счёт средств резервного фонда Правительства Российской Федерации

04 01 77 1 01 5П020  194614,762 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 04 01 77 1 01 5П020 800 194614,762 0,0 0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Содействие занятости», направленного на достижение целей, по-
казателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости»

04 01 77 1 P2 00000  5000,0 5000,0 5000,0

Повышение эффективности службы занятости 04 01 77 1 P2 52910  5000,0 5000,0 5000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 01 77 1 P2 52910 200 5000,0 5000,0 5000,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» государственной программы Ульяновской области «Со-
действие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

04 01 77 3 00 00000  190970,0 198604,0 198959,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы» 04 01 77 3 01 00000  190970,0 198604,0 198959,0
Организации, подведомственные исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в 
сфере занятости населения

04 01 77 3 01 15080  190970,0 198604,0 198959,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

04 01 77 3 01 15080 100 154970,0 161134,0 161489,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 01 77 3 01 15080 200 35000,0 36470,0 36470,0
Иные бюджетные ассигнования 04 01 77 3 01 15080 800 1000,0 1000,0 1000,0
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской об-
ласти»

04 01 80 0 00 00000  673,3 673,3 673,3

Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 
государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской 
области»

04 01 80 4 00 00000  673,3 673,3 673,3

Извещение о согласовании проекта межевания
Кадастровым инженером АО «Имущественная корпорация Ульяновской области» Шахиным Максимом 

Владимировичем (уникальный реестровый номер кадастрового инженера в реестре членов СРО КИ  - 13328), 
почтовый адрес: 432071, г. Ульяновск, пер. Молочный, 4, контактный телефон 41-49-15, адрес электронной по-
чты max_0842@mail.ru) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, образованного путем 
выдела в счет земельной доли из земельного участка с кадастровым номером 73:17:021802:409, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Ульяновская область, Сурский район, МО «Чеботаевское сельское поселение».

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельных участков является Айзятов Ренат Тальгато-
вич,  почтовый адрес: 433059, Ульяновская область, г. Ульяновск, бульвар Киевский, д. 8, кв. 77, тел. 89021203625.

С проектом межевания для ознакомления и согласования можно обратиться по адресу: г. Ульяновск, пер. Мо-
лочный, д. 4, каб. 13, тел. 41-49-15, 8-927-827-0517 адрес электронной почты: max_0842@mail.ru.

Предложения о доработке проекта межевания, согласования и возражения относительно местоположения 
границ и размеров выделяемых земельных участков направлять в письменной форме в течение тридцати дней со 
дня публикации настоящего извещения по адресу: г. Ульяновск, пер. Молочный, д. 4, каб. 13. 

Извещение о согласовании проекта межевания
Кадастровым инженером АО «Имущественная корпорация Ульяновской области» Шахиным Максимом 

Владимировичем (уникальный реестровый номер кадастрового инженера в реестре членов СРО КИ  - 13328), 
почтовый адрес: 432071, г. Ульяновск, пер. Молочный, 4, контактный телефон 41-49-15, адрес электронной по-
чты max_0842@mail.ru) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, образованного путем 
выдела в счет земельной доли из земельного участка с кадастровым номером 73:17:021802:412, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Ульяновская область, Сурский район, МО «Чеботаевское сельское поселение».

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельных участков является Айзятов Ренат Тальгато-
вич,  почтовый адрес: 433059, Ульяновская область, г. Ульяновск, бульвар Киевский, д. 8, кв. 77, тел. 89021203625.

С проектом межевания для ознакомления и согласования можно обратиться по адресу: г. Ульяновск,  
пер. Молочный, д. 4, каб. 13, тел. 41-49-15, 8-927-827-0517, адрес электронной почты: max_0842@mail.ru.

Предложения о доработке проекта межевания, согласования и возражения относительно местоположения 
границ и размеров выделяемых земельных участков направлять в письменной форме в течение тридцати дней со 
дня публикации настоящего извещения по адресу: г. Ульяновск, пер. Молочный, д. 4, каб. 13. 



25
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

(Окончание. Начало в № 40( 24.511) от 7 июня 2022 г.)
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 мая 2022 г. № 283-П

г. Ульяновск

Об утверждении Положения о порядке 
предоставления права  пользования участком недр 

местного значения без проведения аукциона

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Ульяновской области

26 мая 2022 г. № 283-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления права пользования

участком недр местного значения без проведения аукциона
Уполномоченный орган принимает заявления в целях 

получения права краткосрочного (сроком до одного года) 
пользования участком недр в течение 30 рабочих дней со дня 
размещения на официальном сайте уполномоченного органа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
объявления о возможности предоставления права краткосроч-
ного пользования участком недр.

15. Для получения права пользования участком недр в случае, 
предусмотренном пунктом 4 части 3 статьи 2 Закона Ульяновской 
области «О порядке предоставления на территории Ульяновской 
области права пользования участками недр местного значения», 
заявитель наряду с документами (копиями документов), указан-
ными в пункте 2 настоящего Положения, прилагает к заявлению 
предложения относительно условий пользования недрами, вклю-
чая предложения о проведении геологического изучения участка 
недр, содержащие указание на виды, объёмы и сроки выполнения 
работ, а также на ожидаемые результаты геологического изуче-
ния участка недр, в том числе касающиеся увеличения объёма за-
пасов полезных ископаемых.

16. Для получения права пользования участком недр местно-
го значения в случае, предусмотренном пунктом 5 части 3 статьи 
2 Закона Ульяновской области «О порядке предоставления на 
территории Ульяновской области права пользования участками 
недр местного значения», в части получения права пользования 
участком недр для геологического изучения недр в целях поис-
ков и оценки подземных вод заявитель наряду с документами 
(копиями документов), указанными в пункте 2 настоящего По-
ложения, прилагает к заявлению:

1) топографический план (схему) участка недр, предостав-
ляемого в пользование;

2) письменные предложения относительно условий поль-
зования недрами, включая предложения о проведении геологи-
ческого изучения участка недр местного значения, содержащие 
указание на виды, объёмы и сроки выполнения работ, а также на 
ожидаемые результаты геологического изучения участка недр 
местного значения, в том числе касающиеся увеличения объёма 
запасов полезных ископаемых.

17. В случае осуществления поисков и оценки подземных вод 
на основании государственного контракта заявитель вправе пред-
ставить по собственной инициативе государственный контракт, 
предметом которого является выполнение работ по геологиче-
скому изучению участка недр, предоставляемого в пользование, 
в целях поисков и оценки подземных вод.

18. Если указанный в пункте 17 документ не представлен за-
явителем по собственной инициативе, то уполномоченный орган 
запрашивает его в порядке межведомственного информационно-
го взаимодействия  в государственных органах, в распоряжении 
которых они находятся.

19. Для получения права пользования участком недр местно-
го значения в случае, предусмотренном пунктом 5 части 3 статьи 
2 Закона Ульяновской области «О порядке предоставления на 
территории Ульяновской области права пользования участками 
недр местного значения», в части получения права пользования 
участком недр для разведки и добычи подземных вод или для гео-
логического изучения недр в целях поисков и оценки подземных 
вод, их разведки и добычи, используемых для целей питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения (далее - питьевое водо-
снабжение) или технического водоснабжения, объём добычи ко-
торых составляет не более 500 кубических метров в сутки, заяви-
тель наряду с документами (копиями документов), указанными в 
пункте 2 настоящих Правил, прилагает к заявлению:

1) документы, которые в зависимости от степени геологиче-
ской изученности участка недр и наличия на нём водозаборного 
сооружения должны содержать сведения:

а) о целевом назначении использования подземных вод;
б) об обоснованной потребности в подземных водах с учётом 

перспективы развития;
в) о требованиях к качеству подземных вод и режиму экс-

плуатации водозаборных сооружений;
2) паспорт (при его наличии) и характеристику режима экс-

плуатации водозаборного сооружения;
3) письменные предложения относительно условий пользо-

вания недрами, включая предложения о выполнении работ по 
добыче подземных вод, используемых для целей питьевого во-
доснабжения или технического водоснабжения, на участке недр, 
содержащие указание на виды и объёмы работ, а также сроки их 
выполнения;

4) письменные предложения, касающиеся обоснования гра-
ниц участка недр, на котором планируется выполнение работ по 
добыче подземных вод, используемых для целей питьевого во-
доснабжения или технического водоснабжения, и план (карту), 
содержащий (содержащую) обозначение границ участка недр, а 
также его описание;

5) письменное согласие пользователя недр (в случае если 
участок недр находится в границах участка недр местного значе-
ния, предоставленного     в пользование).

20. В случае предоставления права пользования участками 
недр местного значения для разведки и добычи подземных вод, 
используемых для целей питьевого водоснабжения или техниче-
ского водоснабжения, объём добычи которых составляет не более 
100 кубических метров в сутки, заявитель вправе представить по 
собственной инициативе копию заключения государственной 
экспертизы запасов подземных вод, содержащего выводы о до-
стоверности  и правильности оценки количества и качества за-
пасов подземных вод в недрах, подготовленности месторождений 
или их отдельных частей к промышленному освоению, а также их 
промышленного значения.

21. Если указанная в пункте 20 копия документа не пред-
ставлена заявителем по собственной инициативе, то уполно-
моченный орган запрашивает её в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия  в государственных органах, 
в распоряжении которых они находятся.

22. Для получения права пользования участком недр в случае, 
предусмотренном пунктом 6 части 3 статьи 2 Закона Ульяновской 
области  «О порядке предоставления на территории Ульяновской 
области права пользования участками недр местного значения», 
заявитель наряду с документами (копиями документов), указан-
ными в пункте 8 настоящих Правил, прилагает к заявлению:

1) топографический план (схему) участка недр, предостав-

ляемого в пользование;
2) пояснительную записку, отражающую состояние участка 

недр, предоставляемого в пользование, на дату представления за-
явления и содержащую сведения о планируемых сроках начала 
выполнения работ и предлагаемых мероприятиях, направленных 
на обеспечение охраны недр и окружающей среды;

3) копию договора подряда, предметом которого является 
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитально-
му ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования.

23. Для получения права пользования участком недр местно-
го значения  в целях, предусмотренных пунктом 7 части 3 статьи 
2 Закона Ульяновской области «О порядке предоставления на 
территории Ульяновской области права пользования участками 
недр местного значения», заявитель представляет документы, 
указанные в подпунктах 1-4 пункта 2 и подпунктах 1-5 пункта 19 
настоящего Положения.

24. Уполномоченный орган регистрирует заявления в день их 
приёма  с указанием даты и времени их поступления в журнале 
регистрации,  листы которого нумеруются, прошнуровываются и 
скрепляются печатью уполномоченного органа. Форма журнала 
регистрации утверждается правовым актом уполномоченного ор-
гана. На заявлении ставится отметка о регистрации.

25. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 
поступления заявления и заявочных материалов принимает ре-
шение о приёме заявления или об отказе в приёме заявления.

26. Уведомление о приёме заявления или об отказе в приёме 
заявления направляется уполномоченным органом заявителю 
почтовым отправлением или вручается ему непосредственно в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего реше-
ния. При этом в случае принятия уполномоченным органом ре-
шения об отказе в приёме заявления в уведомлении должны быть 
указаны обстоятельства, послужившие основанием для принятия 
этого решения.

27. Заявители, устранившие причины и условия, послужив-
шие основанием для принятия решения об отказе в приёме за-
явления, вправе повторно обратиться за получением права поль-
зования участком недр.

28. В целях рассмотрения представленных заявителем заяв-
ления и заявочных материалов правовым актом уполномоченно-
го органа создаётся рабочая группа в составе руководителя рабо-
чей группы, заместителя руководителя рабочей группы и членов 
рабочей группы. В рабочую группу, кроме государственных граж-
данских служащих (работников) уполномоченного органа, по со-
гласованию также включаются представители органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Ульяновской области, в границах территорий которых располо-
жен соответствующий участок недр.

29. Число членов рабочей группы должно быть нечётным и 
составлять не менее 5 человек.

30. Заседание рабочей группы проводится в течение 10 рабо-
чих дней со дня принятия уполномоченным органом решения о 
приёме заявления и считается правомочным, если на нём присут-
ствует более половины от установленного числа её членов.

31. В случае если заявления на получение права краткосроч-
ного пользования участком недр представлены несколькими за-
явителями, преимущество в предоставлении права пользования 
участком недр имеет заявитель, в представленных которым зая-
вочных материалах содержатся сведения, подтверждающие ра-
циональное использование и охрану недр в соответствии  с требо-
ваниями статьи 23 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 
№ 2395-I «О недрах» (далее - Закон Российской Федерации «О 
недрах»), а именно:

1) использование заявителем технологических схем, обеспе-
чивающих рациональное и комплексное использование общерас-
пространённых полезных ископаемых;

2) проведение заявителем мероприятий, направленных на 
обеспечение охраны месторождений полезных ископаемых от за-
топления, обводнения, пожаров и других факторов, снижающих 
качество полезных ископаемых и промышленную ценность ме-
сторождений или осложняющих их разработку;

3) наличие у заявителя опыта деятельности, связанной с ис-
пользованием недр.

32. В случае если сведения, указанные в подпунктах 1-3 пун-
кта 31 содержатся в заявочных материалах всех заявителей, пред-
ставивших заявления о предоставлении краткосрочного права 
пользования участком недр, и рабочая группа признаёт такие 
сведения равнозначными, то право краткосрочного пользования 
участком недр предоставляется заявителю в порядке очерёдно-
сти представления заявления, определяемой по дате и времени 
его регистрации  в журнале регистрации.

33. На заседании рабочей группы вправе присутствовать 
представители заявителей, которые могут давать необходимые 
пояснения.

34. По итогам заседания рабочая группа принимает решение 
о предоставлении права пользования участком недр или об от-
казе в предоставлении такого права в соответствии с пунктом 
37 настоящих Правил. Решение рабочей группы принимается 
открытым голосованием большинством голосов от числа при-
сутствующих на заседании рабочей группы её членов.  В случае 
равенства числа голосов голос председательствующего на заседа-
нии рабочей группы является решающим. Решение рабочей груп-
пы отражается  в протоколе заседания рабочей группы.

35. Решение рабочей группы в течение 3 рабочих дней на-
правляется  в уполномоченный орган.

36. Основаниями для принятия уполномоченным органом 
решения  об отказе в приёме заявления являются: 

1) несоответствие заявления форме, установленной уполно-
моченным органом, и заявочных материалов требованиям, уста-
новленным настоящим Положением;

2) представление заявочных материалов не в полном объёме; 
3) содержание в заявлении или заявочных материалах недо-

стоверных сведений;
4) представление заявления в целях получения права крат-

косрочного пользования участком недр, право пользования кото-
рым досрочно  не прекращено;

5) отсутствие в заявочных материалах сведений, подтверж-
дающих рациональное использование и охрану недр в соответ-
ствии с требованиями статьи 23 Закона Российской Федерации 
«О недрах»;

6) непредставление заявителем доказательств того, что он обла-
дает  или будет обладать квалифицированными специалистами, не-
обходимыми финансовыми и техническими средствами для эффек-
тивного и безопасного осуществления пользования недрами;

7) предоставление права краткосрочного пользования участ-
ком недр заявителям, представившим заявления первыми в со-
ответствии с очерёдностью представления заявлений, определяе-
мой по дате их регистрации в журнале регистрации;

8) предоставление права пользования недрами повлечёт 
превышение установленных Федеральным органом управления 
государственным фондом недр предельных размеров участков 
недр, количества участков и предельных запасов полезных ис-
копаемых, предоставляемых в пользование.

37. Уведомление об отказе в предоставлении права пользова-
ния участком недр местного значения, содержащее указание на 

обстоятельства, послужившие основанием для принятия соот-
ветствующего решения, направляется уполномоченным органом 
заявителю почтовым отправлением или вручается ему непосред-
ственно в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствую-
щего решения.

38. Уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней со 
дня получения протокола заседания рабочей группы издаёт 
распоряжение о предоставлении права пользования участком 
недр местного значения заявителю не позднее 10 рабочих дней 
со дня издания указанного распоряжения и размещает его на 
официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

39. На основании решения о предоставлении права пользова-
ния участком недр уполномоченный орган оформляет лицензию 
на пользование участком недр, содержащую сведения, предусмо-
тренные Законом Российской Федерации «О недрах».

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2022 г.  № 284-П
г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые 
акты Правительства Ульяновской области и о признании 
утратившими силу отдельных положений нормативных 

правовых актов Правительства Ульяновской области
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской обла-

сти  от 10.09.2012 № 425-П «О предоставлении субсидий из област-
ного бюджета Ульяновской области областным государственным 
казённым предприятиям  в целях возмещения затрат, связанных с 
деятельностью по выполнению  работ и оказанию услуг в сферах 
водоснабжения и водоотведения» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «, в целях возмещения областным го-
сударственным казённым предприятиям затрат, связанных с 
деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сферах 
водоснабжения и водоотведения,» исключить;

2) в пункте 1 слово «Предоставить» заменить словом «Предо-
ставлять»;

3) пункт 3 признать утратившим силу; 
4) в Порядке предоставления субсидий из областного бюдже-

та Ульяновской области областным государственным казённым 
предприятиям в целях возмещения затрат, связанных с деятель-
ностью по выполнению работ  и оказанию услуг в сферах водо-
снабжения и водоотведения:

а) в пункте 2 слова «областным бюджетом» заменить сло-
вами «в областном бюджете», слова «энергетики, жилищно-
коммунального комплекса и городской среды» заменить словами 
«жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

б) абзац пятый пункта 4 после слова «реорганизации» до-
полнить словами «(за исключением реорганизации в форме при-
соединения к ним других юридических лиц)»;

в) подпункт 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«2) согласие казённого предприятия на осуществление Ми-

нистерством проверок соблюдения им условий и порядка, уста-
новленных при предоставлении субсидий, в том числе в части 
достижения результата их предоставления, а также на осущест-
вление органами государственного финансового контроля прове-
рок  в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;»;

г) абзац второй пункта 101 после слова «достижении» допол-
нить словом «значений»;

д) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Министерство обеспечивает соблюдение казёнными 

предприятиями условий и порядка, установленных при предо-
ставлении субсидий. Министерство и органы государственного 
финансового контроля осуществляют проверки, указанные в 
подпункте 2 пункта 10 настоящего Порядка.»; 

е) абзац первый пункта 13 после слова «выявленных» допол-
нить словами «в том числе».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской об-
ласти  от 01.08.2013 № 342-П «О предоставлении субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области областным государ-
ственным казённым предприятиям  в целях возмещения затрат, 
связанных с выполнением работ и оказанием  услуг в сфере 
теплоснабжения, в том числе затрат, связанных с погашением 
кредиторской задолженности, а также затрат, связанных с реали-
зацией мероприятий по обеспечению антитеррористической за-
щищённости» следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «Предоставить» заменить словом «Предо-
ставлять»;

2) пункт 3 признать утратившим силу;
3) в Порядке предоставления субсидий из областного бюдже-

та Ульяновской области областным государственным казённым 
предприятиям в целях возмещения затрат, связанных с выпол-
нением работ и оказанием услуг в сфере теплоснабжения, в том 
числе затрат, связанных с погашением кредиторской задолжен-
ности а также затрат, связанных с реализацией мероприятий  по 
обеспечению антитеррористической защищённости:

а) в пункте 3 слова «энергетики, жилищно-коммунального 
комплекса   и городской среды» заменить словами «жилищно-
коммунального хозяйства и строительства»;

б) в пункте 41:
подпункт «б» после слова «реорганизации» дополнить слова-

ми  «(за исключением реорганизации в форме присоединения к 
ним других юридических лиц)»;

подпункт «г» после слова «актов» дополнить словами «Улья-
новской области»;  

в) в пункте 91:
абзац первый  изложить в следующей редакции:
«91. Соглашение должно содержать в том числе сведения об 

объёме субсидий, условие о согласии казённого предприятия на 
осуществление Министерством проверок соблюдения им усло-
вий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в 
том числе в части достижения результатов  их предоставления, 
а также на осуществление органами государственного финансо-
вого контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
абзац четвёртый после слова «достижении» дополнить сло-

вом «значений»;
г) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Министерство обеспечивает соблюдение казёнными 

предприятиями условий и порядка, установленных при предо-
ставлении субсидий. Министерство и органы государственного 
финансового контроля осуществляют проверки, указанные в аб-
заце первом пункта 91 настоящего Порядка.»;

д) абзац первый пункта 14 после слова «выявленных» допол-
нить словами «в том числе».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской обла-
сти  от 17.11.2015 № 577-П «Об утверждении Порядка предостав-
ления субсидии   на погашение задолженности теплоснабжающих 
организаций муниципальных образований Ульяновской области 
за потреблённый природный газ, связанной  с осуществлением 
регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения» сле-
дующие изменения:



26 ИнформацияДокументы
1) заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка предоставления организациям 
коммунального комплекса субсидий из областного бюджета 
Ульяновской области в целях возмещения затрат, связанных 

с потреблением природного газа»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления органи-

зациям коммунального комплекса субсидий из областного бюд-
жета Ульяновской области в целях возмещения затрат, связанных 
с потреблением природного газа.»;

3) пункт 2 признать утратившим силу;
4) в Порядке предоставления субсидии на погашение задол-

женности теплоснабжающих организаций муниципальных обра-
зований Ульяновской области за потреблённый природный газ, 
связанной с осуществлением регулируемых видов деятельности 
в сфере теплоснабжения:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«ПОРЯДОК 
предоставления организациям коммунального комплекса 

субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях 
возмещения затрат, связанных с по-

треблением природного газа»;
б) в пункте 4:
абзац второй после слова «Организации» дополнить слова-

ми  «по состоянию», после слова «субсидий» дополнить словами 
«(далее - Соглашение)»; 

в абзаце четвёртом слова «иностранными юридическими ли-
цами,  а также» исключить;

в абзаце пятом слово «из» исключить, слова «, муниципаль-
ными правовыми актами» заменить словами «Ульяновской обла-
сти», цифру «3» заменить цифрой «1»;

абзац шестой после слова «актами» дополнить словами 
«Ульяновской области» и в нём слова «задолженность перед об-
ластным бюджетом Ульяновской области» заменить словами 
«(неурегулированная) задолженность по денежным обязатель-
ствам перед Ульяновской областью»; 

абзац седьмой после слова «реорганизации» дополнить сло-
вами   «(за исключением реорганизации в форме присоединения 
к ним других юридических лиц)»;

в абзаце восьмом слова «из областного бюджета Ульяновской 
области иных субсидий» заменить словами «иных субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области»;  

абзац двенадцатый признать утратившим силу;
в) в абзаце первом пункта 5 слова «энергетики, жилищно-

коммунального комплекса и городской среды» заменить словами 
«жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

г) в пункте 9:
абзац первый после слов «представленных документов» до-

полнить словами «(копий документов)»;
в абзаце шестом слово «произведено» заменить словом «на-

правлено»;
в абзаце седьмом слова «соглашение о предоставлении суб-

сидий» заменить словом «Соглашение», слово «утверждённой» 
заменить словом «установленной», слова «определяющее цели, 
условия и порядок предоставления субсидий  и их размер, согла-
сие организации на осуществление Министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения 
условий, целей  и порядка предоставления субсидий» исключить;

д) в пункте 10:
в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;
в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;
е) пункт 11 признать утратившим силу;
ж) в пункте 12 слова «с лицевого счёта Министерства, откры-

того в Министерстве финансов Ульяновской области,» заменить 
словом «Министерством» и дополнить его после слова «после» 
словом «дня»;

з) в пункте 121:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«121. Соглашение должно содержать в том числе сведения об 

объёме субсидий, условие о согласии организации на осущест-
вление Министерством проверок соблюдения ею условий и по-
рядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе 
в части достижения результата  их предоставления, а также на 
осуществление органами государственного финансового контро-
ля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.»;

абзац четвёртый после слова «достижении» дополнить сло-
вом «значений»;

и) в пункте 15:
абзац первый после слова «выявленных» дополнить словами 

«в том числе»;
в абзаце втором слово «результатов» заменить словом «ре-

зультата», слова «указанных результатов» заменить словами 
«указанного результата».

4. Внести в постановление Правительства Ульяновской об-
ласти  от 18.12.2017 № 650-П «О предоставлении субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области Фонду модернизации 
жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области» сле-
дующие изменения:

1) пункт 3 признать утратившим силу;
2) в Порядке определения объёма и предоставления субсидий  

из областного бюджета Ульяновской области Фонду модерниза-
ции жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области:

а) в подпункте 1 пункта 3 слова «энергетики, жилищно-
коммунального комплекса и городской среды» заменить словами 
«жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

б) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. Объём затрат Фонда, источником финансового обеспе-

чения которых являются субсидии, в связи с оплатой труда руко-
водителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера (без 
учёта страховых взносов) не должен превышать размеров, уста-
новленных правовым актом Правительства Ульяновской области.

К числу затрат Фонда, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, не относятся затраты в связи с опла-
той труда работников, принимаемых на работу сверх штатной 
численности работников, установленной по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение на соглашения о предоставлении Фонду субсидий 
(далее - соглашение), а также затраты, возникающие в связи  с 
принятием Фондом решений об увеличении размера оплаты тру-
да работников, если такие решения приводят к увеличению раз-
мера фонда  оплаты труда работников, установленного по состоя-
нию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение Соглашения.»;

в) в пункте 5 слова «о предоставлении субсидий (далее - со-
глашение)» исключить;

г) подпункт 3 пункта 6 после слова «реорганизации» допол-
нить словами «(за исключением реорганизации в форме присое-
динения к нему другого юридического лица)»;

д) в пункте 9:
дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) запрет приобретения за счёт субсидий иностранной ва-

люты,  за исключением операций, осуществляемых в соответ-
ствии с валютным законодательством Российской Федерации 

при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо-
рудования, сырья и комплектующих изделий;»;

в подпункте 6 слово «его» заменить словом «их»;
в подпункте 7 слово «, целей» исключить и дополнить его по-

сле слова «субсидий,» словами «в том числе в части достижения 
результатов их предоставления,»;

е) в пункте 11 слова «Перечисление субсидий осуществляет-
ся Министерством с лицевого счёта, открытого в Министерстве 
финансов Ульяновской области,» заменить словами «Министер-
ство перечисляет субсидии», слова «Фонда, открытый» заменить 
словами «, открытый Фонду».

5. Внести в постановление Правительства Ульяновской об-
ласти  от 27.06.2018 № 284-П «О предоставлении субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области областным государ-
ственным казённым предприятиям в целях возмещения их затрат 
в связи с выполнением (оказанием)  на территории Ульяновской 
области работ (услуг) в сфере газоснабжения   и газификации» 
следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «Предоставить» заменить словом «Предо-
ставлять»;

2) пункт 3 признать утратившим силу;
3) в Правилах предоставления субсидий из областного 

бюджета Ульяновской области областным государственным ка-
зённым предприятиям  в целях возмещения их затрат в связи с 
выполнением (оказанием)  на территории Ульяновской области 
работ (услуг) в сфере газоснабжения и газификации:

а) в абзаце первом пункта 1.2 раздела 1 слова «энергетики, 
жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить 
словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

б) в разделе 2:
в пункте 2.2:
в абзаце первом слова «- получатели субсидий» исключить;
в подпункте 2.2.3 слово «Соглашения» заменить словами «со-

глашения  о предоставлении казённому предприятию субсидии 
(далее - Соглашение)»;

в пункте 2.3 слова «соглашения о предоставлении субсидии   
(далее - Соглашение)» заменить словом «Соглашения»; 

в пункте 2.5:
в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;
в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;
в абзаце седьмом слово «размер» в соответствующем падеже 

заменить словом «объём» в соответствующем падеже;
в пункте 2.6:
в абзаце первом слова «принятия решения» заменить слова-

ми «после дня принятия решения о предоставлении субсидий и 
заключении Соглашения»;

подпункт 2 признать утратившим силу;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) согласие казённого предприятия на осуществление Ми-

нистерством проверок соблюдения им условий и порядка, уста-
новленных при предоставлении субсидий, в том числе в части 
достижения результата их предоставления, а также на осущест-
вление органами государственного финансового контроля прове-
рок  в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;»;

абзац второй пункта 2.61 после слова «достижении» допол-
нить словом «значений»;

в пункте 2.7:
подпункт 3 после слова «реорганизации» дополнить словами 

«(за исключением реорганизации в форме присоединения к ним 
других юридических лиц)»;

подпункт 41 признать утратившим силу;
в пункте 2.8:
в первом предложении слова «с лицевого счёта, открытого   в 

Министерстве финансов Ульяновской области,» исключить;
второе предложение исключить; 
в) в разделе 3:
в наименовании слово «по» заменить словом «к»;
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Министерство обеспечивает соблюдение казёнными 

предприятиями условий и порядка, установленных при предо-
ставлении субсидий. Министерство и органы государственного 
финансового контроля осуществляют проверки, указанные в 
подпункте 3 пункта 2.6 раздела 2 настоящих Правил.»;

абзац первый подпункта 3.3 после слова «выявленных» до-
полнить словами «в том числе».

6. Внести в Порядок и перечень случаев оказания на воз-
вратной и (или) безвозвратной основе за счёт средств областно-
го бюджета Ульяновской области дополнительной помощи при 
возникновении неотложной необходимости  в проведении капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
утверждённый постановлением Правительства Ульяновской об-
ласти  от 13.12.2018 № 651-П «Об утверждении Порядка и переч-
ня случаев оказания  на возвратной и (или) безвозвратной основе 
за счёт средств областного  бюджета Ульяновской области допол-
нительной помощи при возникновении неотложной необходи-
мости в проведении капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах», следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «энергетики, жилищно-коммунального 
комплекса  и городской среды» заменить словами «жилищно-
коммунального хозяйства и строительства»;

2) подпункт 8 пункта 8 после слова «Порядка,» дополнить 
словом «составленную», слово «, подписанную» заменить слова-
ми «и подписанную»;

3) в пункте 10:
а) в подпункте 2 слова «правовыми актами» заменить слова-

ми «нормативными правовыми актами Ульяновской области»; 
б) подпункт 3 после слова «реорганизации» дополнить сло-

вами  «(за исключением реорганизации в форме присоединения 
к ним других юридических лиц)»;

4) подпункты 2 и 3 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«2) согласие получателя субсидии на осуществление Мини-

стерством проверок соблюдения им условий и порядка, установ-
ленных при предоставлении субсидии, в том числе в части дости-
жения результата   её предоставления, а также на осуществление 
органами государственного финансового контроля проверок в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, и запрет приобретения за счёт субсидии 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляе-
мых   в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

3) обязанность получателя субсидии включать в догово-
ры (соглашения), заключённые в целях исполнения его обяза-
тельств по Соглашению, условие  о согласии лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями)  по указанным 
договорам (соглашениям), на осуществление Министерством 
проверок соблюдения ими условий и порядка, установленных 
при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения 
результата её предоставления, а также на осуществление органа-
ми государственного финансового контроля проверок  в соответ-
ствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;»;

5) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Результатом предоставления субсидии является коли-

чество многоквартирных домов, включённых в региональную 
программу капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах, расположенных  на территории Ульяновской 
области, на 2014-2044 годы, в которых проведён капитальный 
ремонт общего имущества, в случаях, определённых в пункте 3 
настоящего Порядка.

Получатель субсидии не позднее пятого числа месяца, сле-
дующего   за месяцем в котором была предоставлена субсидия, 
представляет  в Министерство отчёт об осуществлении затрат, 
источником финансового обеспечения которых является субси-
дия, и отчёт о достижении значений результата предоставления 
субсидий, составленные по форме, определённой типовой фор-
мой соглашения о предоставлении субсидий из областного бюд-
жета Ульяновской области юридическим лицам, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, которая 
установлена Министерством финансов Ульяновской области.»;

6) в абзаце втором пункта 17 слова «обязательную проверку 
соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка, 
которые установлены  при предоставлении субсидии» заменить 
словами «проверки, указанные  в подпунктах 2 и 3 пункта 14 на-
стоящего Порядка»;

7) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае нарушения получателем субсидии условий, 

установленных при предоставлении субсидии, или установления 
факта представления  им ложных либо намеренно искажённых 
сведений, выявленных в том числе  по результатам проведённых 
Министерством или органом государственного финансового 
контроля проверок, субсидии подлежат возврату в областной 
бюджет Ульяновской области в полном объёме.

В случае недостижения получателем субсидии результата 
предоставления субсидии субсидия подлежит возврату в област-
ной бюджет Ульяновской области в объёме, пропорциональном 
величине недостигнутых значений указанного результата. 

Министерство обеспечивает возврат субсидий в областной 
бюджет Ульяновской области посредством направления получа-
телям субсидий в срок, не превышающий 30 календарных дней 
со дня установления хотя  бы одного  из обстоятельств, являю-
щихся в соответствии с абзацами первым или вторым настоящего 
пункта основаниями для возврата субсидий в областной бюджет 
Ульяновской области, требования о возврате субсидий  в течение 
10 календарных дней со дня получения указанного требования.».

7. Внести в Правила предоставления субсидий из об-
ластного бюджета Ульяновской области областным государ-
ственным казённым предприятиям   в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с приобретением техники для 
жилищно-коммунального хозяйства по договорам финансовой 
аренды (лизинга)», утверждённые постановлением Правитель-
ства Ульяновской области от 06.08.2019 № 384-П «О предостав-
лении субсидий из областного бюджета Ульяновской области 
областным государственным казённым предприятиям  в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с приобретением 
техники  для жилищно-коммунального хозяйства по договорам 
финансовой аренды (лизинга)», следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «энергетики, жилищно-
коммунального комплекса и городской среды» заменить словами 
«жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

2) подпункт 4 пункта 5 после слов «реорганизации» допол-
нить словами «(за исключением реорганизации в форме присое-
динения к нему другого юридического лица)»;

3) в пункте 8:
а) подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) согласие предприятия на осуществление Министерством 

проверок соблюдения им условий и порядка, установленных 
при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения 
результата её предоставления, а также на осуществление органа-
ми государственного финансового контроля проверок в соответ-
ствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и запрет приобретения за счёт субсидии иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответ-
ствии   с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо-
рудования, сырья и комплектующих изделий;»;

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«обязанность предприятия включать в договоры (соглаше-

ния), заключённые в целях исполнения его обязательств по Со-
глашению, условие  о согласии лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями)  по указанным договорам (со-
глашениям), на осуществление Министерством проверок соблю-
дения ими условий и порядка, установленных при предоставлении 
субсидии, в том числе в части достижения результата  её предо-
ставления, а также на осуществление органами государственного 
финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

4) абзац второй пункта 81 изложить в следующей редакции:
«Предприятие не позднее пятого числа месяца, следующего 

за месяцем,  в котором им были получены субсидии, представля-
ет в Министерство отчёт  об осуществлении затрат, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, и отчёт 
о достижении значений результата предоставления субсидий, со-
ставленные по форме, определённой типовой формой соглашения 
о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской 
области юридическим лицам, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, которая установлена Мини-
стерством финансов Ульяновской области.»;

5) в абзаце втором пункта 10 слова «проверку соблюдения 
предприятием условий, целей и порядка, установленных при пре-
доставлении субсидий» заменить словами «проверки, указанные 
в подпунктах 6 и 7 пункта 8 настоящих Правил»;

6) абзац первый пункта 11 после слова «выявленных» допол-
нить словами «в том числе».

8. Внести в Правила предоставления газораспределительным 
организациям субсидий из областного бюджета Ульяновской об-
ласти в целях возмещения недополученных доходов в связи с 
реализацией населению Ульяновской области сжиженного углево-
дородного газа по подлежащим государственному регулированию 
ценам, утверждённые постановлением Правительства Ульянов-
ской области от 21.01.2022 № 29-П «Об утверждении Правил пре-
доставления газораспределительным организациям субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения не-
дополученных доходов в связи с реализацией населению Ульянов-
ской области сжиженного углеводородного газа по подлежащим 
государственному регулированию ценам», следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «энергетики, жилищно-коммунального 
комплекса и городской среды» словами «жилищно-
коммунального хозяйства  и строительства»;

2) в пункте 4:
а) подпункт 4 после слов «неё не» дополнить словами «долж-

на быть»;
б) подпункт 5 после слова «иными» дополнить словом «нор-

мативными»;
3) в подпункте 1 пункта 5 слова «о предоставлении» заменить 

словами «на получение»;
4) абзац второй пункта 14 после слова «достижении» допол-

нить словом «значений»;
5) абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:



27
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

«Министерство и органы государственного контроля осу-
ществляют проверки, указанные в абзаце пятом пункта 12 на-
стоящих Правил.».

9. Признать утратившими силу:
подпункт 1 пункта 7 и подпункт 1 пункта 15 постановления 

Правительства Ульяновской области от 14.10.2013 № 471-П «О 
внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Ульяновской области»;

подпункт 1 пункта 17 и подпункт 1 пункта 26 постановления 
Правительства Ульяновской области от 20.05.2016 № 236-П «О 
внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
Правительства Ульяновской области»;

подпункт 1 постановления Правительства Ульяновской обла-
сти  от 27.05.2016 № 244-П «О внесении изменений в постановле-
ние Правительства Ульяновской области от 17.11.2015 № 577-П»;

подпункт 6 пункта 5 постановления Правительства Ульянов-
ской области от 09.12.2016 № 583-П «О внесении изменений в 
отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульянов-
ской области»;

подпункт 7 пункта 2 постановления Правительства Ульянов-
ской области от 15.09.2017 № 444-П «О внесении изменений в 
отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульянов-
ской области и признании утратившими силу отдельных нор-
мативных правовых актов (отдельных положений нормативных 
правовых актов) Правительства Ульяновской области»;

подпункт 1 пункта 2, подпункт 4 пункта 4, подпункт 2 пункта 
13, подпункт 1 пункта 16, подпункт 1 пункта 21 постановления 
Правительства Ульяновской области от 28.01.2019 № 19-П «О 
внесении изменений  в отдельные нормативные правовые акты 
Правительства Ульяновской области»;

подпункт 2 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской 
области от 04.04.2019 № 140-П «О внесении изменений в постанов-
ление Правительства Ульяновской области от 18.12.2017 № 650-П»;

абзацы шестой и седьмой подпункта «д» подпункта 3 пункта 
2,  подпункт 4 пункта 4 постановления Правительства Ульянов-
ской области  от 06.05.2019 № 187-П «О внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Ульяновской области».

10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства области В.Н.Разумков

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2022 г.  № 286-П
г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ульяновской области от 13.09.2019 № 460-П

1. Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в Правила разработки, реализации и оценки эффек-

тивности государственных программ Ульяновской области, а 
также осуществления контроля за ходом их реализации, утверж-
дённые постановлением Правительства Ульяновской области 
от 13.09.2019 № 460-П «Об утверждении Правил разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ 
Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом 
их реализации», следующие изменения:

1) в разделе 2:
а) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Государственная программа разрабатывается для до-

стижения  на территории Ульяновской области приоритетов и целей 
государственной политики в соответствующих сферах социально-
экономического развития Российской Федерации, в том числе на-
циональных целей развития Российской Федерации, определённых 
Указом Президента Российской Федерации  от 21.07.2020  № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», социально-экономической политики Ульяновской обла-
сти, определённых стратегией социально-экономического развития 
Ульяновской области (далее - Стратегия). Государственная про-
грамма разрабатывается в соответствии с нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, законами Ульяновской области, 
нормативными правовыми актами Губернатора Ульяновской обла-
сти и Правительства Ульяновской области, а также в соответствии 
с поручениями Губернатора Ульяновской области и Правительства 
Ульяновской области.

Разработка и реализация государственных программ осу-
ществляется исходя из следующих принципов:

1) учёт целей, задач и мероприятий государственных про-
грамм Российской Федерации, целей, задач, мероприятий, целе-
вых и дополнительных показателей национальных и федераль-
ных проектов, а также региональных проектов, инициированных, 
подготовленных и реализуемых исполнительными органами го-
сударственной власти Ульяновской области;

2) обеспечение консолидации бюджетных ассигнований об-
ластного бюджета Ульяновской области в целях финансового 
обеспечения решения приоритетных задач, оценка структуры и 
объёма расходов консолидированного бюджета Ульяновской об-
ласти, связанных с обеспечением реализации государственной 
политики в соответствующих сферах и влияющих на реализацию 
предусмотренных государственными программами мероприятий 
и достижение их результатов;

3) установление для государственных программ (подпро-
грамм государственных программ) измеримых результатов их 
реализации (конечных результатов - характеризуемого коли-
чественными и (или) качественными показателями состояния 
(изменения состояния) социально-экономического развития 
Ульяновской области, которое отражает выгоды от реализации 
государственной программы (подпрограммы государственной 
программы),  и непосредственных результатов - характеристики 
объёма и качества реализации предусмотренного в государствен-
ной программе мероприятия, которое направлено на достижение 
конечного результата реализации государственной программы 
(подпрограммы государственной программы); 

4) оценка предполагаемых результатов применения в ходе 
реализации государственной программы инструментов государ-
ственного регулирования;

5) наличие у государственных заказчиков (в том числе госу-
дарственных заказчиков - координаторов) и соисполнителей госу-
дарственной программы полномочий и ресурсов, необходимых и 
достаточных для достижения целей государственной программы;

6) проведение регулярной оценки эффективности и резуль-
тативности реализации государственных программ, в том числе в 
форме внешней экспертизы эффективности и результативности 
её реализации, проводимой  с участием независимых экспертов 
(лиц, обладающих специальными познаниями в области, относя-
щейся к предмету экспертизы, и лично (прямо  или косвенно) не 
заинтересованных в её результатах), обеспечение  возможности 
корректировки государственных программ или досрочного пре-
кращения их реализации, а также установление ответственности 
должностных лиц за достижение результатов реализации госу-
дарственных программ.»;

б) в пункте 2.2:
в подпункте 2.2.4:
подпункт 2.2.4.1 изложить в следующей редакции:

«2.2.4.1. Перечень целевых индикаторов государственной 
программы составляется по форме, установленной приложением 
№ 3 к настоящим Правилам.

Целевые индикаторы государственной программы должны 
содержать расшифровку их плановых значений по годам реали-
зации государственной программы, а также:

количественно характеризовать ход реализации, решение 
основных задач и достижение целей государственной программы;

отражать специфику конкретной сферы, в которой реализу-
ется государственная программа, а также особенности проблем 
и основных задач,  на решение которых направлена реализация 
государственной программы;

иметь количественное значение, измеряемое или рассчиты-
ваемое согласно установленным государственной программой 
методикам;

непосредственно зависеть от решения основных задач в ходе 
реализации государственной программы;

отражать достижение ожидаемых результатов реализации го-
сударственной программы;

соответствовать критериям точности, однозначности, из-
меримости (счётности), сопоставимости, достоверности, сво-
евременности и регулярности (возможности проведения еже-
квартальной оценки их достижения согласно установленным 
государственной программой методикам расчёта значений целе-
вых индикаторов).»;

в подпункте 2.2.4.2: 
в абзаце десятом слово «уникальных» исключить;
абзац семнадцатый дополнить вторым предложением следу-

ющего содержания: «Перечень объектов капитального строитель-
ства, создаваемых, реконструируемых или приобретаемых в ходе 
реализации государственной программы, составляется по форме, 
установленной приложением № 44  к настоящим Правилам.»;

подпункт 2.2.4.5 после слова «предоставления» дополнить 
словами  «и распределения»;

в) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Государственная программа может также содержать 

в качестве приложений дополнительные материалы (таблицы, 
перечни и иные  подобные материалы), детализирующие её со-
держание. Ссылки на данные приложения должны содержаться в 
текстовой части государственной программы.»;

в разделе 3:
а) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Государственная программа разрабатывается в соот-

ветствии  с приоритетами, целями, задачами и направлениями 
социально-экономической политики Ульяновской области, опре-
делёнными Стратегией, с учётом отраслевых документов страте-
гического планирования Российской Федерации.

При разработке государственных программ учитываются 
цели и задачи национальных проектов, реализуемых в соответ-
ствующих сферах.

Разработка государственных программ осуществляется на 
основании перечня государственных программ, утверждаемого 
Правительством Ульяновской области.»;

б) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Перечень государственных программ должен содержать 

наименования государственных программ, сроки их реализации, 
наименования государственных заказчиков (государственных за-
казчиков - координаторов)  и соисполнителей.»;

3) в пункте 4.1 раздела 4:
а) в абзаце третьем слово «изменениях» заменить словами 

«изменениях. Обоснование изменений, вносимых в значения це-
левых индикаторов  и показателей, характеризующих ожидаемые 
результаты реализации государственной программы (подпро-
граммы государственной программы), должно содержать соот-
ветствующие расчёты»;

б) в абзаце девятом слова «или иллюстрирующие» исключить; 
4) в разделе 5: 
а) в пункте 5.2: 
подпункт 8 после слов «Плана-графика» дополнить сло-

вами  «, содержащиеся в которых сведения отражаются нарас-
тающим итогом»;

подпункт 12 признать утратившим силу;
дополнить подпунктами 13-15 следующего содержания:
«13) размещает на своём официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» еже-
квартальный отчёт и годовой отчёт о ходе реализации и оценке 
эффективности реализации государственной программы соот-
ветственно ежеквартально до 25 числа месяца, следующего  за 
отчётным кварталом, и ежегодно до 5 февраля года, следующего 
за отчётным годом;

14) размещает на своём официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих 
дней со дня утверждения государственной программы или изме-
нений в неё информацию  о своём участии в реализации государ-
ственной программы и иных программ;

15) разрабатывает и принимает меры, направленные на при-
влечение  в целях финансового обеспечения реализации госу-
дарственной программы средств федерального бюджета и (или) 
средств из внебюджетных источников.»;

б) пункт 5.4 дополнить абзацем восьмым следующего содержа-
ния:

«Содержащиеся в указанном докладе сведения отражаются 
нарастающим итогом.»;

в) в пункте 5.5:
подпункт седьмой изложить в следующей редакции:
«7) предложения об изменении форм и методов управления 

реализацией государственных программ, о сокращении (увели-
чении) объёмов бюджетных ассигнований областного бюджета 
Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации 
государственных программ и (или) о досрочном прекращении 
реализации отдельных мероприятий государственных программ 
или отдельных государственных программ в целом (в случае не-
обходимости);»;

дополнить подпунктом восьмым следующего содержания:
«8) предложения о наложении дисциплинарных взысканий  

на руководителей государственных заказчиков (в том числе госу-
дарственных заказчиков - координаторов) и (или) соисполните-
лей государственных программ, а в случае если государственным 
заказчиком (в том числе государственным заказчиком - коорди-
натором) и (или) соисполнителем государственных программ яв-
ляется Правительство Ульяновской области -  на руководителей 
подразделений, образуемых в Правительстве Ульяновской обла-
сти, ответственных за реализацию государственной программы, 
при недостижении по итогам отчётного года запланированных 
результатов реализации государственных программ и (или) об-
наружении по итогам реализации государственной программы 
низкой степени эффективности  её реализации.»;

г) пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. В случае выявления отрицательных результатов реали-

зации государственной программы Правительство Ульяновской 
области принимает следующие решения:

о внесении в государственную программу изменений (в том 
числе изменений, предусматривающих корректировку целей, за-
дач и сроков реализации государственной программы, системы 

мероприятий государственной программы, форм и методов управ-
ления реализацией государственной программы, объёма бюджет-
ных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на 
финансовое обеспечение реализации государственной программы 
или определение в качестве государственного заказчика (государ-
ственного заказчика - координатора) другого органа);

о досрочном прекращении реализации отдельных мероприятий, 
предусмотренных государственной программой, или государствен-
ной программы в целом начиная с очередного финансового года;

о внесении лицам, имеющим право налагать на руководите-
лей государственных заказчиков (в том числе государственных 
заказчиков - координаторов) и (или) соисполнителей государ-
ственных программ, а также  на руководителей подразделений, 
образуемых в Правительстве Ульяновской области, ответствен-
ных за реализацию государственной программы, предложения о 
наложении на указанных лиц дисциплинарных взысканий  в свя-
зи с недостижением по итогам отчётного года запланированных 
результатов реализации государственных программ и (или) об-
наружением  по итогам реализации государственной программы 
низкой степени эффективности её реализации. 

Решения об изменении объёма бюджетных ассигнований об-
ластного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспе-
чение реализации государственной программы или о досрочном 
прекращении реализации государственной программы принима-
ются не позднее чем за 30 дней до дня внесения в Законодатель-
ное Собрание Ульяновской области проекта закона Ульяновской 
области об областном бюджете Ульяновской области  на очеред-
ной финансовый год и на плановый период.»;

5) приложение № 1 изложить в следующей редакции:
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Правилам

Паспорт
государственной программы

Наименование государственной программы
Государственный заказчик государственной программы (государ-
ственный заказчик - координатор государственной программы)
Соисполнители государственной программы
Подпрограммы государственной программы
Проекты, реализуемые в составе государственной программы
Цели и задачи государственной программы
Целевые индикаторы государственной программы
Сроки реализации государственной программы
Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой 
 по источникам финансового обеспечения и годам реализации
Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государ-
ственной программы, с разбивкой по источникам финансового 
обеспечения и годам реализации
Ожидаемые результаты реализации государственной программы »;

6) приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Правилам

Паспорт подпрограммы
Наименование подпрограммы
Государственный заказчик подпрограммы
Соисполнители подпрограммы
Проекты, реализуемые в составе подпрограммы
Цели и задачи подпрограммы
Целевые индикаторы подпрограммы
Сроки реализации подпрограммы
Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по источни-
кам финансового обеспечения и годам реализации
Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе под-
программы, с разбивкой по источникам финансового обеспече-
ния  и годам реализации
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы »;

7) приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Правилам

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ
государственной программы Ульяновской 

области «Наименование»
№ 
п/п

Наиме-
нование 
целевого 

инди-
катора, 

единица  
измере-

ния

Характер 
динамики 
значений 
целевого 
индика-

тора
<*>

Ба-
зовое  
значе-
ние це-
левого 
инди-
катора

Значения целевого
индикатора

Методика 
расчёта 

значений 
целевого 

индикатора 
государ-
ственной 

программы, 
источник  

информации

20.. 
год

20.. 
год

20.. 
год

20.. 
год

...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма (раздел) «Наименование»
1.
2.
...
Подпрограмма (раздел) «Наименование»
1.
2.
...

______________
<*> Характер динамики значений целевого индикатора: 
повышательный - увеличение значений целевого индикатора 

свидетельствует об улучшении ситуации в соответствующей сфе-
ре социально-экономического развития Ульяновской области, 
уменьшение - об ухудшении;

понижательный - уменьшение значений целевого индикатора 
свидетельствует об улучшении ситуации в соответствующей сфе-
ре социально-экономического развития Ульяновской области, 
увеличение - об ухудшении.

_______________»;
8) приложение № 41 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 41

к Правилам

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий

государственной программы Ульяновской 
области «Наименование»

документам стратегического планирования 
Российской Федерации, документам стратегического 

планирования Ульяновской области



28 ИнформацияДокументыДокументыДокументы
№ 
п/п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

сн
ов

но
го

м
ер

оп
ри

ят
ия

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 ц

ел
ев

ог
о

ин
ди

ка
то

ра
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы

П
ок

аз
ат

ел
и,

 у
ст

ан
ов

ле
нн

ы
е 

ук
аз

ам
и 

П
ре

зи
де

нт
а 

Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
  о

т 
21

.0
7.

20
20

 №
 4

74
 «

О
 

на
ци

он
ал

ьн
ы

х 
це

ля
х 

ра
зв

ит
ия

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
а-

ци
и 

на
 п

ер
ио

д 
 д

о 
20

30
 г

од
а»

 и
  о

т 
04

.0
2.

20
21

 №
 6

8 
«О

б 
оц

ен
ке

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
вы

сш
их

 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
(р

ук
ов

од
ит

ел
ей

 в
ы

сш
их

 и
сп

ол
ни

-
те

ль
ны

х 
ор

га
но

в 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
вл

ас
ти

) 
су

бъ
ек

то
в 

Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 и

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ор

га
но

в 
ис

по
лн

ит
ел

ьн
ой

 в
ла

ст
и 

су
бъ

ек
то

в 
Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

е-
де

ра
ци

и»
 <

*>
П

ок
аз

ат
ел

и 
на

ци
он

ал
ьн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

 Р
ос

си
йс

ко
й 

 
Ф

ед
ер

ац
ии

С
тр

ат
ег

ич
ес

ки
е 

пр
ио

ри
те

ты
 в

 с
ф

ер
е 

ре
ал

из
ац

ии
 г

о-
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

пр
ог

ра
м

м
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

Ц
ел

ии
 з

ад
ач

и 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

й 
по

ли
ти

ки
 

У
ль

ян
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

, п
ол

ит
ик

и 
в 

со
от

ве
тс

тв
ую

-
щ

их
 с

ф
ер

ах
 с

оц
иа

ль
но

-э
ко

но
м

ич
ес

ко
го

 р
аз

ви
ти

я 
У

ль
ян

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти
, о

пр
ед

ел
ён

ны
е 

ст
ра

те
ги

ей
 

со
ци

ал
ьн

о-
эк

он
ом

ич
ес

ко
го

 р
аз

ви
ти

я 
У

ль
ян

ов
ск

ой
  

об
ла

ст
и

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма (раздел) «Наименование»

1 Основное  
мероприятие 
«Наимено-
вание»

2 Основное  
мероприятие 
«Наимено-
вание»
...
Подпрограмма (раздел) «Наименование»

... Основное  
мероприятие 
«...»

_____________
<*> Указываются регистрационный номер соответствую-

щего указа Президента Российской Федерации и наименование 
установленного им целевого показателя, характеризующего до-
стижение национальных целей развития до 2030 года, или пока-
зателя для оценки эффективности деятельности высших долж-
ностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Россий-
ской Федерации.

________________»;
9) дополнить приложением № 44 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 44

к Правилам

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов капитального строительства, создаваемых, 

реконструируемых или приобретаемых  
в ходе реализации государственной программы 

Ульяновской области «Наименование»
№ 
п/п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ой
 

пр
ог

ра
м

м
ы

 (
пр

ое
кт

а,
 о

сн
ов

но
го

 м
ер

оп
ри

ят
ия

),
 

об
ъе

кт
а 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва

Го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

за
ка

зч
ик

, с
ои

сп
ол

ни
те

ль
 г

ос
у-

да
рс

тв
ен

но
й 

пр
ог

ра
м

м
ы

 У
ль

ян
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

С
ро

ки
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

,  
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и 

ил
и 

пр
ио

б-
ре

те
ни

я 
об

ъе
кт

а,
 г

од
ы

 (
на

ча
ло

 и
 о

ко
нч

ан
ие

)
М

ес
то

 н
ах

ож
де

ни
я 

об
ъе

кт
а 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
-

те
ль

ст
ва

 (
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
  н

а 
ко

то
ро

м
  о

н 
ра

с-
по

ло
ж

ен
 (

бу
де

т 
ра

сп
ол

ож
ен

)
П

ро
ек

тн
ая

 м
ощ

но
ст

ь 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 с

тр
ои

-
те

ль
ст

ва
О

бщ
ая

 с
то

им
ос

ть
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 (
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и)

 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 и
ли

 ц
ен

а,
 п

о 
ко

то
ро

й 
он

 п
ри

об
ре

та
ет

ся
  (

в 
це

на
х 

со
от

ве
тс

тв
ую

-
щ

их
 л

ет
),

 т
ы

с.
 р

уб
.

Объёмы и источники 
финансового обеспече-
ния, тыс. руб.

ис
то

чн
ик

, г
од

вс
ег

о

в 
т.

ч.
 с

ре
дс

тв
а 

ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а

в 
т.

ч.
 с

ре
дс

тв
а 

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а

в 
т.

ч.
 с

ре
дс

тв
а 

из
 в

не
бю

дж
ет

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
 Государ-

ственная 
программа 
Улья-
новской 
области 
«______»

Х Х Х Х Х 20_ - 20_ 
<1>

    

20___     

20___     

…     
 Подпрограмма 1 «______________»
 Объект 1      по годам 

реализа-
ции

    

20___     
20___     
…     

 Подпрограмма 2 «______________»

 Объект 1      по годам 
реализа-
ции

    

20___     
20___     

…     
 

____________
<1> Годы реализации государственной программы.
__________________»
10) приложение № 5 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Правилам

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
характеризующих ожидаемые результаты реализации

государственной программы Ульяновской 
области «Наименование»

№
 п/п

Наимено-
вание по-
казателя

Едини-
ца изме-
рения

Характер  
динамики 
значений  
показателя 
<*>

Значения показа-
теля

Методика 
расчёта 
значений 
показателя, 
источник  
информа-
ции

20.. 
год

20.. 
год

20.. 
год

20.. 
год

...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма (раздел) «Наименование»

1.
2.
Подпрограмма (раздел) «Наименование»
.

______________
<*> Характер динамики значений показателя: 
повышательный - увеличение значений показателя свиде-

тельствует об улучшении ситуации  в соответствующей сфе-
ре социально-экономического развития Ульяновской области, 
уменьшение - об ухудшении;

понижательный - уменьшение значений показателя свиде-
тельствует об улучшении ситуации в соответствующей сфере 
социально-экономического развития Ульяновской области, уве-
личение - об ухудшении.

______________»;

11) в приложении № 7:
а) в пункте 4:
подпункт 1 дополнить словами «и динамику их фактических 

значений  в сравнении с аналогичным периодом прошлого года»;
подпункт 2 дополнить словами «и динамику их фактических 

значений  в сравнении с аналогичным периодом прошлого года»;
б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. При оценке степени достижения плановых значений целе-

вых индикаторов и плановых значений показателей ожидаемого 
эффекта  в отчётном году учитываются следующие особенности:

1) если фактические значения целевых индикаторов и по-
казателей ожидаемого эффекта превышают плановые значения 
более чем  на 20 процентов, то для определения результата инте-
гральной оценки степени достижения плановых значений целе-
вых индикаторов и показателей ожидаемого эффекта принимает-
ся значение, равное 80 процентам;

2) если фактические значения целевых индикаторов и по-
казателей ожидаемого эффекта, характеризующих реализацию 
национальных проектов  на территории Ульяновской области и 
отражающих улучшение ситуации  в соответствующей сфере её 
социально-экономического развития, превышают плановые зна-
чения более чем на 20 процентов, то для определения результата 
интегральной оценки степени достижения плановых значений 
целевых индикаторов и показателей ожидаемого эффекта при-
нимается значение, равное 100 процентам;

3) если фактические значения целевых индикаторов и пока-
зателей ожидаемого эффекта, для которых установлен пороговый 
уровень значения целевого индикатора (показателя) «не более», 
равны или не превышают плановые значения, то для определе-
ния результата интегральной оценки степени достижения плано-
вых значений целевых индикаторов и показателей ожидаемого 
эффекта принимается значение, равное 100 процентам;

4) если фактические значения целевых индикаторов и пока-
зателей ожидаемого эффекта, для которых установлен пороговый 
уровень значения  «не менее», равны или превышают плановые 
значения, то для определения результата интегральной оценки 
степени достижения плановых значений целевых индикаторов и 
показателей ожидаемого эффекта принимается значение, равное 
100 процентам;

5) если государственным заказчиком не представлены све-
дения  о фактических значениях целевых индикаторов и пока-
зателей ожидаемого эффекта, то степень достижения плановых 
значений таких индикаторов  и показателей в отчётном году при-
знаётся равной нулю;

6) если степень достижения плановых значений целевых ин-
дикаторов  и показателей ожидаемого эффекта в отчётном году 
по результатам её оценки является отрицательной, то она призна-
ётся равной нулю;

7) если установленные в государственной программе плановые 
значения целевых индикаторов и показателей ожидаемого эффек-
та по состоянию на дату представления государственным заказчи-
ком годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности 
реализации государственной программы отличаются от плановых 
значений целевых и дополнительных показателей национальных  
и федеральных проектов, а также региональных проектов, иниции-
рованных, подготовленных и реализуемых исполнительными ор-
ганами государственной власти Ульяновской области, при оценке 
степени достижения плановых значений целевых индикаторов и 
показателей ожидаемого эффекта используются плановые значе-
ния показателей указанных проектов, по которым  в установлен-
ном порядке приняты решения об их изменении (при условии 
представления сведений о таких решениях).»;

в) абзац двенадцатый пункта 7 изложить в следующей ре-
дакции: 

«ОИПj (ОИ)j =                х 100 % + 100 %, где:»;

г) абзац десятый пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«ОЭ =               х 100 % + 100 %, где:»;

д) таблицу пункта 11 изложить в следующей редакции:
« Степень эффективности 

реализации 
государственной программы

Значение результата интегральной 
оценки эффективности реализации 

государственной программы
1 2

Высокая степень эффектив-
ности реализации государ-
ственной программы

ИО > = 97 процентов

Степень эффективности 
реализации государственной  
программы выше среднего 
уровня

85 процентов <= ИО < 97 процентов

Степень эффективности 
реализации государствен-
ной  программы ниже 
среднего уровня

75 процентов <= ИО < 85 процентов

Низкая степень эффектив-
ности реализации государ-
ственной программы

ИО < 75 процентов ».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после дня его официального опубликования.

Председатель  Правительства области  В.Н.Разумков

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ     
31.05.2022 г.                                                     №114-п

г. Ульяновск

О проведении регионального конкурса в целях 
предоставления грантов  лицам, осуществляющим 

деятельность в области реабилитации больных наркоманией, 
разработки и внедрения инновационных программ 

реабилитации и реинтеграции больных наркоманией
В целях реализации государственной программы Ульянов-

ской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жиз-
недеятельности на территории Ульяновской области», утверж-

дённой постановлением Правительства Ульяновской области 
от 14.11.2019 № 26/575-П «Об утверждении государственной 
программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка 
и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской 
области»:

1. Провести на территории Ульяновской области совместно 
с аппаратом антинаркотической комиссии Ульяновской области 
региональный конкурс в области реабилитации больных нарко-
манией, разработки и внедрения инновационных программ реа-
билитации и реинтеграции больных наркоманией.

2. Обеспечить совместно с аппаратом антинаркотической 
комиссии Ульяновской области участие заинтересованных ор-
ганизаций и граждан в аналогичных конкурсах, проводимых на 
федеральном уровне.

3. Утвердить:
3.1. Положение о проведении регионального конкурса в об-

ласти реабилитации больных наркоманией, разработки и вне-
дрения инновационных программ реабилитации и реинтеграции 
больных наркоманией (приложение № 1).

3.2. Состав экспертной комиссии регионального конкурса в 
области реабилитации больных наркоманией, разработки и вне-
дрения инновационных программ реабилитации и реинтеграции 
больных наркоманией (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

Министр здравоохранения  Ульяновской области А.В.Гашков 

Приложение № 1
к приказу Министерства

здравоохранения Ульяновской области
31.05.2022 г. № 114-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального конкурса в области 

реабилитации больных наркоманией, разработки и 
внедрения инновационных программ реабилитации 

и реинтеграции больных наркоманией
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и проведения на территории Ульяновской области регионально-
го конкурса в области реабилитации больных наркоманией, раз-
работки и внедрения инновационных программ реабилитации и 
реинтеграции больных наркоманией (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках подпрограммы «Комплекс-
ные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту на территории Ульяновской области» го-
сударственной программы Ульяновской области «Обеспечение 
правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории 
Ульяновской области», утверждённой постановлением Прави-
тельства Ульяновской области от 14.11.2019  № 26/575-П (ред. 
от 27.01.2022).

1.3. Организатором Конкурса является Министерство здра-
воохранения Ульяновской области  при поддержке Правитель-
ства Ульяновской области (далее - Организатор). Конкурс про-
водится совместно с аппаратом антинаркотической комиссии 
Ульяновской области (далее  аппарат АНК).

1.4. Участниками Конкурса могут быть организации и учреж-
дения всех форм собственности, в том числе, общественные объ-
единения, религиозные и спортивные организации, молодёжные 
движения, разработавшие инновационные программы по реаби-
литации и реинтеграции больных наркоманией на территории 
Ульяновской области  (далее - Участник, Участник Конкурса) и 
представившие материалы на Конкурс, в срок до 10.06.2022 года.

1.5. Информация о Конкурсе, настоящее Положение о кон-
курсе, протоколы заседаний экспертной комиссии размещаются 
на официальных сайтах  Министерства здравоохранения Улья-
новской области и ГУЗ «Ульяновская областная клиническая 
наркологическая больница».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целями Конкурса являются:
- поддержка реализации инновационных программ по реа-

билитации и реинтеграции больных наркоманией (далее также 
программа);

- развитие мотивационной и реабилитационной деятельности 
на территории Ульяновской области и повышение качества ком-
плексной реабилитации и ресоциализации лиц, осуществляющих 
незаконное потребление наркотических средств, психотропных 
веществ,  новых потенциально опасных психоактивных веществ 
(далее - наркотические средства);

- совершенствование системы профилактики незаконного 
потребления наркотических средств, предупреждения незакон-
ного оборота наркотических средств на территории Ульяновской 
области.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- поддержка деятельности заинтересованных организаций, 

учреждений в области разработки комплексных программ реа-
билитации больных наркоманией, разработки и внедрения ин-
новационных программ реабилитации и реинтеграции больных 
наркоманией на территории Ульяновской области;

- информирование населения о наиболее эффективных про-
граммах реабилитации и реинтеграции больных наркоманией;

- формирование базы программ реабилитации и реинтегра-
ции больных наркоманией на территории Ульяновской области;

- повышение эффективности профилактики незаконного по-
требления наркотических средств.

3. Условия участия в Конкурсе
3.1. К участию в Конкурсе представляются разработанные ин-

новационные программы по реабилитации и реинтеграции больных 
наркоманией от организаций и учреждений всех форм собственно-
сти, в том числе, общественных объединений, религиозных и спор-
тивных организаций, молодёжных движений, действующих на тер-
ритории Ульяновской области не менее 1 (одного) года.

3.2. Для участия в Конкурсе Участники предоставляют сле-
дующие документы:

1) заявку на участие в Конкурсе (приложение №1 к По-
ложению);

2) копию устава;
3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
4)  документ, подтверждающий полномочия руководителя 

Участника Конкурса;
5) гарантийное письмо об отсутствии в отношении Участни-

ка Конкурса процедур реорганизации, ликвидации, банкротства, 
приостановления деятельности, наложения ареста или обраще-
нии взыскания на имущество;

6) документы, подтверждающие наличие в штате работников, 
имеющих высшее образование по специальностям, направлениям 
подготовки «Психология», «Социальная работа» и (или) «Пси-
хиатрия», «Психиатрия-наркология», «Психотерапия» (копии 
договоров с работниками, копии трудовых книжек, копии доку-
ментов об образовании, подтверждающих освоение работниками 
соответствующих специальностей, направления подготовки);

7) инновационную программу реабилитации и реинтеграции 

П - Ф
П

П - Ф
П



29
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

больных наркоманией, оформленную согласно пункту 3.3 насто-
ящего Положения.

3.3. Программа должна включать:
- цель (цели) и задачи программы;
- описание основных мероприятий программы;
- календарный план реализации программы;
- механизм управления реализацией программы;
- состав участников реализации программы;
- материальные ресурсы, позволяющие реализовать программу;
- смету расходов по реализации программы и ее обоснование;
- ожидаемые результаты реализации программы.
Заявитель вправе представить дополнительные материалы, 

включая фотографии, видеозаписи, публикации в средствах массо-
вой информации, отзывы и аннотации к программе, материалы о про-
грамме, материалы о деятельности организации  и иные документы.

Сведения, содержащиеся в представленных на Конкурс мате-
риалах, должны быть достоверными.

3.4. Представленные документы должны соответствовать 
следующим требованиям:

- документация должна быть сброшюрована и пронумерована;
- документация должна быть заверена печатью, подписью ру-

ководителя организации;
-  программа, представленная на Конкурс, должна быть раз-

работана не менее чем за один календарный год до момента пу-
бликации настоящего Положения  на официальном сайте Мини-
стерства здравоохранения Ульяновской области.

3.5.    Участник Конкурса вправе подать только одну заявку.
3.6. Заявки на участие в Конкурсе и материалы направляют-

ся в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологическая 
больница» по адресу: 432032, г. Ульяновск, ул. Полбина, д. 34, в 
срок до 30.05.2022.  Документы предоставляются на бумажном и 
электронном носителе.

            
4. Сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в период с момента подписания на-
стоящего приказа по 22.06.2022 года.

4.2. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап (с момента подписания приказа по 02 июня 2022 года): 

прием заявок и материалов; 
2 этап (со 02 по 12 июня 2022 года): отбор Участников Кон-

курса и принятие решения о допуске к 3 этапу Конкурса; 
3 этап  (с 12 по 22 июня 2022 года): оценка программ эксперт-

ной комиссией; определение и награждение победителей.

5. Экспертная комиссия
5.1. Для рассмотрения заявок и материалов, поступивших на 

Конкурс, формируется экспертная комиссия Конкурса.
5.2.  Заседание экспертной комиссии является правомочным, 

если на нем присутствует не менее 2/3 членов экспертной комиссии.
5.3. Экспертная комиссия Конкурса определяет не более трёх 

программ, признанных лучшими в сфере реабилитации и реинтегра-
ции больных наркоманией на территории Ульяновской области.

5.4. Решения экспертной комиссии принимаются большин-
ством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании 
экспертной Комиссии.

5.5. Решения экспертной комиссии на втором и третьих этапах 
Конкурса оформляются протоколами, которые подписывают члены 
экспертной комиссии, присутствующие на заседании комиссии.

6. Подведение итогов Конкурса и критерии оценки заявок
6.1. Подведение итогов осуществляется с учётом следующих 

критериев оценки:
1) актуальность - насколько программа актуальна на сегод-

няшний день:
- как информация, поданная в материалах, соотносится с це-

лями и задачами Конкурса (максимум 5 баллов);
- профилактические мероприятия незаконного потребления 

наркотических средств на групповом и популяционном уровнях 
(максимум 5 баллов);

- привлечение подростков и молодёжи к развитию навыков 
здорового образа жизни, несовместимого с употреблением нар-
котических средств, (максимум 5 баллов);

- использование и развитие волонтерского движения в про-
филактике наркомании и реабилитации наркозависимых (макси-
мум 5 баллов);

- разработка, изготовление и распространение на безвозмезд-
ной основе в рамках проводимых мероприятий печатной и суве-
нирной продукции, средств наглядной агитации, направленных 
на противодействие незаконному потреблению и незаконному 
обороту наркотических средств, учебной и методической литера-
туры, развивающих новые формы и методы профилактики злоу-
потребления наркотическими средствами (максимум 5 баллов);

- подготовка и размещение в средствах массовой информа-
ции, на сайте организации  социальной рекламы антинаркотиче-
ской направленности (максимум 5 баллов);

- создание видеофильмов, телевизионных программ, игро-
вых короткометражных и неигровых фильмов, направленных на 
профилактику незаконного потребления и незаконного оборота 
наркотических средств, информирование о доступности реаби-
литации и реинтеграции больных наркоманией, проведение те-
матических показов фильмов (максимум 5 баллов);

- возможность использования программы, в том числе для лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы (максимум 5 баллов);

2) глубина разработки программы - аргументированность подхо-
дов авторов и разработчиков, научная обоснованность программы:

- внедрение новых методов и средств реабилитации и реинте-
грации больных наркоманией (максимум 5 баллов);

-  количество лиц, охваченное мероприятиями программы 
(максимум 5 баллов);

-  средняя продолжительность ремиссии у лиц, охваченных 
мероприятиями программы (максимум 5 баллов);

- уровень социальной адаптации лиц, охваченных мероприя-
тиями программы (максимум 5 баллов);

- сотрудничество с религиозными и общественными органи-
зациями (максимум 5 баллов); 

- открытость созданного организацией реабилитационного 
сообщества, прозрачность всех аспектов её деятельности, всех 
фаз реабилитационного процесса, готовность к информированию 
общественности, средств массовой информации, органов власти, 
антинаркотической комиссии Ульяновской области, правоохра-
нительных органов о работе центра в соответствии с действую-
щим законодательством (максимум 5 баллов);

- потенциал развития программы на территории Ульяновской 
области (максимум 5 баллов).

6.2.Каждый член экспертной комиссии оценивает заявку. 
Максимальное количество баллов, которое может получить 
Участник Конкурса, составляет 75 баллов.

6.3. Победителем Конкурса признается Участник, набравший 
наибольшее количество баллов. 

6.4. Победителям Конкурса вручаются гранты:
- 1 место - 200 тыс. рублей;
- 2 место - 125 тыс. рублей;
- 3 место - 75 тыс. рублей.
В случае определения двух победителей, гранты распределя-

ются следующим образом:
- 1 место - 250 тыс. рублей;
- 2 место - 150 тыс. рублей;
6.6. Предоставление грантов победителям Конкурса осущест-

вляется на основании договора (соглашения) на предоставление 
гранта. В договоре (соглашении) указывается размер и условия 
предоставления гранта, порядок и форма предоставления отчёт-
ности о результатах использования гранта.

6.7. На основании договора на предоставления гранта (При-
ложение   № 2 к Положению) ГУЗ «Ульяновская областная 
клиническая наркологическая больница» предоставляет побе-
дителям Конкурса финансовые средства в виде грантов путём 
безналичного перечисления с расчетного счёта ГУЗ «Ульянов-
ская областная клиническая наркологическая больница» на рас-
четные счёта победителей Конкурса.

6.8. Гранты могут быть использованы только на цели, указан-
ные в заявке на участие в Конкурсе и в договоре. Использование 
гранта на иные цели рассматривается как его нецелевое исполь-
зование, которое влечёт возврат гранта грантодателю.  

6.9. Не позднее 30.12.2022 года победители Конкурса пред-
ставляют в Министерство здравоохранения Ульяновской обла-
сти и аппарат АНК отчёт о реализации указанных средств. 

7. Финансирование Конкурса
7.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счёт 

средств областного бюджета Ульяновской области, предусмо-
тренных  в подпрограмме «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 
территории Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасно-
сти жизнедеятельности на территории Ульяновской области», 
утверждённой постановлением Правительства Ульяновской об-
ласти от 14.11.2019  № 26/575-П. 

8. Иные положения
8.1. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращают-

ся и не рецензируются и остаются в ГУЗ «Ульяновская областная 
клиническая наркологическая больница».

8.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право ис-
пользовать работы в некоммерческих целях (репродуцировать 
работы для нужд и в целях рекламы Конкурса, в методических и 
информационных изданиях, каталогах, для трансляции по теле-
видению; полностью либо часть произведения использовать в 
учебных целях) в случаях и порядке, предусмотренных законода-
тельством об авторском праве.

8.3. По вопросам участия в Конкурсе обращаться:
- в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологиче-

ская больница», заместитель главного врача по медицинской ча-
сти Волков Дмитрий Вячеславович, телефон: 8(8422) 45-37-16, 
e-mail: uoknb@mz73.ru.

- в аппарат АНК Ульяновской области, заместитель началь-
ника Управления по вопросам общественной безопасности адми-
нистрации Губернатора Ульяновской области Якунчиков Георгий 
Евгеньевич, телефон: 8(8422) 58-92-77, e-mail: ank73@ulgov.ru.

Приложение № 1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в региональном конкурсе в целях предоставления 

грантов лицам, осуществляющим деятельность 
в области реабилитации больных наркоманией, 

разработки и внедрения инновационных программ 
реабилитации и реинтеграции больных наркоманией

«____»__________2022 г.

Прошу зарегистрировать в качестве Участника региональ-
ного конкурса в целях предоставления грантов лицам, осущест-
вляющим деятельность в области реабилитации больных нар-
команией, разработки и внедрения инновационных программ 
реабилитации и реинтеграции больных наркоманией

_______________________________________________
                                (название организации)
_______________________________________________
                            (наименование программы)

Сведения о программе, представленной на конкурс:
1.Название программы.
2.Цель программы.
3.Автор и соавторы (ФИО).
  
Сведения об организации:
1. Название организации.
2. Ф.И.О., должность руководителя.
3. Ф.И.О. бухгалтера (при наличии).
4. Адрес (почтовый индекс, город, улица, дом, корпус, квар-

тира/офис).
5. Телефон (факс), e-mail.
6. Банковские реквизиты Участника.
____________    ________________   _________________
(дата)                                 (подпись)                        (ФИО)

Приложение № 2
к Положению

проект
ДОГОВОР № ___

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА
г. Ульяновск                                      «___»  ___________ 2022 г.

Государственное учреждение здравоохранения «Ульянов-
ская областная клиническая наркологическая больница», в 
дальнейшем именуемый «Грантодатель», в лице главного вра-
ча ________________________________, действующего на 
основании Устава,  с одной стороны, и  __________________
________________________________________________
_____, именуемый в дальнейшем «Грантополучатель», в лице  
___________________________, действующего на основании  
_______________,  с другой стороны, а совместно - стороны,  за-
ключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  Грантодатель безвозмездно передает денежные средства 

(далее - грант) для целевого использования Грантополучателю, а 
Грантополучатель обязуется принять грант и распорядиться им 
исключительно в соответствии с целями, условиями и в порядке, 
закрепленными настоящим договором.

1.2. Грант может быть использован только на реализацию 
программы _________________________________ (далее - 
программа) в соответствии с календарным планом реализации 
программы и сметой расходов по реализации программы (при-
ложение № 1,2 к договору). Использование гранта на иные цели 
рассматривается как его нецелевое использование, которое вле-
чет возврат гранта Грантодателю. 

1.3. Грант предоставляется в результате проведенного регио-
нального конкурса в целях предоставления грантов лицам, осу-
ществляющим деятельность в области  реабилитации больных 
наркоманией, разработки и внедрения инновационных программ 
реабилитации и восстановления больных наркоманией  в соответ-
ствии с пунктом _____ подпрограммы «Комплексные меры про-
тиводействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на территории Ульяновской области» государственной 
программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка 
и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской 
области», утверждённой постановлением Правительства Улья-
новской области от 14.11.2019 №26/575-П.

2. Размер гранта и порядок выплаты
2.1.Размер гранта составляет 

____________________________.
Затраты  Грантополучателя на оплату труда, уплату налого-

вых сборов не должен превышать 20% размера гранта.
2.2. Грант передается Грантополучателю  путем   безналично-

го перечисления с банковского счета Грантодателя на банковский 
счет Грантополучателя: ________________________________
_____________________.

2.3. Финансирование осуществляется за счёт средств об-
ластного бюджета Ульяновской области, предусмотренных пун-
ктом ___ подпрограммы «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 
территории Ульяновской области» государственной программы 
Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасно-
сти жизнедеятельности на территории Ульяновской области», 
утверждённой постановлением Правительства Ульяновской об-
ласти от 14.11.2019 №26/575-П.

2.4. Грант считается предоставленным в день списания де-
нежных средств с расчетного счета Грантодателя на расчетный 
счет Грантополучателя.

3. Права и обязанности Грантодателя
3.1. Грантодатель обязуется передать грант в соответствии с 

условиями, определенными настоящим договором. 
Грантодатель не вправе изменять указанные условия в одно-

стороннем порядке.
3.2. Грантодатель не вправе вмешиваться в деятельность Гран-

тополучателя, связанную с реализацией настоящего договора.
Контроль Грантодателем целевого использования гранта не 

считается вмешательством в деятельность Грантополучателя.
3.3. Для обеспечения эффективного контроля за исполнением 

настоящего договора, Грантодатель принимает следующие меры:
3.3.1. Осуществляет контроль за выполнением Грантополу-

чателем возложенных на него обязанностей в соответствии с на-
стоящим Договором;

3.3.2. Контролирует реализацию программы, эффективность 
работы над программой, а также целевое расходование получен-
ного гранта;

3.3.3. Запрашивает у Грантополучателя финансовые и иные 
документы, касающиеся реализации программы, утверждает от-
четы о ходе реализации программы и расходовании гранта; оце-
нивает полноту и достоверность представленных документов;

3.3.4. Проводит проверку документов, представленных Гран-
тополучателем в подтверждение расходования гранта исключи-
тельно на реализацию программы, а также проверку фактической 
реализации программы;

3.3.5. Принимает предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации и настоящим договором меры воздействия, 
направленные на устранение нарушений и обеспечение выполне-
ния договора.

4. Права и обязанности Грантополучателя
4.1. Грантополучатель не позднее пяти банковских дней со 

дня поступления на его счет гранта от Грантодателя направляет в 
адрес Грантодателя уведомление о получении гранта.

4.2. Грантополучатель обязуется после окончания срока 
действия договора возвратить Грантодателю неиспользованную 
часть денежных средств.   

4.3. Грантополучатель обязуется вести раздельный учет 
средств, полученных на основе настоящего договора, от других 
средств, которыми он владеет и пользуется.

4.4. Грантополучатель обязан незамедлительно информи-
ровать Грантодателя об  обнаруженной Грантополучателем не-
возможности получить ожидаемые результаты или о нецеле-
сообразности продолжения работ по программе и в течение 10 
банковских дней осуществить возврат Грантодателю сумм неис-
пользованных денежных средств и отчитаться за использованные 
денежные средства.

4.5. Грантополучатель обязуется представлять Грантодателю от-
четность по форме и в сроки, установленные настоящим договором.

4.6. Грантополучатель обязуется:
4.6.1. Обеспечить целевое использование гранта.
4.6.2. Не допускать использование Гранта в целях извлечения 

прибыли.
4.6.3. Обеспечивать меры к сохранению в тайне сведений, 

имеющих конфиденциальный характер.
4.6.4. Возвратить грант в течение пяти рабочих дней по требо-

ванию Грантодателя в случае отказа Грантодателя от настоящего 
договора.

4.6.5. Обеспечивать Грантодателя информацией о проводи-
мых мероприятиях по реализации программы для размещения ее 
на сайте Грантодателя и в СМИ.

5. Отчетность и контроль
5.1. Устанавливаются следующие формы отчетности Гранто-

получателя перед Грантодателем об использовании гранта и вы-
полнении работ, предусмотренных календарным планом:

5.1.1. Текущие (промежуточные) содержательные и финансо-
вые и итоговые письменные отчеты о выполнении работ, пред-
усмотренных календарным планом, форма которых установлена 
соответственно в Приложении № 3,4,5 к настоящему договору:

а) текущие (промежуточные) отчеты предоставляются еже-
квартально на каждое 1 число следующего за кварталом месяца 
нарастающим итогом в срок до 10 числа этого месяца;

б) итоговый содержательный и финансовый отчет представляет-
ся не позднее 10 дней после окончания срока реализации программы.

5.2. Контроль за использованием финансовых средств, а так-
же за выполнением мероприятий, предусмотренных календар-
ным планом, осуществляется Грантодателем на основании отче-
тов, указанных в пункте 5.1 настоящего договора, и первичных 
учетных документов.

5.3. Не позднее 30.12.2022 Грантополучатель представляет в 
Министерство здравоохранения Ульяновской области и аппарат 
антинаркотической комиссии  по Ульяновской области отчет о 
реализации гранта.

6. Ответственность Сторон
6.1. Стороны несут имущественную ответственность за ненад-

лежащее выполнение своих обязанностей по настоящему договору 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.



30 ИнформацияДокументыИнформацияДокументы, информация
7. Досрочное расторжение Договора

7.1. Договор может быть расторгнут досрочно:
7.1.1. По соглашению Сторон.
7.1.2. По решению суда.
7.2. В случае досрочного прекращения действия договора 

Грантополучатель отчитывается за использование фактически 
полученных им денежных средств.

8. Изменение (дополнение) Договора
8.1. Изменение (дополнение) договора производится по со-

глашению сторон в письменной форме.

9. Разрешение споров
9.1. В случае возникновения споров по настоящему договору 

стороны примут меры к разрешению их путем переговоров.
9.2. Если стороны не придут к соглашению, то спор или раз-

ногласие подлежат разрешению в Арбитражном суде Ульянов-
ской области.

10. Заключительные положения
10.1. Стороны освобождаются от частичного или полного 

исполнения обязательств по настоящему договору, если это не-
исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой 
силы, возникших после заключения настоящего договора в ре-
зультате событий чрезвычайного характера, которые стороны не 
могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

10.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписа-
ния и действует до полного исполнения сторонами своих обяза-
тельств по договору.

10.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имею-
щих одинаковую юридическую силу.

 11. Адреса, реквизиты и подписи сторон
Грантодатель Грантополучатель
Государственное учреждение здра-
воохранения «Ульяновская област-
ная клиническая наркологическая 
больница» Юридический/почтовый  
адрес: 432032, г. Ульяновск, ул. Пол-
бина, д. 34
Телефон/Факс(8422)45-35-03
Электронная почта: uoknb@mz73.ru
ИНН 7303022077
 КПП 732701001
Министерство  финансов Ульянов-
ской области 
(ГУЗ УОКНБ,  л\счет 21261136В59)
р/с 40601810573084000001
Отделение Ульяновск, г. Ульяновск 
БИК 047308001
 главный врач    

   _________     /        М.В. Белян-
кин          / М.П.

    руководитель    

   _________    /        
____________     / М.П.

Приложение № 1 
к договору  на предоставление 

гранта от  ___________  №  ____

КАЛЕНДАРНЫЙ  ПЛАН  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
__________________________

Мероприятие Сроки (дни) Ожидаемые итоги

Грантодатель:
Главный врач    

                   /_____________ / М.П.

Грантополучатель:
________________
________ / _______________/
МП

Приложение № 2
к договору  на предоставление 

гранта от  ___________  №  ____

СМЕТА РАСХОДОВ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Грантодатель:
Главный врач    

                   /_____________ / М.П.

Грантополучатель:
________________
________ / _______________/
МП

Приложение № 3 
к договору  на предоставление 

гранта от  ___________  №  ____

ОТЧЁТ О ВЫПОЛНЕНИИ КАЛЕНДАРНОГО ПЛАНА
РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ 

Мероприятие Сроки по календар-
ному плану

Фактические сроки 
реализации

Полученные 
итоги

Руководитель организации - Грантополучателя:

ФИО__________________   Подпись  ________________

Форма отчёта о выполнении календарного плана реализации 
программы согласована сторонами при подписании договора

Грантодатель:
Главный врач    
                   /_____________ / М.П.

Грантополучатель:
________________
________ / _______________/
МП

Приложение № 4 
к договору  на предоставление 

гранта от  ___________  №  ____

ОТЧЁТ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Титульный лист
- название организации - грантополучателя

- название программы
- размер (сумма) гранта
- сроки реализации программы
- отчетный период
- Ф.И.О. и контактная информация руководителя програм-

мы
Аналитическая часть отчета должна включать в себя следую-

щие виды информации:
- описание содержания проделанной работы;
- основные результаты за период;
- значимость полученных результатов и потенциальные об-

ласти их
применения;
- обзор и характер проведенных за отчетный период меро-

приятий;
- наличие и характер незапланированных результатов;
- оценка успешности программы;
- недостатки, выявленные в ходе реализации программы;
- общие выводы по программе;
- прочая информация.
Аналитический отчет подписывает руководитель программы, 

ставится подпись руководителя и печать организации - грантопо-
лучателя и дата подписания.

Форма отчёта о реализации программы согласована сторона-
ми при подписании договора
Грантодатель:
Главный врач    

                   /_____________ / М.П.

Грантополучатель:
________________
________ / _______________/
МП

Приложение № 5 
к договору  на предоставление 

гранта от ___________ № ____

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ*
о реализации программы ___________________

№ Выде-
лено по 
гранту

Полу-
чатель 
средств

Наименование, 
номер и дата 
и платежного 
документа

Фактически 
израсходова-
но (руб.)

Остаток 
средств по 
реализации 
программы 
(руб.)

Руководитель организации - Грантополучателя:

ФИО__________________   Подпись  ________________
                                                                                                               МП
 Бухгалтер организации - Грантополучателя:

ФИО_________________   Подпись  ________________
                                                                                                                МП

*Финансовый отчет должен содержать полную и исчерпыва-
ющую информацию о расходовании средств (реестр расходов) за 
отчетный период с приложением копий всех финансовых доку-
ментов, подтверждающих произведенные расходы в соответствии 
со сметой расходов по гранту  и требованиями законодательства.  

Форма финансового отчёта о реализации программы согла-
сована сторонами при подписании договора

Грантодатель:
Главный врач    

                   /_____________ / М.П.

Грантополучатель:
________________
________ / _______________/
МП

Приложение № 2
к приказу Министерства

 здравоохранения Ульяновской области
31.05.2022 г. № 114-П

СОСТАВ
экспертной комиссии регионального конкурса в целях 

предоставления грантов лицам, осуществляющим 
деятельность в области реабилитации больных наркоманией, 

разработки и внедрения инновационных программ 
реабилитации и восстановления больных наркоманией

Председатель 
комиссии:
Колотик-
Каменева О.Ю.

заместитель Министра здравоохранения Ульянов-
ской области 

Секретарь комис-
сии:
Волков Д.В. заместитель главного врача по медицинской части 

ГУЗ «Ульяновская областная клиническая нарколо-
гическая больница» (далее - ГУЗ УОКНБ)

Члены комиссии:
Якунчиков Г.Е. заместитель начальника управления по вопросам 

общественной безопасности администрации Губерна-
тора Ульяновской области 
(по согласованию)

Фрасов Д.В. начальник управления по контролю за оборотом 
наркотиков УМВД России по Ульяновской области  
(по согласованию)

Богатов И.И. Помощник директора по противодействию кор-
рупции государственного учреждения здравоох-
ранения «Ульяновский областной медицинский 
информационно-аналитический центр».

Швецов С.В. Главный консультант департамента по делам старшего 
поколения, ветеранов и инвалидов Министерства 
семейной, демографической политики и социального 
благополучия Ульяновской области   (по согласованию) 

Ведянова О.П. заведующая отделением медицинской реабилитации 
стационарной ГУЗ УОКНБ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2022 г. № 287-П
г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ульяновской области от 26.02.2021 № 46-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской обла-

сти  от 26.02.2021 № 46-П «Об утверждении Правил определения 
объёма  и условий предоставления областным государственным 
бюджетным  и автономным учреждениям, функции и полномо-
чия учредителя которых осуществляет Министерство семейной, 
демографической политики  и социального благополучия Улья-
новской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской 

области на иные цели», следующие изменения:
1) в заголовке слово «условий» заменить словом «условия»;
2) в пункте 1 слово «условий» заменить словом «условия»;
3) в Правилах определения объёма и условий предоставле-

ния областным государственным бюджетным и автономным 
учреждениям, функции  и полномочия учредителя которых осу-
ществляет Министерство семейной, демографической политики 
и социального благополучия Ульяновской области, субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области на иные цели:

а) в наименовании слово «условий» заменить словом «усло-
вия»;

б) в пункте 3:
подпункт 3.5 дополнить абзацем третьим следующего содер-

жания:
«Результатами предоставления субсидий в этих целях яв-

ляются объём погашенной кредиторской задолженности учреж-
дений и объём осуществлённых выплат для исполнения тре-
бований, содержащихся в исполнительных листах  и судебных 
приказах, предусматривающих обращение взыскания на средства 
учреждений.»;

абзац третий подпункта 3.6 изложить в следующей редак-
ции:

«Результатом предоставления субсидий в этих целях являет-
ся количество учреждений, процесс создания, реорганизации или 
ликвидации которых завершён.»;

в подпункте 3.7:
в абзаце первом слова «предупреждения, предотвращения 

распространения и устранения» заменить словами «проведения 
мероприятий, направленных  на предупреждение, предотвраще-
ние распространения и устранение»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Результатом предоставления субсидий в этих целях являет-

ся количество проведённых мероприятий из числа указанных, а 
также число граждан, которым осуществлены соответствующие 
выплаты.»;

подпункт 3.10 дополнить абзацем третьим следующего со-
держания:

«Результатами предоставления субсидий в этих целях яв-
ляется число работников учреждений, ставших победителями и 
лауреатами ежегодного областного конкурса профессионального 
мастерства на звание «Лучший работник системы социальной за-
щиты населения Ульяновской области», которым выплачено еди-
новременное денежное поощрение.»;

подпункт 3.11 дополнить абзацем третьим следующего со-
держания:

«Результатом предоставления субсидий в этих целях являет-
ся количество проведённых мероприятий из числа указанных.»;

дополнить подпунктами 3.14 и 3.15 следующего содержания: 
«3.14. Расходов, связанных с приобретением товаров, работ, 

услуг, необходимых для обеспечения содержания объектов не-
движимого имущества, не используемых учреждениями для вы-
полнения государственного задания  и переданных им в безвоз-
мездное пользование.

Объём субсидий, предоставляемых в этих целях, определя-
ется исходя  из стоимости указанных товаров, работ, услуг и их 
количества.

Результатом предоставления субсидий в этих целях является 
количество указанных объектов, содержание которых обеспече-
но.

3.15. Расходов, связанных с приобретением товаров, работ, 
услуг, необходимых для реализации учреждениями мероприятий 
по реабилитации  и (или) абилитации инвалидов в соответствии 
с государственной программой Ульяновской области «Социаль-
ная поддержка и защита населения  на территории Ульяновской 
области».

Объём субсидий, предоставляемых в этих целях, определяется 
исходя  из стоимости указанных товаров, работ, услуг и их коли-
чества.

Результатом предоставления субсидий в этих целях является 
число инвалидов, мероприятия по реабилитации и (или) абили-
тации которых были реализованы.»;

в) в абзаце первом пункта 4 цифры «, 3.11» заменить словами 
«и 3.11»;

г) в подпункте 3 пункта 5 слова «, 3.12 и 3.13» заменить сло-
вами  «и 3.12-3.15»;

д) в абзаце первом пункта 7 слова «(если такие результаты 
установлены)» исключить;

е) в пункте 9 слова «(если такие результаты установлены)» 
заменить словами «, отчёт о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления субсидий».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после дня его официального опубликования.

Действие подпунктов 3.14 и 3.15 пункта 3 и подпункта 3 пун-
кта 5 Правил определения объёма и условий предоставления об-
ластным государственным бюджетным и автономным учрежде-
ниям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет 
Министерство семейной, демографической политики  и социаль-
ного благополучия Ульяновской области, субсидий из областного 
бюджета Ульяновской области на иные цели, утверждённых по-
становлением Правительства Ульяновской области от 26.02.2021 
№ 46-П «Об утверждении Правил определения объёма и условий 
предоставления областным государственным бюджетным и авто-
номным учреждениям, функции  и полномочия учредителя ко-
торых осуществляет Министерство семейной, демографической 
политики и социального благополучия Ульяновской области, 
субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные 
цели»  (в редакции настоящего постановления), распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Председатель  Правительства области В.Н.Разумков

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2022 г. № 289-П
г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление  Правительства 
Ульяновской области от 25.03.2022 № 135-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской обла-

сти  от 25.03.2022 № 135-П «Об изменении существенных усло-
вий контрактов» следующие изменения:

1) заголовок изложить в следующей редакции:
«О порядке принятия Правительством Ульяновской области 
решений об изменении существенных условий контрактов»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:»;
3) пункты 1-5 изложить в следующей редакции:
«1. В случае, предусмотренном частью 651 статьи 112 Феде-

рального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 



31
https://twitter.com/ul_MediaCenter

https://vk.com/ulpravdanews № 41 (24.512)  10 июня 2022 г.     www.ulpravda.ru

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной 
системе), изменение существенных условий государственных 
контрактов (иных гражданско-правовых договоров), заключён-
ных государственными органами Ульяновской области, органом 
управления Территориального фонда обязательного медицин-
ского страхования Ульяновской области, государственными ка-
зёнными и бюджетными учреждениями Ульяновской области, 
государственными унитарными предприятиями Ульяновской 
области, юридическими лицами, указанными  в частях 4, 41 и 5 
статьи 15 Закона о контрактной системе, в целях осуществления 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд Ульяновской области (далее – контракты, заказчики со-
ответственно)  до 1 января 2023 года, допускается на основании 
решений Правительства Ульяновской области об изменении су-
щественных условий контрактов.

2. Инициаторами принятия Правительством Ульяновской 
области решений об изменении существенных условий контрак-
тов являются заказчики, существенные условия заключённых 
которыми контрактов подлежат  изменению. 

3. Для рассмотрения Правительством Ульяновской области 
вопроса, касающегося принятия решения об изменении суще-
ственных условий контракта, заказчик вносит в Правительство 
Ульяновской области предложение  об изменении существенных 
условий контракта, составленное по форме, установленной при-
ложением к настоящему постановлению (далее – предложение), к 
которому прилагается выписка из протокола заседания образован-
ной Правительством Ульяновской области комиссии по повыше-
нию эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг 
для нужд Ульяновской области, на котором был предварительно 
рассмотрен вопрос  об изменении цены контракта, цены единицы 
товара, работы, услуги, максимального значения цены контракта.

4. Решения Правительства Ульяновской области об измене-
нии существенных условий контрактов принимаются не позд-
нее 5 дней со дня внесения предложений. Указанные решения 
оформляются распоряжениями Правительства Ульяновской об-
ласти, в которых должны содержаться информация о реквизитах 
и предмете контрактов, существенных условиях, которые подле-
жат изменению, наименовании заказчика, идентификационном 
коде закупки и сведения об изменении требований обеспечения 
исполнения контрактов, гарантийных обязательств (если изме-
нение существенных условий контрактов влечёт необходимость 
их изменения).

5. Указанные распоряжения Правительства Ульяновской об-
ласти подготавливаются, согласовываются, подписываются в по-
рядке, установленном Правилами подготовки и издания право-
вых актов Губернатора и Правительства Ульяновской области, 
утверждёнными постановлением Губернатора Ульяновской обла-
сти от 02.12.2016 № 113 «Об утверждении Правил подготовки и 
издания правовых актов Губернатора и Правительства Ульянов-
ской области».»;

4) в приложении:
а) в пункте 2 слова «подлежащего изменению» заменить сло-

вами «существенные условия которого подлежат изменению»;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предмет контракта, в том числе сведения о функциональ-

ных, технических и качественных характеристиках, эксплуата-
ционных характеристиках объектов закупки (если предлагается 
изменить указанные характеристики).»;

в) в пункте 4 слова «, которые предлагается изменить в кон-
тракте» заменить словами «контракта, которые предлагается из-
менить»;

г) пункт 5 после слова «изменения» дополнить словом «его»  
и исключить из него слова «в условиях ограничительных мер 
экономического характера»;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Обоснование цены контракта, подготовленное в соответ-

ствии  со статьёй 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 
подписанное заказчиком (если предлагается изменить цену кон-
тракта, цену единицы товара, работы, услуги, максимальное зна-
чение цены контракта).»;

е) пункт 8 признать утратившим силу;
ж) слово «телефон» заменить словами «телефонный номер».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 

день после дня его официального опубликования.
Председатель  Правительства области В.Н.Разумков

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2022 г. № 290-П
г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 27.05.2013 № 195-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Инструкцию по работе с обращениями и запроса-

ми граждан     и организаций в Правительстве Ульяновской обла-
сти, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской 
области от 27.05.2013 № 195-П «Об утверждении Инструкции 
по работе с обращениями и запросами граждан  и организаций в 
Правительстве Ульяновской области», следующие изменения:

1) в пункте 1.2 раздела 1:
а) в подпункте 3 слова «, а также обращение в устной фор-

ме, поступившее через Единую телефонную справочную службу 
Правительства» исключить;

б) дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) сообщение в устной форме – это сообщение, поступив-

шее   от заявителя через Единую телефонную справочную службу 
Правительства;»;

в) в абзаце первом подпункта 17 слово «предоставленный» 
заменить словом «данный», слова «или по телефону справочных 
служб государственных органов и органов местного самоуправ-
ления либо с использованием иных средств связи» исключить;

2) в пункте 2.11 раздела 2 слова «Первый заместитель Губер-
натора – руководитель администрации Губернатора» заменить 
словами «руководитель администрации Губернатора»;

3) в разделе 5:
а) абзац первый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Личный приём проводится Губернатором, Первым заме-

стителем Губернатора, руководителем администрации Губерна-
тора, Председателем Правительства, заместителем Губернатора, 
первым заместителем Председателя Правительства, заместите-
лями Председателя Правительства, министрами Ульяновской 
области и другими должностными лицами Правительства   в со-
ответствии с графиком личного приёма, утверждённым Губерна-
тором.»;

б) дополнить новыми пунктами 5.21 -5.23 следующего содержания:
«5.21. Личный приём проводится Губернатором при наличии 

у заявителя ответов на обращение по рассматриваемому вопросу, 
подписанных Первым заместителем Губернатора, руководителем 
администрации Губернатора, Председателем Правительства, за-
местителем Губернатора, проводивших личный приём заявителя 
в соответствии с распределением между ними обязанностей. В 
случае отсутствия указанных ответов заявителю в письменной 
форме разъясняется порядок проведения Губернатором личного 
приёма.

5.22. Личный приём заявителя проводится Первым замести-
телем Губернатора, Председателем Правительства, заместителем 
Губернатора, первым заместителем Председателя Правительства 
или заместителем Председателя Правительства при наличии у 
заявителя ответов на его обращение, данных другими государ-
ственными органами Ульяновской области или органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований Ульяновской 
области,  к полномочиям которых относится решение постав-
ленного в обращении  вопроса. В случае отсутствия указанных 
ответов заявителю в письменной  форме разъясняется порядок 
проведения личного приёма граждан указанными должностными 
лицами.

5.23. Указанные в пунктах 5.21 и 5.22 настоящего раздела разъ-
яснения подписываются исполнителями, к компетенции которых 
относится рассмотрение поставленных в обращениях вопросов.»;

в) абзац второй пункта 5.5 изложить в следующей редакции:
«Ответственность за подготовку и организацию проведения 

личного приёма Первым заместителем Губернатора, руководите-
лем администрации Губернатора, Председателем Правительства, 
заместителем Губернатора, первым заместителем Председателя 
Правительства, заместителем Председателя Правительства, ми-
нистром Ульяновской области возлагается на помощников этих 
должностных лиц (далее – лица, ответственные за работу с об-
ращениями).»;

4) в разделе 6:
а) в наименовании слово «обращений» заменить словом «со-

общений»;
б) в пункте 6.1 слово «Обращения» заменить словом «Со-

общения», слова «сформулировать по телефонам» заменить сло-
вами «передать по телефонным номерам», слово «бесплатный 
номер» заменить словами «соединение бесплатное»;

в) в подпункте «а» пункта 6.2 слово «обращения» заменить 
словом «сообщение»;

абзац третий подпункта «б» изложить в следующей редак-
ции:

«его телефонный номер, в том числе используемый для по-
лучения факсимильных сообщений.»;

г) в пункте 6.3:
в абзаце первом слово «обращения» заменить словом «со-

общения»;
в абзаце втором слова «по телефону» заменить словами                                                    

«с использованием телефонной связи»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Сообщения в устной форме рассматриваются в течение  

30 дней со дня регистрации в Правительстве. Информация о ре-
зультатах исполнения поручения  о рассмотрении сообщения в 
устной форме представляется исполнителем  в Департамент для 
доклада уполномоченному лицу не позднее чем за 3 дня  до дня, 
в который истекает установленный для такого рассмотрения 
срок.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после дня его официального опубликования.

Председатель  Правительства области В.Н.Разумков

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2022 г. № 291-П
г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ульяновской области от 30.08.2021 № 403-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в пункт 1 постановления Правительства Ульянов-

ской области     от 30.08.2021 № 403-П «Об установлении вели-
чины прожиточного минимума   в Ульяновской области на 2022 
год» следующие изменения:

1) в абзаце втором цифры «11262» заменить цифрами 
«12388»;

2) в абзаце третьем цифры «12276» заменить цифрами 
«13504»;

3) в абзаце четвёртом цифры «9685» заменить цифрами 
«10654»;

4) в абзаце пятом цифры «11365» заменить цифрами 
«12502».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2022 
года.

Председатель  Правительства области В.Н.Разумков 

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2022 г. № 292-П
г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 10.01.2022 № 3-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила определения объёма и предоставления в 

2022- 2024 годах Ульяновской областной организации Общерос-
сийской общественной организации инвалидов «Всероссийское 
ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» субсидий 
из областного бюджета Ульяновской области, утверждённые по-
становлением Правительства Ульяновской области от 10.01.2022 
№ 3-П «О предоставлении в 2022-2024 годах Ульяновской област-
ной организации Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени 
общество слепых» субсидий из областного бюджета Ульяновской 
области», следующие изменения:

1) подпункты 4 и 5 пункта 10 изложить в следующей редак-
ции:

«4) согласие общественной организации на осуществление 
Министерством проверок соблюдения ею условий и порядка, 
установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления,  а также на осущест-
вление органами государственного финансового  контроля про-
верок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и запрет приобретения за счёт субсидии 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляе-
мых в соответствии  с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

5) обязанность общественной организации включать в до-
говоры (соглашения), заключённые в целях исполнения его обя-
зательств  по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным 
договорам (соглашениям),  на осуществление Министерством 
проверок соблюдения ими условий  и порядка, установленных 
при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения 
результата её предоставления, а также на осуществление  органа-
ми государственного финансового контроля проверок в соответ-
ствии  со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.»;

2) абзац второй пункта 12 после слова «достижении» допол-
нить словом «значений»; 

3) в пункте 14 слова «обязательную проверку соблюдения об-
щественной организацией условий, целей и порядка, установлен-
ных при предоставлении субсидий» заменить словами «провер-
ки, указанные в подпунктах 4 и 5  пункта 10 настоящих Правил»;     

4) в пункте 15:
а) абзац первый после слова «выявленных» дополнить сло-

вами «в том числе» и исключить из него слово «уполномочен-
ным»;

б) в абзаце пятом слово «размер»  заменить словом «объём»;
в) абзац девятый после слова «недостижения» дополнить 

словом «значений»;
г) абзац одиннадцатый после слова «недостижения» допол-

нить словом «значений». 
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 

день после дня его официального опубликования.
Председатель  Правительства области В.Н.Разумков 

Администрация МО «Новослободское сельское поселение» Сен-
гилеевского района Ульяновской области сообщает, что  собрание соб-
ственников земельных долей  земельного участка из земель сельско-
хозяйственного назначения с кадастровым номером 73:14:051101:380,  
расположенный по адресу: Ульяновская область, Сенгилеевский район, 
с. Алешкино, в 30 м от границы населенного пункта по направлению на 
северо-запад переносится, в связи с чем публикация в «Ульяновской 
правде» от 06.05.2022 г. (№32) недействительна. 

В связи с празднованием 12 июня вносятся сл. изменения в аукцион 
(газета № 40 от 07.06.22): 

Дата аукциона 11 июля 2022 года в 12.00 (время московское) на 
электронной торговой площадке http://sale.zakazrf.ru. 

Прием заявок осуществляется с 07 июня 2022 г. на электронной тор-
говой площадке по адресу: http://sale.zakazrf.ru/и прекращается 24 июня 
2022 г. в 12.00 (время московское). 

Итоги приема заявок будут подведены 04 июля 2022года.
Дополнительную информацию можно получить на сайте - http://

sale.zakazrf.ru, по тел. 8-960-035-24-44, а также по адресу: РТ, г. Казань, 
ул. Мазита Гафури, 50, к. 6, оф. 202.

Организатор торгов - ООО «АНТАРЕС» - проводит торги в форме 
аукциона (с открытой формой подачи предложений по цене и по соста-
ву участников), который состоится  11 июля 2022 года в 12.00 (время 
московское) на электронной торговой площадке http://sale.zakazrf.ru. 
Предмет торгов (имущество, арестованное судебными приставами-
исполнителями, заложенное в пользу кредитных организаций, сведения 
об иных правах третьих лиц отсутствуют):

транспортное средство - легковой автомобиль ФОРД ФОКУС, 2014 
г.в., VIN X9FKXXEBKES69391. (Поручение 84-у (2), Гафурова З.Н.). 
Начальная стоимость 396355,0 руб. 

Шаг аукциона - 5 000 (Пять тысяч) рублей. 
Для принятия участия в аукционе необходимо: 
1) внести задаток в размере 50% от начальной цены предмета тор-

гов в порядке, указанном на электронной торговой площадке http://sale.
zakazrf.ru.

Требование о внесении задатка: сумма задатка для участия в аук-
ционе перечисляется (вносится) в течение срока приема заявок еди-
ным платежом на счет Претендента, открытый при регистрации на 
электронной площадке: расчетный счет 40602810900028010693, полу-
чатель АО «АГЗРТ», банк получателя ПАО «АК Барс» Банк г. Казань, 
к/с 30101810000000000805, БИК 049205805, ИНН 1655391893, КПП 
165501001. Назначение платежа: «Внесение задатка для участия в 
электронном аукционе № извещения _________ НДС не облагается». 
Платеж без указанного счета будет возвращаться на счет, с которого был 
принят, без зачисления. Инструкция по перечислению задатка для уча-
стия в аукционе и порядок возврата задатка размещены в разделе «До-
кументы», см. «Инструкция участника». 

Внести задаток может только претендент, указав при этом «Назна-
чение платежа: Внесение задатка для участия в электронном аукционе  
№ извещения _________ НДС не облагается». В случае возврата задат-
ка задаток возвращается на счет претендента, указанный в разделе «Рек-
визиты» личного кабинета.

Заключение договора о задатке - в соответствии с действующим за-
конодательством, регламентом электронной торговой площадки и доку-
ментацией аукциона. 

Задаток должен поступить своевременно и считается внесенным с 
даты поступления всей суммы задатка на указанный ранее счет;

2) направить в электронном виде заявку с приложением всех ука-
занных в ней документов в порядке, указанном в регламенте электрон-
ной торговой площадки http://sale.zakazrf.ru.

Прием заявок осуществляется на электронной торговой площадке 
по адресу: http://sale.zakazrf.ru/и прекращается 24 июня 2022 г. в 12.00 
(время московское). 

Итоги приема заявок будут подведены 4 июля 2022 года.
По итогам приема заявок принимаются решения о допуске или не-

допуске заявителей к участию в торгах. Заявка участника может быть 
отклонена в случае, если заявка не соответствует требованиям, уста-
новленным в настоящем извещении, форме заявки, опубликованной на 
электронной торговой площадке http://sale.zakazrf.ru, и в случае непред-
ставления надлежащим образом оформленных документов, указанных в 
форме заявки. 

Аукцион прекращается, когда в течение 10 минут после начала аук-
циона либо после последнего ценового предложения никто из участни-
ков не сделал более высокого предложения по цене. 

Победителем торгов определяется лицо (участник торгов), предло-
жившее самую высокую цену. 

Итоги торгов подводятся после их окончания.
С победителем торгов в день проведения торгов подписывается 

протокол о результатах торгов в электронном виде посредством элек-
тронной цифровой подписи (ЭЦП) на электронной торговой площадке 
(ЭТП) согласно регламенту и аукционной документации. В протоколе о 
результатах торгов указываются сумма (за вычетом задатка), срок и по-
рядок оплаты проданного на торгах имущества. После поступления на 
счет организатора торгов денежных средств от победителя в счет оплаты 
имущества с ним заключается договор купли-продажи (сроки подписа-
ния договора купли-продажи - в течение 10 дней с момента оплаты). 

Обязанности по обеспечению регистрации перехода права соб-
ственности на объекты недвижимости, приобретенные на аукционе, и 
по сделкам, подлежащим нотариальному удостоверению, возлагаются 
на покупателя. 

Перед подачей заявки на участие в аукционе участник обязан само-
стоятельно ознакомиться с регламентом работы электронной торговой 
площадки. Ответственность за несоблюдение участником торгов регла-
мента работы электронной торговой площадки в полном объеме несет 
участник торгов. Дополнительную информацию можно получить на сай-
те - http://sale.zakazrf.ru, по тел. 8-960-035-24-44, а также по адресу: РТ,  
г. Казань, ул. Мазита Гафури, 50, к. 6, оф. 202.



32 Информация

Газета за ре ги с т ри ро ва на 04 декабря 2014 года Уп рав ле ни ем Фе де раль ной служ бы 
по над зо ру в сфе ре связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Улья-
новской области.

ПИ № ТУ73-00395.
Рукописи не ре цен зи ру ют ся и не воз вра ща ют ся.
Подписной индекс: ПА439 «Ульяновская правда» (вт, пт)
За содержание рекламных материалов редакция ответственности не несет. Перепечат-

ка материалов «УП» допустима только с разрешения редакции. Газета отпечатана с готового 
оригинал-макета заказчика в ООО «Пересвет». 443080, Самарская обл., г. Самара, Револю-
ционная улица, д. 70, литер 3, офис 404-02. Печать офсетная. Тираж 700 экз. Заказ № 18436  
Порядковый номер выпуска 41 (24.512). Дата выхода в свет 10 июня  2022 г. Свободная цена. 

По вопросам качества печати просьба 
обращаться по тел. 8 (8422) 27-87-57.

Адрес редакции, адрес издателя:  432048, г. Уль я новск, 
ул. Пушкинская, 11.
Тел. приемной 30-15-81.
Тел. рек лам но го отдела 41-44-88.  E-mail: btv7332@yandex.ru;
E-mail: ulpravda@mail.ru; www.ulpravda.ru
Учредители: - Правительство Ульяновской области   (432017, 
г. Ульяновск, Соборная площадь, д. 1);
- Законодательное собрание Ульяновской области   (432063, 
Ульяновская область, город Ульяновск, 
улица Радищева, 1, 304, 305.)
Издатель - ОГАУ ИД «Ульяновская правда»

Главный редактор Арановская Ирина Михайловна

Редактор Кузнецов Георгий Александрович

Кадастровым инженером Мухамадеевой Ириной Владимировной, 
являющейся работником АО «Инвентаризационная корпорация по 
недвижимости и земельным ресурсам», 432045, г. Ульяновск, ул. Стан-
костроителей, 12а, т/ф: 680222, 680444, e-mail: zao.iknzr@gmail.com, 
№ регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих ка-
дастровую деятельность, - 4786, выполняются кадастровые работы в 
отношении земельных участков, выделяемых в счет долей в праве об-
щей долевой собственности сельскохозяйственного кооперативного 
предприятия «Дружба» Карсунского района Ульяновской области с 
кадастровым номером 73:05:021301:1.

Заказчиком кадастровых работ является Кисляков Евгений Ива-
нович, почтовый адрес: Ульяновская область, Карсунский район, р. п. 
Карсун, ул. Богдана Хитрово, д. 27, телефон 89041953072.

С проектом межевания земельных участков для ознакомления и со-
гласования можно обратиться по адресу: 432045, г. Ульяновск, ул. Стан-
костроителей, 12а, т/ф: 680222, 680444 с понедельника по пятницу с 9.00 
до 15.00 (обед с 12.00 до 13.00) по местному времени в течение 30 кален-
дарных дней со дня опубликования настоящего объявления.

Предложение о доработке и возражения относительно места 
положения границ и размеров выделяемых земельных участков по 
проекту межевания принимаются в письменной форме в течение 30 
календарных дней с момента опубликования объявления по адресу: 
432045, г. Ульяновск, ул. Станкостроителей, 12а, т/ф: 680222, 680444, 
e-mail: zao.iknzr@gmail.com.

 Кадастровым инженером Сюндюковым Олегом Ивановичем, 433810, 
Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, д. 47, кв. 13, 
master_sg@mail.ru, тел. +7 9374532002, квалификационный аттестат 
№ 73-14-231 в отношении земельного участка, входящего в состав земле-
пользования с кадастровым № 73:09:031101:1122, категория земель - зем-
ли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования 
- для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: 
Ульяновская область, Николаевский р-н, с Барановка, 450 м на восток. 

Участок расположен в южной части кадастрового квартала 
73:09:031101. Местоположение установлено относительно ориентира. 
Почтовый адрес ориентира: Ульяновская область, Николаевский рай-
он, МО «Барановское сельское поселение».

 Заказчиком проекта межевания земельных участков является Ка-
чалкина Наталия Ивановна (433821, РФ, Ульяновская область, Нико-
лаевский район, с. Барановка, ул. 40 лет Победы, д. 35).

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, 
д. 47, кв. 13, тел. +7 9374532002 с понедельника по пятницу с 9.00 до 
17.00 в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования данного из-
вещения. Предложения по доработке проекта межевания земельных 
участков и возражения относительно местоположения границ и разме-
ра выделяемых земельных участков принимаются в письменной форме 
в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования данного извещения 
по адресу: 433810, Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсо-
мольская, д. 47, кв. 13, master_sg@mail.ru, тел. +7 9374532002. 

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ земельных участков состоится по адресу: 433810, 
Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, д. 47, кв. 13 
11 июля 2022 г. в 14.00 минут. 

 При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также доку-
менты о правах на земельный участок. 

 Кадастровым инженером Сюндюковым Олегом Ивановичем, 
433810, Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, 
д. 47, кв. 13, master_sg@mail.ru, тел. +7 9374532002, квалификационный 
аттестат №73-14-231 в отношении земельного участка, входящего в со-
став землепользования с кадастровым № 73:09:031101:1123, категория 
земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования - для сельскохозяйственного производства, располо-
женного по адресу: примерно в 2850 м по направлению на северо-восток 
от ориентира - села, расположенного за пределами участка, адрес ори-
ентира: Ульяновская область, Николаевский р-н, с. Барановка. 

Участок расположен в южной части кадастрового квартала 
73:09:031101. Местоположение установлено относительно ориентира. 
Почтовый адрес ориентира: Ульяновская область, Николаевский рай-
он, МО «Барановское сельское поселение».

 Заказчиком проекта межевания земельных участков является Ка-
чалкина Наталия Ивановна (433821, РФ, Ульяновская область, Нико-
лаевский район, с. Барановка, ул. 40 лет Победы, д. 35).

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, 
д. 47, кв. 13, тел. +7 9374532002 с понедельника по пятницу с 9.00 до 
17.00 в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования данного из-
вещения. Предложения по доработке проекта межевания земельных 
участков и возражения относительно местоположения границ и разме-
ра выделяемых земельных участков принимаются в письменной форме 
в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования данного извещения 
по адресу: 433810, Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсо-
мольская, д. 47, кв. 13, master_sg@mail.ru, тел. +7 9374532002. 

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ земельных участков состоится по адресу: 433810, 
Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, д. 47, кв. 13 
11 июля 2022 г. в 14.00. 

 При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также доку-
менты о правах на земельный участок. 

 Кадастровым инженером Сюндюковым Олегом Ивановичем, 
433810, Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, д. 
47, кв. 13, master_sg@mail.ru, тел. +7 9374532002, квалификационный 
аттестат №73-14-231 в отношении земельного участка, входящего в 
состав землепользования с кадастровым № 73:09:031101:1124, кате-
гория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разре-
шенного использования - для сельскохозяйственного производства, 
расположенного по адресу: примерно в 3480 м по направлению на 
северо-восток от ориентира - села, расположенного за пределами 
участка, адрес ориентира: Ульяновская область, Николаевский рай-
он, с. Барановка. 

Участок расположен в южной части кадастрового квартала 
73:09:031101. Местоположение установлено относительно ориенти-
ра. Почтовый адрес ориентира: Ульяновская область, Николаевский 
район, МО «Барановское сельское поселение».

 Заказчиком проекта межевания земельных участков является 
Качалкина Наталия Ивановна (433821, РФ, Ульяновская область, 
Николаевский район, с. Барановка, ул. 40 лет Победы, д. 35).

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомоль-
ская, д. 47, кв. 13, тел. +7 9374532002 с понедельника по пятницу с 
09.00 до 17.00 в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования 
данного извещения. Предложения по доработке проекта межевания 
земельных участков и возражения относительно местоположения 
границ и размера выделяемых земельных участков принимаются в 
письменной форме в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликова-
ния данного извещения по адресу: 433810, Ульяновская область, р. п. 
Николаевка, ул. Комсомольская, д. 47, кв. 13, master_sg@mail.ru, тел. 
+7 9374532002. 

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ земельных участков состоится по адресу: 433810, 
Ульяновская область, р. п. Николаевка, ул. Комсомольская, д. 47, кв. 
13 11 июля 2022 г. в 14.00. 

 При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок. 

Извещение о согласовании проекта межевания земельных участков
Кадастровым инженером Кузнецовой Еленой Владимировной, адрес: 

Ульяновская область, р. п. Радищево, ул. Почтовая, д. 7, т. 89278221860, 
адрес электронной почты: kucnezova32@mail.ru, подготовлен проект ме-
жевания земельных участков, образуемых путем выдела в счет земель-
ных долей в праве общей долевой собственности из земельного участ ка 
с кадастровым номером 73:13:020101:5, расположенного по адресу: Улья-
новская область, Радищевский район, СПК «Рассвет». Заказчиком работ 
по подготовке проекта межевания, земельных участков является гр. Куз-
нецова Елена Владимировна, адрес: Ульяновская область, Радищевский 
район, р. п. Радищево, ул. Чкалова, д. 18, кв. 1, т. 89278221860.

С проектом межевания земельных участков можно ознакомить-
ся по адресу: Ульяновская область, р. п. Радищево, ул. Почтовая, 
д. 7 со дня опубликования настоящего извещения в течение тридцати 
календарных дней.

 Обоснованные возражения относительно размера и местоположе-
ния границ образуемых земельных участков, выделяемых в счет земель-
ных долей, направлять в письменной форме в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования настоящего извещения в письменной 
форме по адресам: 433910, Ульяновская область, р. п. Радищево, ул. По-
чтовая, д. 7; 432030 г. Ульяновск, ул. Юности, д. 5 (филиал ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по Ульяновской области).

Извещение
Кадастровым инженером Кулагиной А.Д. (433910, Ульяновская 

область, Радищевский район, р.п. Радищево, ул. Садовая, д. 36, адрес 
электронной почты: kulagina-anna@list.ru. Тел. 89276309868) подготов-
лены проекты межевания земельных участков, образованных путем вы-
дела из следующих земельных участков:

- Земельный участок с КН 73:15:030901:261, расположенный по 
адресу: Ульяновская обл., р-н Старокулаткинский, земельный уча-
сток расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 
73:15:030901.

- Земельный участок с КН 73:15:030901:262, расположенный по 
адресу: Ульяновская обл., р-н Старокулаткинский, земельный уча-
сток расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 
73:15:030901.

Заказчиком работ по подготовке проектов межевания земельных 
участков является Администрация МО «Старокулаткинский рай-
он» Ульяновской области, адрес: Ульяновская область, Старокулат-
кинский район, р.п. Старая Кулатка, ул. Пионерская, д. 30, телефон 
88424921369.

С проектами межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: Ульяновская область, Радищевский район, р.п. Радищево, ул. 
Советская, 84 кабинет № 4 в течение тридцати дней со дня опублико-
вания извещения.

Обоснованные возражения, предложения о доработке проекта ме-
жевания от заинтересованных лиц относительно размера и местополо-
жения границ, выделяемых в счет долей земельного участка, направлять 
в течение тридцати дней со дня опубликования извещения по адресу: 
Ульяновская область, Радищевский район, р.п. Радищево, ул. Советская, 
84, кабинет № 4 (кад. инженеру Кулагиной А.Д.) и по адресу: г. Улья-
новск, ул. Юности, 5 «ФКП Росреестра» по Ульяновской области.

Извещение о согласовании проекта межевания земельных участков
Кадастровым инженером Никишиным Максимом Александрови-

чем, находящимся по адресу: 433810, Ульяновская область, р.п. Нико-
лаевка, улица Гагарина, 1б, тел. 8 (84247) 2 31 29, адрес электронной 
почты nma_85@mail.ru, подготовлен проект межевания земельных 
участков, выделяемых в счет долей из земельного участка, с кадастро-
вым номером 73:09:011801:2, расположенного по адресу: Ульяновская 
область, Николаевский район, СПК совхоз «Канадейский». 

  Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельных 
участков является Солдатов Андрей Владимирович (Ульяновская 
область, Николаевский район, с. Канадей, ул. Совхозная, д. 9а,  тел. 
8 927 634 63 72). 

  С проектом межевания земельных участков можно ознакомить-
ся по адресу: Ульяновская область, р.п. Николаевка, улица Гагарина 
1 Б (офис №1) с 8 00 до 17 00 с 10 июня 2022 г. до 12 июля 2022 г.

  Обоснованные возражения и предложения о доработке про-
екта межевания земельных участков после ознакомления с ним от-
носительно размера и местоположения границ, выделяемых в счет 
долей земельных участков, могут направляться заинтересованными 
лицами до 12 июля 2022 г. по адресу: 433810, Ульяновская область, 
р.п. Николаевка, ул. Гагарина 1б (офис №1).

   Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Ульянов-
ской области информирует жителей города Ульяновска и Ульяновской 
области, что по вопросам проявления коррупции в исполнительном ор-
гане государственной власти вы можете обратиться на телефон горячей 
линии: (8422) 41-33-56 ежедневно или  направить свои обращения на 
электронную почту: mirsud73@mail.ru.

В Агентстве действует «Ящик доверия» для обращений граж-
дан, связанных с проявлениями коррупции, находящийся по адресу: 
г.Ульяновск, улица Спасская, д.8, гостиница «Советская» (2 этаж). 

   Конфиденциальность любого обратившегося гражданина гаран-
тируется. По каждому обращению (в том числе анонимному) прово-
дится проверка. 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка  
    Настоящим извещением уведомляем участников долевой собствен-
ности на земельный участок с кадастровым номером 73:07:010201:1, 
расположенный по адресу: Ульяновская область, р-н Майнский, с. Но-
вые Маклауши, коопхоз «Прогресс» о месте и порядке ознакомления 
с проектом межевания земельных участков, образованных в счет зе-
мельной доли (земельных долей). Предметом согласования являются 
размер и местоположение границ выделяемого в счет земельных долей 
земельного участка.

 Заказчик работ: КФХ «Дубенки», почтовый адрес: 433141, 
Ульяновская область, Майнский район, с. Старые Маклауши, тел. 
89876875455. Проект межевания земельных участков подготовлен ка-
дастровым инженером Могориной Ольгой Александровной. Почтовый 
адрес: 432063, г. Ульяновск, б-р Пензенский, д. 4, кв. 33, ООО «Ариана». 
Адрес электронной почты: d.nosov@bk.ru, НСРО Ассоциация «Гильдия 
кадастровых инженеров», реестровый номер кадастрового инженера 
983 от 11.11.2016 г. Реестровый номер в реестре кадастровых инжене-
ров - 19306. Контактный телефон 8-909-356-56-56. 

Кадастровый номер исходного земельного участка 73:07:010201:1, 
расположенного по адресу: Ульяновская область, р-н Майнский, с. Но-
вые Маклауши, коопхоз «Прогресс». С проектом межевания земельных 
участков можно ознакомиться по адресу: 433141, Ульяновская область, 
Майнский район, с. Старые Маклауши, КФХ «Дубенки».

Возражения просим направлять в письменной форме в течение 
тридцати дней со дня опубликования данного извещения по адресам: 
433141, Ульяновская область, Майнский район, с. Старые Маклауши, 
КФХ «Дубенки», 432063, г. Ульяновск, б-р Пензенский, д. 4, кв.33, 
ООО «Ариана» и 432044 г. Ульяновск, ул. Кольцевая д.50. Филиал 
ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ульяновской области.

Извещение о согласовании проекта межевания земельных участков.
Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельных 

участков является Саратцев Дмитрий Владимирович, адрес места жи-
тельства: Ульяновская область, Инзенский район, г. Инза, ул. Завод-
ская, д. 15, кв. 14, телефон для связи 89378757717.

Проект межевания земельных участков подготовлен кадастровым 
инженером ООО «Вертикаль» Сандрейкиной И.А., г. Инза, ул. Труда, 
д.23, контактный тел.89084778630, irina_sandrejkina@mail.ru, квалифи-
кационный аттестат 73-15-239, в отношении земельных участков, обра-
зованных путем выдела из земельного участка с кадастровым номером 
73:04:021501:85, который входит в состав единого землепользования 
с кадастровым номером 73:04:021501:88, расположенного по адресу: 
Ульяновская область, р-н Инзенский, г. Инза, СПК «Прогресс» (ООО 
«Родина») с северной части в 3 км от а/дороги Инза-Чамзинка, с за-
падной части ограничен ручьем Топка, с восточной стороны ограничен 
р.Букаево, с южной части примыкает к оврагу «Поперечный».

С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: 433030 Ульяновская обл., г. Инза, ул. Труда д. 23 в течение 
тридцати дней со дня опубликования извещения ежедневно с 8.00 до 
17.00, кроме субботы и воскресенья. 

Обоснованные возражения, предложения о доработке проекта ме-
жевания от заинтересованных лиц относительно размера и местополо-
жения границ выделяемых в счет долей земельных участков направлять 
в течение тридцати дней со дня опубликования извещения по адресу: 
433030 Ульяновская обл., г. Инза, ул. Труда д. 23 (кадастровый инженер 
Сандрейкина И.А.) и 433030 Ульяновская обл., г. Инза, ул. Труда д. 26 
(Управление Росреестра по Ульяновской области).

Извещение о согласовании проекта межевания земельного 
участка кадастровым инженером ООО «МЕЖА» Хватковым Юрием 
Александровичем (номер квалификационного аттестата 73-16-280, 
№ регистрации в государственном реестре лиц 7132), находящим-
ся по адресу: 433100, Ульяновская область, Вешкаймский район, 
р.п. Вешкайма, улица 40 лет Октября д. 53, тел. 8 (84243) 2-18-98, 
адрес электронной почты: yxvatkov@mail.ru, подготовлен проект ме-
жевания земельного участка, выделяемого в счет 1 (одной) доли из 
земельного участка с кадастровым номером 73:03:020101:1, располо-
женного по адресу: Российская Федерация, Ульяновская область, 
Вешкаймский район, с. Вешкайма, СХПК «Вешкаймский». Заказчи-
ком работ по подготовке проекта межевания земельного участка яв-
ляется Лапшин Анатолий Евгеньевич (Ульяновская область, г. Улья-
новск ул. Транспортная д. 4 кв. 191 (тел. 89278211103). Собрание по 
поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Ульяновская область, Вешкаймский район с. Вешкайма, ул.Мира, д.5 
(здание администрации), в 10.00, через тридцать дней с момента опу-
бликования данного извещения.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ульяновская область, Вешкаймский район, р.п. Вешкайма, 
улица 40 лет Октября, д. 53 (офис ООО «МЕЖА») с 8.00 до 16.00 в 
течение тридцати дней с момента опубликования данного извещения. 
Обоснованные возражения и предложения о доработке проекта ме-
жевания земельного участка после ознакомления с ним относительно 
размера и местоположения границ, выделяемого в счет доли земель-
ного участка, могут направляться заинтересованными лицами в тече-
ние тридцати дней с момента опубликования данного извещения по 
адресу: 433100, Ульяновская область, Вешкаймский район, р.п. Веш-
кайма, улица 40 лет Октября, д. 53.

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участ-
ка. Кадастровым инженером ООО «МЕЖА» Хватковым Юрием Алек-
сандровичем (номер квалификационного аттестата 73-16-280, № реги-
страции в государственном реестре лиц 7132), находящимся по адресу: 
433100, Ульяновская область, Вешкаймский район, р.п. Вешкайма, улица 
40 лет Октября д. 53, тел. 8 (84243) 2-18-98, адрес электронной почты: 
yxvatkov@mail.ru, подготовлен проект межевания земельного участка, 
выделяемого в счет долей из земельного участка с кадастровым номе-
ром 73:03:090301:1, расположенного по адресу: Ульяновская область, 
Вешкаймский район, СХПК «им. Кирова». Заказчиком работ по под-
готовке проекта межевания земельного участка является Головин Сер-
гей Витальевич (Ульяновская область, Вешкаймский район, с. Каргино, 
ул. Теплотрассная, д. 4, кв.1, тел. 89041875647. Собрание по поводу со-
гласования местоположения границ состоится по адресу: Ульяновская 
область, Вешкаймский район с. Каргино ул. Русская, д. 4 (здание адми-
нистрации), в 13.00, через тридцать дней с момента опубликования дан-
ного извещения.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: Ульяновская область, Вешкаймский район, р.п. Вешкайма, улица 
40 лет Октября, д. 53 (офис ООО «МЕЖА») с 8.00 до 16.00 в течение 
тридцати дней с момента опубликования данного извещения. 

Обоснованные возражения и предложения о доработке проекта меже-
вания земельного участка после ознакомления с ним относительно разме-
ра и местоположения границ, выделяемого в счет земельных долей, могут 
направляться заинтересованными лицами в течение тридцати дней с мо-
мента опубликования данного извещения по адресу: 433100, Ульяновская 
область, Вешкаймский район, р.п. Вешкайма, улица 40 лет Октября, д. 53 
(офис ООО «МЕЖА»).

Извещение о согласовании проекта межевания земельных участков
  Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельных 

участков является Альшин Илдус Адельшович (Ульяновская обл., 
Павловский район, р.п. Павловка, ул. Гусева, д. 22, контактный тел. 
89278194884).

  Проект межевания земельных участков подготовлен кадастровым 
инженером Кононовой О.П. (433970, Ульяновская область, Павловский 
район, р.п. Павловка, ул. 50 лет ВЛКСМ,  47, адрес электронной почты: 
kononova1973@mail.ru, контактный тел. 89278167492) в отношении зе-
мельных участков, образованных путем выдела из земельного участка с 
кадастровым номером 73:12:020601:1, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Ульяновская область, Павловский район, СХПК 
«Павловский».

  С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Пав-
ловка, ул.50 лет ВЛКСМ,  47 в течение тридцати дней со дня опубли-
кования извещения ежедневно с 12 до 16 часов, кроме субботы и вос-
кресенья.

  Обоснованные возражения, предложения о доработке проекта 
межевания от заинтересованных лиц относительно размера и место-
положения границ, выделяемых в счет долей земельных участков, на-
правлять в течение тридцати дней со дня опубликования извещения по 
адресам: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павлов-
ка, ул.50 лет ВЛКСМ, 47 ( кад. инженеру Кононовой О.П.) и 432030, 
г. Ульяновск, ул. Юности, д. 5/96 (Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» 
по Ульяновской области).


	1-3
	4-24
	25-32

